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GORENJSKA

Krajani niso zadovoljni 
z odgovori z občine
Krajani Godešiča in Reteč so dobi
li od občinske uprave zahtevane 
odgovore v zvezi z gradnjo kanali
zacije in odmero komunalnega 
prispevka. Tamkajšnja iniciativa 
za pravičen komunalni prispevek z 
njimi ni zadovoljna.
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KRONIKA

Nov primer  
obvodnega posla
Gorenjski kriminalisti razkrivajo 
nezakonitosti pri financiranju me
nedžerskega prevzema Merkurja. 
Ta teden so ovadili sedem oseb, ki 
so bili leta 2007 na vodilnih me
stih v Merfinu, Iskratelu in Gorenj
ski banki.
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GG+

Dan, ko so Jesenice 
zasule bombe
V nedeljo bo minilo sedemdeset 
let od bombardiranja Jesenic. Pr
vega marca leta 1945 so zavezni
ška letala začela bombardirati že
lezniško postajo, a številne bombe 
so zgrešile cilj in povsem razdeja
le mesto.
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ZADNJA

Na bazenu podirajo 
rekorde 
Obisk plavalnega bazena v Žele z
nikih se je po lanski prenovi obču
tno povečal, še posebej živahno 
vzdušje pa imajo v teh počitniških 
dneh. V nedeljo so našteli kar 170 
plavalcev, kar je verjetno največ 
doslej. 
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VREME

Ob koncu tedna bo suho 
vreme. Delno jasno bo 
z občasno zmerno 
oblačnostjo.
 

-1/9 °C
jutri: zmerno oblačno

Danes priloge: 

Jeseniške novice
Kranjčanka

Urša Peternel

Jesenice – V ponedeljek 
bodo urgentne bolnike v 
Splošni bolnišnici Jesenice 
oskrbovali že v mobilni vo
jaški bolnišnici Role 2 LM, 
ki stoji na zgornjem parkiri
šču bolnišnice. Selitev je za
časna, trajala bo do zaključ
ka izgradnje novega urgen
tnega centra, ki bo predvido
ma jeseni. 

In kako bo od ponedeljka 
naprej potekala oskrba ur
gentnih bolnikov?

 »Pred Role 2 je že postav
ljen nov lesen nadstrešek, 
namenjen premeščanju 
pacientov iz reševalnih vo
zil. Mobilno vojaško bolni
šnico in glavno bolnišnič
no stavbo povezuje monta
žni objekt, ki vodi do vhoda 
v radiološki oddelek, ure
jeni so priključki na obsto
ječe električne, telekomu
nikacijske in komunalne 
vode,« so povedali v bolni
šnici na Jesenicah. 

V ponedeljek  
urgenca že v Role 2
V Splošni bolnišnici Jesenice že poteka selitev 
urgentne službe v mobilno vojaško bolnišnico 
Role 2 LM, ki so jo postavili na zgornjem parkirišču 
bolnišnice. Vojaška bolnišnica bo na območju 
Slovenije prvič uporabljena v civilne namene.
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Simon Šubic

Kranj – Svet Banke Slovenije 
je v ponedeljek odločil o tem, 
ali Gorenjska banka še po
trebuje dodatni kapital. Go
renjska banka bo o njego
vi odločitvi glede potrebe po 
svežem kapitalu seznanjena 
do konca tedna, saj je Svet 
Banke Slovenije pred tem 
želel pridobiti še mnenje 
Evropske centralne banke, 
kjer od lanskega novembra 
poteka enotni nadzor bank 
v evrskem območju. Stresni 
testi bank jeseni 2013 so si
cer za Gorenjsko banko ugo
tovili kapitalski primanjkljaj 
v višini 328 milijonov evrov, 

Banka Slovenije pa je banki 
decembra tega leta naložila, 
da ugotovljeni kapitalski pri
manjkljaj pokrije do sredine 
2014, rok pa je kasneje po
daljšala do konca lanskega 
leta. Tudi zdaj naj bi po neu
radnih podatkih Banka Slo
venije še enkrat podaljšala 
rok za zagotovitev dodatne
ga kapitala, njegova višina 
pa naj bi bila znatno nižja.

V Gorenjski banki se na
dejajo, da bo odločitev Ban
ke Slovenije zanje pozitivna, 
njihova pričakovanja pa slo
nijo na uspešnosti doslej iz
vedenih ukrepov za pokrit
je potencialnega kapital
skega primanjkljaja, zaradi 

katerih imajo danes visoko, 
kar 16,6odstotno kapitalsko 
ustreznost. »Kljub izrazito 
negativnim predpostavkam 
poslovanja, ki jih predvide
va stresni scenarij, zato pri
čakujemo, da bo nova ocena 
morebitnega primanjkljaja 
kapitala bistveno nižja od ti
ste iz leta 2013. Tudi s tem 
morebitnim primanjklja
jem pa bi se Gorenjska ban
ka soočila izključno v prime
ru, da bi se uresničile nega
tivne predpostavke, ki pa so 
trenutno bistveno ugodnej
še od tistih, ki so predvide
ne v stresnem scenariju,« so 
pojasnili v Gorenjski banki. 

V pričakovanju sklepa Banke Slovenije
V Gorenjski banki še čakajo na sklep Banke Slovenije glede zagotovitve 
dodatnega kapitala. V zadnjem letu so že popravili kapitalsko ustreznost.  

V Gorenjski banki so lani z različnimi ukrepi, tudi s prodajo nekaterih naložb, uspeli 
povišati količnik kapitalske ustreznosti banke s 13,4 odstotka konec leta 2013 na 16,6 
odstotka konec leta 2014. / Foto: Tina Dokl413. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme MARTINA POVŠE iz Smlednika.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Razveselite z darilom iz srca

V podjetju Emma iz Lesc, kjer se ukvarjajo s proizvodnjo daril-
nih vrečk in sveč, se zavedajo, da sta dan žena in materinski 
dan praznika, ko svoje najdražje žene in mamice razveselimo 
z darili, ki prihajajo iz srca. Da bo darilo popolno, ga podarite 
v darilni vrečki z nazivom Iz srca, da bo že na daleč videti, od 
kod prihaja vaše presenečenje. Darilne vrečke z motivom Iz 
srca boste našli v vseh bolje založenih trgovinah. Emma trem 
naročnikom Gorenjskega glasa podarja komplet vrečk Iz srca: 
malo in veliko darilno vrečko. V žrebanju boste sodelovali, če 
boste na naslov Gorenjski glas, Bleiweisova 4, Kranj ali po 
e-pošti na: koticek@g-glas.si poslali vaše mnenje o tem, kak-
šna darila so po najbolj primerna za obdarovanje ob omenje-
nih dveh praznikih. Ne pozabite pripisati tudi svojih podatkov.

Trije naročniki Gorenjskega glasa bodo komplet vrečk 
prejeli po pošti.

Ana Šubic

Kranj – Od torka dalje je 
energetska izkaznica obve-
zna tudi pri prodaji nepre-
mičnine ali oddaji v najem 
za več kot eno leto. Za skle-
nitev pogodbe brez energet-
ske izkaznice, gre za listino 
s podatki o energijski učin-
kovitosti stavbe in priporo-
čili za povečanje energijske 
učinkovitosti, je zagrožena 
kazen 300 evrov. Globa lah-
ko doleti lastnika, ki pri pro-
daji ali oddaji v najem kup-
cu oz. najemniku pred skle-
nitvijo pogodbe ne predloži 
originala ali kopije veljavne 
energetske izkaznice stav-
be ali njenega posameznega 
dela. Lastniki, ki svojih nep-
remičnin ne prodajajo ali ne 
oddajajo v najem, energet-
ske izkaznice ne potrebujejo, 

prav tako pa ni potrebna za 
stavbe ali posamezne dele 
stavb, ki so že oddani.

Že od novega leta pa so 
energetske izkaznice obve-
zne pri oglaševanju nepre-
mičnin, za oglaševanje brez 
podatkov o energetski učin-
kovitosti stavbe je zagrože-
na kazen 250 evrov. Obvez-
na je tudi za vse nove stav-
be in javne stavbe s površi-
no, večjo od 500 kvadratnih 
metrov, z 9. julijem letos pa 
se bo ta meja znižala na 250 
© kvadratov© . Pravnim ose-
bam, ki ne namestijo ener-
getske izkaznice na vidno 
mesto v javnih stavbah, gro-
zi od 1000 do 10.000 evrov 
globe.

Izkaznice sicer izdeluje-
jo neodvisni strokovnjaki z 
licenco, izdano pri ministr-
stvu za infrastrukturo.

Energetske izkaznice 
obvezne tudi pri prodaji

Jasna Paladin

Ljubljana – Letošnji alpinis-
tično-plezalni večer, na kate-
rem Planinska zveza Slove-
nije in Olimpijski komite 
Slovenije ovrednotita naj-
kakovostnejše alpinistične 
vzpone in vrhunske šport-
noplezalne dosežke ter jav-
nosti predstavita najvidnej-
še dosežke slovenskih alpi-
nistov in športnih plezal-
cev, je v sredo potekal v Can-
karjevem domu, v okviru 9. 
festivala gorniškega filma 
Domžale.

Najuspešnejša alpinist-
ka leta 2014 je postala Ana-
stasija Davidova (AO PD 
Ljubljana-Matica), najus-
pešnejši alpinist Luka Lin-
dič (AO PD Celje - Mati-
ca), najperspektivnejši alpi-
nist pa Janez Svoljšak (AO 
PD Kranj). »Ta nagrada mi 
pomeni potrditev, da dob-
ro delam, da so moji vzpo-
ni kakovostni. Od vzponov 
bi izpostavil solo vzpon v 

Matterhornu in nekaj led-
nih in kombiniranih vzpo-
nov v Ameriki,« je ob pre-
jemu nagrade izpostavil 
mladi Svoljšak. Nagrade za 
posebne dosežke v alpiniz-
mu so prejeli Luka Krajnc 
(AO PD Celje - Matica), Mar-
ko Prezelj (AO PD Kamnik) 
in Aleš Česen (Alpski gorni-
ški klub) ter Domen Kastelic 

(Akademski AO). Nagrado 
za življenjsko delo na podro-
čju alpinizma je posmrtno 
prejel Peter Mežnar (AO PD 
Kamnik), vrhunski alpinist 
in gorski reševalec, ki je še 
vedno pogrešan v kitajskih 
gorah, a se ga bodo prijatelji 
in znanci za vedno spomin-
jali kot neustrašnega alpini-
sta in dobrega človeka.

Med športnimi plezalkami 
je pričakovano – že peto leto 
zapored – slavila Mina Mar-
kovič (ŠPK Plus), med ple-
zalci pa je priznanje za naj-
boljšega prejel Jernej Kruder 
(ŠPO PD Celje - Matica). Pri-
znanje je prejel tudi Roman 
Krajnik, trener najboljše ple-
zalke in državne članske rep-
rezentance. Priznanja šport-
nim plezalcem za vrhunske 
dosežke na tekmovanjih so 
prejeli: Julija Kruder (ŠPO 
PD Celje - Matica), Urban 
Primožič (PK Škofja Loka), 
Domen Škofic (ŠPO PD 
Radovljica) in Maja Vidmar 
(PK Škofja Loka). Priznanja 
perspektivnim športnim ple-
zalcem za rezultate na sveto-
vnem in evropskem mladin-
skem prvenstvu pa so preje-
li: Martin Bergant (PK Škofja 
Loka), Janja Garnbret (Šaleš-
ki AO), Katja Kadič (ŠPO PD 
Rašica), Matic Kotar (ŠPO 
PD Rašica), Anže Peharc 
(AO PD Kranj) in Tjaša Sle-
menšek (Šaleški AO). 

Priznanja najboljšim alpinistom
Planinska zveza Slovenije je v sredo podelila priznanja za vrhunske dosežke v alpinizmu in športnem 
plezanju za leto 2014. Priznanje za življenjsko delo na področju alpinizma je posthumno prejel Peter 
Mežnar.

Janez Svoljšak s priznanjem za najperspektivnejšega 
alpinista v družbi načelnika Komisije za alpinizem Miha 
Habjana in predsednika PZS Bojana Rotovnika / Foto: Igor Kuster

Jože Košnjek

Brezje – Vsakoletno februar-
sko romanje alkoholikov in 
vseh, ki trpijo zaradi njega 
in drugih oblik zasvojenos-
ti, na Brezje prerašča na eni 
strani v vseslovensko akci-
jo opozarjanja na katastro-
falne posledice alkoholiz-
ma in drugih oblik zasvoje-
nosti, na drugi strani pa je 
poziv, da naj vsak od nas po 
svojih močeh in zmožnostih 
pomaga, da bo tega zla ved-
no manj. Letošnje romanje, 
ki ga je organiziral Romar-
ski urad Brezje v sodelova-
nju s frančiškani in Sloven-
sko karitas, je bilo v soboto. 
Mašo je daroval celjski škof 
msgr. Stanislav Lipovšek in 
v pridigi med drugim pove-
dal, da k Mariji Pomagaj 
na Brezje prinašamo svoje 

življenje, radosti in križe. 
Vsi smo po malem odvis-
niki. Povedali so mi, da je v 
brezjanskih romarskih knji-
gah veliko zahval Mariji za 
rešitev od alkohola. Vemo, 
da je alkoholizem še vedno 
velika nevarnost v družbi, 
ki teži družine in še posebej 

otroke, je dejal škof. Zahvalil 
se je vsem, ki darujejo svoje 
življenje za zdravljenje odvi-
snikov, in Slovenski kari-
tas, ki je pobudnica postne 
akcije 40 dni brez alkoho-
la. Imre Jerebic, tajnik Slo-
venske karitas, je povedal, 
da je opora in pomoč tistim, 

ki trpijo zaradi alkohola in 
drugih odvisnosti, poslan-
stvo vsakogar izmed nas. 
Akcija 40 dni brez alkoho-
la, ki letos poteka že deseto 
leto, njeno letošnje geslo pa 
je Za moje in tvoje dostojan-
stvo, je po njegovem mne-
nju zvonček, ki že deset let 
pozvanja in opozarja, da je 
nekaj narobe. Akcija je vsa-
koletna priložnost, da preiz-
kusimo, če se lahko upremo 
alkoholu, obenem pa poka-
žemo sočutnost in solidar-
nost do vseh, ki trpijo zara-
di alkoholizma. 

Stalni diakon Andrej je 
povedal svojo zgodbo osvo-
bajanja od alkohola, o nevar-
nosti in pogubnosti te in 
drugih odvisnosti pa je govo-
ril Jože Pavlakovič, ki vodi 
komuno Tav v Starem trgu 
ob Kolpi.

Dolžnost je pomagati zasvojencem
Konec preteklega tedna so romali na Brezje alkoholiki in vsi, ki trpijo zaradi alkoholizma in drugih oblik 
zasvojenosti.

Imre Jerebic, tajnik Slovenske karitas in pobudnik postne 
akcije 40 dni brez alkohola / Foto: Romarski urad Brezje

Cerklje – Župan občine Cerklje Franc Čebulj je s predstav-
nikom novoustanovljenega pakistansko-slovenskega druš-
tva Nabeelom Anjumom podpisal listino o sodelovanju. Po 
županovih besedah želijo vzpostaviti pogoje gospodarskega, 
poslovnega in turističnega sodelovanja med občino Cerklje in 
Pakistanom ter predstavitev potencialov cerkljanske občine 
pakistanskim podjetjem. »Pakistan je zainteresiran investirati 
v naše okolje, prav tako pa bi radi svojim državljanom pokazali 
to zeleno oazo kot turistično destinacijo,« je še dejal Čebulj, 
ki je tudi častni član pakistansko-slovenskega društva.

V Cerkljah za sodelovanje s Pakistanom

Vabimo vas na predstavitev knjige  
speča UDBa, ki nam jo bo avtor  

g. Roman Leljak predstavil  
v ponedeljek, 2. 3. 2015, ob 18. uri  
v dvorani Mestne knjižnice Kranj. 

MO SDS KRANJ
Mag. Branko Grims, predsednik
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Marjana Ahačič

Radovljica – Rejniško druš-
tvo Slovenije v nizu okro-
glih miz predstavlja rejniš-
ko dejavnost in opozarja na 
probleme, s katerimi se soo-
čajo rejniške družine. V pet-
ek so eno takšnih pripravili v 
Lescah, kjer so predstavniki 
društva opozorili predvsem 
na dejstvo, da bi rejniške dru-
žine potrebovale več stroko-
vne pomoči. Problem pred-
stavljajo zlasti dolge čakal-
ne dobe za psihoterapevtsko 
pomoč otrokom v rejništvu, 
a k sreči s tem gorenjske rej-
niške družine nimajo toliko 
težav kot drugod po Sloveniji.

»Otrok v rejništvu je otrok 
med dvema družinama. K 
rejnikom pride pogosto z 
zelo hudimi izkušnjami, vse 
čas ostaja razpet med mati-
čno in rejniško družino,« je 
povedala poklicna rejnica 
iz Prekmurja Tanja Ferlin. 
»Ko smo v svoj dom spre-
jemali prvega otroka, sem 
si mislila, da verjetno ne bo 

prav hudo, ker bo otrok iz 
težkih razmer prišel v ure-
jen, topel in ljubeč dom, na 
mnogo bolje torej. Ne bi se 
mogla bolj zmotiti,« opisu-
je svoje začetke na poti rej-
ništva. »Na začetku, ko otro-
ka še ne poznaš, je  najhu-
je. Eden od otrok je jokal 
cele noči, pa nisem vedela, 
kako mu pomagati: poiska-

la sem terapevtsko pomoč, 
čeprav v oddaljenejšem kra-
ju, in to mi je še vedno v veli-
ko pomoč.« Opozorila je, da 
pravzaprav družina v rejniš-
tvo ne dobi le otroka, ampak 
posredno tudi njegove star-
še in sorodnike. »Otroci 
imajo svoje starše radi, ne 

glede na to, kakšni so, in 
prav to jih pogosto spravlja v 
stisko. Zlasti v obdobju mla-
dostništva, ko skoraj vsak 
od njih raziskuje svoj izvor, 
razloge za rejništvo, prever-
ja svoje matične starše in 
rejnike.  Tudi v tem obdobju 
tako otroci kot rejniki marsi-
kdaj potrebujejo pogloblje-
no terapevtsko pomoč.«

Situacija po slovenskih 
regijah je zelo različna, ugo-
tavljajo v Rejniškem druš-
tvu Slovenije. Kot je pojasni-
la Maksimiljana Mali, nekoč 
zaposlena na domžalskem 
centru za socialno delo, zdaj 
pa članica društva, so raz-
mere po državi večinoma 

slabe, problematični sta dol-
ga čakalna doba in oddalje-
nost. Družine se soočajo z 
neustrezno in nekontinui-
rano terapevtsko obravnavo, 
ki jim ni na voljo, ko bi jo naj-
bolj potrebovali. Problem je 
tudi, da terapevti rejniškega 
sistema ne poznajo dovolj, je 
povedala Malijeva.

Kot so na okrogli mizi 
povedali gorenjski rejniki, 
tu tako zaostrenih razmer 
ne opažajo. Direktorica cen-
tra za socialno delo Jesenice 
Anita Bregar pravi, da bi jim 
sicer prišlo prav, da bi bila 
psihoterapevtska pomoč 
dosegljiva 24 ur na dan, dob-
rodošle bi bile tudi podpor-
ne skupine. Ni pa situacija 
kritična in rejniki ter otro-
ci dobijo pomoč pedopsihi-
atra, ko jo potrebujejo, tako 
v zdravstvenih domovih na 
Jesenicah, v Kranju in Škof-
ji Loki kot tudi na gorenjskih 
centrih za socialno delo, kjer 
imajo povsod, razen v Trži-
ču, zaposlene tudi strokovne 
delavce – psihologe.

Otroci bi potrebovali več pomoči
rejniško društvo opozarja, da bi otroci, ki živijo v rejniških družinah, potrebovali več strokovne pomoči. 
Problematične so predvsem čakalne dobe za psihoterapevtsko pomoč; na gorenjskem je bistveno bolje 
kot drugod po sloveniji.

Rejniško društvo deluje od leta 2006 in ima že več kot 
200 članov. V društvo se združujejo otroci iz rejniških 
družin, bivši otroci iz rejniških družin, rejniki in 
rejnice, strokovnjaki s področja rejništva ter vsi, ki jim 
je rejništvo blizu. Po podatkih ministrstva za delo, 
družino in socialne zadeve je bilo januarja letos v 
Sloveniji v reji 917 otrok.

V začasnem objektu je na 
voljo celo več prostora kot v 
sedanji urgenci, saj so bili za 
mobilno vojaško bolnišni-
co upoštevani višji prostor-
ski standardi, pa tudi opre-
ma je najsodobnejša. Prese-
litev urgentne službe v zača-
sne prostore je nujna, ker je 
gradnja urgentnega centra 
napredovala že do te mere, da 
bodo dela začeli izvajati tudi 
znotraj obstoječih prostorov 

urgentno-ambulantnega tra-
kta. Gradnja novega urgen-
tnega centra, ki bo obsegal 
1390 kvadratnih metrov povr-
šin, sicer traja že sedem mese-
cev, projekt pa vodi ministrs-
tvo za zdravje v sklopu vses-
lovenskega projekta Mreža 
urgentnih centrov. To je ena 
največjih investicij v jeseniš-
ki bolnišnici doslej, vzpore-
dno pa poteka tudi gradnja 
novih prostorov za endoskop-
sko dejavnost in sprejemno 
pisarno ter prenova kuhinje. 

V ponedeljek  
urgenca že v Role 2
31. stran

Mobilna vojaška bolnišnica Role 2 je postavljena na 
zgornjem parkirišču bolnišnice. / Foto: gorazd kavčič

Gradnja Urgentnega centra Jesenice je eden največjih 
projektov v zgodovini jeseniške bolnišnice. / Foto: gorazd kavčič

Marjana Ahačič

Kranjska Gora – Večina slo-
venskih smučišč v letošnjem 
januarju in februarju beleži 
poslovne rezultate, ki so od 
deset do dvajset odstotkov 
boljši od lanskih, so na dana-
šnji novinarski konferenci 
povedali predstavniki Zbor-
nice gorskih centrov in Zdru-
ženja slovenskih žičničarjev. 
Na Krvavcu tako pričakuje-
jo, da bodo po decembrskem 
klavrnem začetku sezone v 
januarju in februarju s sku-
paj okoli sto tisoč smučarji 
beležili kar tridesetodstotno 
povečanje prometa v primer-
javi z enakim lanskim obdo-
bjem. Podobno je na smučiš-
ču Cerkno, kjer so lani smu-
čarsko sezono zaradi odpra-
vljanja posledic žledu začeli 
šele februarja. Letos je obisk 
za vsaj deset odstotkov boljši, 
kar je med drugim tudi pos-
ledica obnovljene ceste skozi 
Davčo, ki je bistveno poveča-
la dostopnost smučišča.

Tudi v Kranjski Gori so z 
obiskom relativno zadovolj-
ni, čeprav rekordnih rezul-
tatov zaenkrat ne beleži-
jo. »Decembra smo začeli 

dobesedno na krpi snega, vse 
naprave smo pognali šele v 
prvih dneh januarja, kar se bo 
prav gotovo poznalo na pos-
lovnih rezultatih,« je poveda-
la Klavdija Gomboc iz pod-
jetja Žičnice Kranjska Gora. 
»Letos imamo tako 76 obrato-
valnih dni, obiskalo nas je sku-
paj 120 tisoč smučarjev. Sezo-
na je primerljiva s predlansko, 
ki pa je bila za naše smučišče 
še vedno podpovprečna. Upa-
mo, da nam bo vreme naklon-
jeno do konca sezone.«

Kot poudarjajo žičničar-
ji, pa bi za doseganje boljših 
rezultatov nujno potrebovali 
tudi bolj spodbudno poslov-
no okolje. »Turistični delavci 
smo zdaj žal odvisni le sami 
od sebe, čeprav menimo, 
da bi moral vsak, ki živi od 
turizma, nekaj prispevati za 
nas. Če se želimo premakni-
ti naprej, bomo morali tudi 
zelo poenostaviti določene 
postopke, ki sedaj omejujejo 
delo turističnega gospodars-
tva,“ poudarja predsednik 

Združenja slovenskih žič-
ničarjev Ernest Kovač. 
»Kot predstavnik Sloveni-
je v združenju evropskih 
gorskih centrov sem pred 
kratkim obiskal smučišča 
v nekdanji skupni državi, 
od koder so se nekoč hodi-
li učit k nam, nato pa s pod-
poro lokalnih skupnosti in 
svojih vlad uspeli voz turi-
zma pognati z veliko paro 
naprej,« je povedal. Kljub 
temu, pravi, imajo sloven-
ska  smučišča še vedno veli-
ko prednost pred konkuren-
co, predvsem zaradi vrhun-
skih šol smučanja, urejeno-
sti, varnosti in medsebojne 
povezanosti. Pri tem so žič-
ničarji izpostavili še prob-
lem manjših smučišč. Šte-
vilna so, predvsem zaradi 
zapletene birokracije in rela-
tivno dragih obratovalnih 
stroškov, v času zaostrenih 
gospodarskih razmer neha-
la obratovati. A žičničarji so 
prepričani, da lahko le delo-
vanje velikega števila manj-
ših lokalnih smučišč omo-
goči smučanje masi otrok, 
ki bo z zdravo rekreacijo na 
snegu nadaljevala tudi v zre-
lejšem obdobju.

Žičničarji zadovoljni s sezono
Zaradi dobrih snežnih razmer in lepega vremena na slovenskih smučiščih te dni uživa veliko ljubiteljev 
zimskih radosti. Žičničarji so z letošnjo bero zaenkrat zadovoljni, želijo pa si več promocije ter 
prijaznejše poslovno okolje, predvsem za manjša smučišča.

Žičničarji so zadovoljni z obiskom na smučiščih predvsem 
v času zimskih počitnic, ko je bilo njim in smučarjem 
naklonjeno tudi vreme.
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Senično – Pred nekaj dnevi 
je nekaj članov Rotary kluba 
Tržič - Naklo v ustanavljan-
ju predalo donacijo Mažlno-
vim, ki jim je konec januar-
ja požar uničil domačo hišo 
v zaselku Reber nad Podlju-
beljem. »Tri tisoč evrov smo 
zbrali v samo osmih urah. 
Saj veste, kako pravijo, ©kdo r 
hitro da, dvakrat da©. Darova-
li smo rotarijci, lokalni obrt-
niki in kmetje. Poleg tega bo 
ena gostilna podarila deset 
pic za delavce, ko bo druži-
na začela s sanacijo posledic 
požara, kmetje bodo podari-
li krompir, tudi moko in ore-
he družini za veliko noč,« je 
povedal Branko Bandelj, 
podjetnik iz Dupelj, član 
Rotary kluba Škofja Loka in 
boter Rotary kluba Tržič - 
Naklo v ustanavljanju, ki bo 
pokril dobrodelno dejavnost 
rotarijcev od Kranja in Trži-
ča do Radovljice.

»Sem v letih, ko mis-
lim, da moram dati svoje-
mu okolju tudi nekaj dru-
gega kot samo profesional-
no delo. Že lani ob prazno-
vanju petdesetletnice sem 
se odrekla vsem darilom in 
denar raje podarila dvema 

socialno šibkejšima druži-
nama. Rotarijanstvo je torej 
prišlo ob pravem času,« je 
svojo odločitev, da se pri-
druži rotarijcem pojasnila 
predsednica kluba, zdravni-
ca Tatjana Peharc. »Povabili 
so me k sodelovanju. V Trži-
ču že nekaj let delujem služ-
beno, pa sem se bali reči ne 
(smeh),« pa je povedal Mar-
jan Mali, podjetnik, že poz-
nan kot dobrodelnež, doma 
je iz Valburge. Hermina 
Krese je prav tako že članica 
Rotary kluba Tržič - Naklo v 
ustanavljanju. Je pediatrinja 

v Tržiču, tudi predsednica 
karitas Križe in ima nepo-
sreden stik z lokalnim oko-
ljem. Pridružila se je tudi 
Tončka Grašič iz Strahinja, 
podjetnica, organizatorka 
prireditev, tudi nedavno zelo 
uspele dobrodelne priredit-
ve v Tržiču ©No vo upanje za 
Mažlnove© . Branko Bandelj 
je povedal, da imajo na vsa-
kem sestanku novo nastaja-
jočega kluba predavanje čla-
na, saj izhajajo iz različnih 
poklicev in si tako vsi širijo 
obzorja. Uradno bodo Rotary 
klub Tržič - Naklo ustanovili 

devetega maja. »Že zdaj pa 
medse vabimo dobre, pošte-
ne ljudi z velikim srcem in 
dobro voljo. Rotarijci delu-
jemo na transparentnosti. 
Darujemo iz © svojega žepa© , 
kolikor vsak zmore, in ima-
mo določene podpornike, ki 
pa jih pokličemo le takrat, ko 
jih resnično potrebujemo. 
Srečujemo se v restavraciji 
Bolero v Naklem vsak torek 
ob 20. uri,« je povzel Bandelj. 

Mažlnovi trije, najmlajši 
Matija, njegova mama Hele-
na in najstarejša mama Fran-
cka, stara 92 let, so začasno 
nastanjeni drugje. Helena 
in Francka sta pri Silvi, Fran-
ckini drugi hčerki v Senič-
nem, kjer so družini člani 
Rotary kluba Tržič - Naklo 
v ustanavljanju tudi predali 
donacijo. »Velika hvala vam. 
Na noge se bomo poskuša-
li postaviti čim prej,« jim je 
vidno ganjena dejala Helena 
Polajnar, ki skrbno vodi vse 
prejete donacije in jih shran-
juje na varčevalnem računu. 
In dodala: »Počakali bomo 
na ugodnejše vreme, potem 
bomo pogorelo hišo na Reb-
ru podrli. Nova hiša bo taka, 
kot je bila prejšnja, enodru-
žinska, v skladu s tradicijo  
brez modernih pritiklin.«

Dobro delo se meri v dejanjih
V ustanavljanju je Rotary klub Tržič - Naklo. Svojo prvo večjo donacijo, tri tisoč evrov, so namenili 
Mažlnovim. 

Spredaj od leve: Francka Polajnar, Tatjana Peharc, Helena 
Polajnar z domačo psičko Neli, ki so jo komaj priklicali iz 
goreče hiše; zadaj od leve: Branko Bandelj, Marjan Mali, 
Hermina Krese in Tončka Grašič / Foto: Tina Dokl

Andraž Sodja

Bohinjska Bistrica – »Če bo 
vse potekalo tekoče, bi bil 
občinski prostorski načrt 
lahko sprejet pred začetkom 
poletja. Potem lahko začne-
mo pripravljati spremembe 
in dopolnitve prostorskega 
načrta. Imamo namreč že 
nove pobude in predloge, 
ki pa jih v obstoječi občinski 
prostorski načrt ne moremo 
vključiti, saj so za nje potre-
bne pozitivne smernice pri-
stojnega državnega orga-
na – soglasodajalca, teh pa 
je za Bohinj kar 27,« je ob 
začetku druge javne razgr-
nitve dopolnjenega osnut-
ka občinskega prostorskega 
načrta in okoljskega poroči-
la povedal bohinjski župan 
Franc Kramar. Gre za drugo 
obravnavo dokumenta, kot 
zagotavlja župan, pa bodo 
poskusili vse pripombe in 
predloge iz javne razgrnitve 
in obravnave (ta bo 11. marca 
v dvorani Kulturnega doma 
Joža Ažmana v Bohinjski 
Bistrici ob 17. uri) vključiti 
v končni dokument in ga v 
čim krajšem času predložiti 

v obravnavo občinskemu 
svetu. Javna razgrnitev sicer 
poteka od 23. februarja do 
27. marca v avli doma Joža 
Ažmana, gradivo pa je do-
stopno tudi na spletni stra-
ni občine Bohinj. 

Župan Kramar še pravi, 
je bila priprava občinske-
ga prostorskega načrta za 
Bohinj mukotrpno delo, rav-
no zaradi iskanja soglasij z 
vsemi udeleženimi soglaso-
dajalci: »Birokracije je abso-
lutno preveč, birokrati pa so 
tudi čisto preveč zaščiteni. 
Občina pristojnosti nad ure-
janjem prostora pravzaprav 
nima, ima zgolj dolžnost in 
stroške s pripravo prostor-
skega načrta, o vsem ostalem 
pa odločajo državni birokra-
ti.« Največ težav pri pripravi 
prostorskega načrta so ime-
li zaradi okoljskega poročila 
in pa že znanih težav z vod-
nim zbiralnikom za potrebe 
zasneževanja biatlonskega 
centra Pokljuka, kjer aktiv-
no iščejo rešitve, saj po oce-
nah župana Kramarja zahte-
vano zasutje zbiralnika lah-
ko celo pomeni konec bia-
tlonskega centra.

V obravnavi 
prostorski načrt
Občina Bohinj v teh dneh pripravlja drugo javno 
razgrnitev dopolnjenega osnutka občinskega 
prostorskega načrta in okoljskega poročila. 

Suzana P. Kovačič

Kranj – Kulturno društvo 
Kranjski oktet je organizi-
ralo tradicionalni Festival 
oktetov  na Primskovem. 
Nastopili so Nonet Vitra, ki 
sodi med najbolj prepoznav-
ne ribniške blagovne znam-
ke in je lani praznoval štiri-
deset let, Miklavški oktet, ki 
zase pravi, da so ©s kupina 
simpatičnih možakarjev, ki 
jih druži prijateljstvo in vese-
lje do petja©, Oktet Sotočje, ki 
seže s pesmijo vse od Vipav-
ske doline do Krasa, Oktet 
Zven iz  Črnuč, ki je lansko 
petnajstletnico zaokrožil z 

izidom zgoščenke, Oktetek, 
šele dobro ustanovljen pod-
mladek okteta Deseti brat, 
ki je zapel tudi pesem ©P od 
noč© skladatelja Antona Sve-
tka (besedilo Ivana Pogodi-
na), pa Grosupeljski oktet, 
ki je izbor pesmi posvetil 
cvetju in Nonet Brda, devet 
prijateljev, ki jih je pesem 
povezala že v šolskih klo-
peh, kasneje pa znova zdru-
žila. Nastopiti bi morala še 
Tunjiški oktet in gostitelj, 
Kranjski oktet, vendar jih 
žal zaradi bolezni na odru 
ni bilo. Nastopajoče skupi-
ne so prejele darilo organi-
zatorja, spominsko grafiko 

akademskega slikarja Zma-
ga Puharja. Komisija v ses-
tavi prof. Pia Brodnik, doc. 
Sebastjan Vrhovnik in mae-
stro Simon Dvoršak je oce-
nila nastope. »Slišali smo 
dobro pripravljen in izveden 
program, veliko predanos-
ti petju in lepe glasove, ene 
bolj, druge malo manj ubra-
ne. Skupno vsem pevkam 
in pevcem pa je veselje, pre-
dajanje občutkov nam pos-
lušalcem,« je povedala Pia 
Brodnik. Komisija je naj-
bolje ocenila nastop Okte-
ta Sotočje, ki je še enkrat 
zapel. Prireditev je povezo-
val Janez Dolinar.  

Pod noč zapeli so okteti

Za slovo so na odru še vsi skupaj zapeli pod vodstvom Radovana Kokošarja, umetniškega 
vodje Noneta Brda. / Foto: Tina Dokl

Ana Šubic

Kranj – Ministrstvo za izob-
raževanje, znanost in šport je 
osnovne in srednje šole, šole s 
prilagojenim programom ter 
vzgojno-izobraževalne zavode 
obvestilo, da jim bodo 5. mar-
ca nakazali sredstva za izved-
bo dodatne strokovne pomo-
či – učne pomoči za letošnji 
januar in februar v višini 11,94 
evra bruto na uro, v prihodnje 

pa jim bodo sredstva nakazo-
vali mesečno kot doslej. Obve-
stili so jih še, da velja vrednost 
ure v višini 11,94 evra bruto 
tudi za interesne dejavnosti 
in dodatno strokovno pomoč 
pri pouku slovenščine za pri-
seljence učence iz drugih 
držav. Prav tako se bo sofinan-
ciranje in subvencioniranje 
šole v naravi tudi letos izva-
jalo kot v minulem letu, zne-
sek pa ostaja nespremenjen, 

torej sofinanciranje šole v 
naravi vsaki generaciji učen-
cev enkrat v času devetletne-
ga šolanja. Ministrstvo izpla-
ča letno sredstva na genera-
cijo v 5. razredu osnovne šole, 
s tem delom sofinanciranja 
pa se pokrije plačilo strokov-
nih delavcev šole. Šola v nara-
vi, ki je sofinancirana iz drža-
vnega proračuna, je še dodat-
no subvencionirana za social-
no šibke.

Zagotovili denar za učno pomoč

KONCERT OB MATERINSKEM DNEVU 
Občina Tržič

VSTOPNICE V PREDPRODAJI PO 10 EUR

SLAP 23, TRŽIC

TržičTržičT

„An flet'n večer“ 
Sobota, 21. marec 2015, ob 19.uri

TRŽIČ, DVORANA TRŽIŠKIH OLIMPIJCEV

TRŽIČ:  BAR KOŠUTA KRIŽE,  

KGZ SLOGA KRANJ PRIMSKOVO IN GSM: 051 697 737

TPIC in ,GOSTILNA IN PICERIJA KOZUC

„AN FLET'N VEČER" 

TANJA ŽAGAR     ZARJA     
FANTJE S PRAPROTNA     IGOR IN ZLATI ZVOKI
PRIMORSKI FANTJE     MARIJA AHAČIČ POLLAK

STIVEN RAHMAN     OGNJENI MUZIKANTI
MAMA MANKA
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Vilma Stanovnik

Kranj – V začetku tega mese-
ca je minilo pet, kar se je 
nekaj dolgoletnih prostovo-
ljcev in živalovarstvenikov 
odločilo ustanoviti Društvo 
za zaščito živali Kranj. V tem 
času so se okrepili z novi-
mi člani, organizirali sedem 
akcij zbiranja starega papir-
ja za pomoč živalim, pos-
tavili lepo število stojnic ter 
vzpostavili zgledno sodelo-
vanje s sorodnimi društvi in 
organizacijami širom Slo-
venije. Pokrili so stroške za 
več kot osemsto sterilizacij 
in kastracij mačk in mačkov 
ter psičk in psičkov ter sko-
raj sto zahtevnejših veteri-
narskih posegov. Kot pravi-
jo ob jubileju, ostajajo nep-
rofitna, prostovoljna orga-
nizacija, katere člani so pro-
stovoljci, ki vse delo oprav-
ljajo v prostem času, celo-
ten izkupiček vseh dejavnos-
ti društva pa gre izključno za 

oskrbo in pomoč brezdom-
nim ter zapuščenim živalim.

Med osnovna poslanstva 
DZZŽ Kranj spada tudi izo-
braževanje in osveščanje jav-
nosti o pravilni ter odgovor-
ni skrbi za živali – tako las-
tniških kot prostoživečih, 
tako domačih kot divjih. V ta 
namen so izdali izobraževal-
na gradiva o pomenu sterili-
zacije in kastracije, o čipira-
nju psov, o mačjih boleznih 
in o sobivanju z mačko med 
nosečnostjo ter tudi letak s 
splošnimi koristnimi nasve-
ti. Redno obiskujejo vzgoj-
no-izobraževalne ustano-
ve, kjer z otroki razmišljajo 
o tem, kako lahko predvsem 
otroci in mladostniki poma-
gajo pri oskrbi živali. 

Glavnino sredstev za delo-
vanje dobijo s prodajo las-
tnih izdelkov, od standar-
dnih, kot so koledarji in 
majice, do takih, ki so tipič-
ni zanje – brckoti, kranjske 
mačje tutke in pasji cufkoti 

ter rutke. Vseeno velja pou-
dariti, da jim predvsem ob 
večjih finančnih zalogajih, 
kot so zahtevnejši veterinar-
ski posegi, na pomoč prisko-
či tudi društvu naklonjena 
javnost s prostovoljnimi pri-
spevki. Kljub temu so redni 
gostje na marsikaterem sej-
mu – ne samo v Kranju, pač 
pa tudi po vsej Sloveniji. 

Ob obletnici že ves mesec 
pripravljajo različne akti-
vnosti, praznovanje pa bo 
doseglo vrhunec jutri, v 
soboto, ko ob 17. uri na Baze-
nu Kranju pri Supernovi 
organizirajo predavanje dr. 
Sabine Stariha Pipan. Uspe-
šna veterinarka in priznana 
strokovnjakinja za vedenj-
ske težave psov bo predava-
la o sobivanju otroka in psa, 
ki lahko s pravim pristopom 
postaneta najboljša prijatel-
ja. Njena knjiga z naslovom 
Vzgojimo psa učinkovito, a 
prijazno je v Sloveniji dose-
gla velik uspeh, saj ni samo 

vodnik po disciplini, pač pa 
ponuja tudi ideje, kaj vse je 
moč početi s psom in kako 
ga socializirati, da bo postal 
neproblematičen družinski 
član. Avtorica bo z jasnimi 
primeri pokazala, kako pri-
jetno je lahko skupno živ-
ljenje malčka in štirinož-
nega prijatelja. Po predava-
nju bo tudi možnost deba-
te in postavljanja vprašanj 
predavateljici. Ob tej prilo-
žnosti bo postavljena sto-
jnica, na kateri bodo lah-
ko obiskovalci z nakupom 
izdelkov prostovoljk DZZŽ 
Kranj podprli delo druš-
tva. Ker bo predavanje obe-
nem zaključek prazničnega 
meseca, vse kupce izdelkov 
čaka še dodatno preseneče-
nje. Kot pravijo pri Društvu 
za zaščito živali Kranj, brez 
primernega prostora dogod-
ka ne bi mogli izpeljati, zato 
so še posebno hvaležni ekipi 
Bazena Kranj, ki jim je prija-
zno odstopila svoje prostore.

Ob obletnici tudi predavanje
V tem mesecu Društvo za zaščito živali Kranj obeležuje peto leto delovanja, ob zaključku praznovanja 
pa jutri pripravljajo predavanje o sobivanju otroka in psa.

Vilma Stanovnik

Kranj – Na februarski seji 
kranjskega mestnega sveta so 
svetniki potrdili spremembe 
Pravilnika o sprejemu otrok v 
vrtec. Kot je povedala načelni-
ca Urada za družbene dejav-
nosti Nada Bogataj Kržan, so 
s spremembo pravilnika pos-
tavili v enakopraven položaj 
starše oziroma otroka, ki je 
bil v preteklem šolskem letu 

uvrščen na centralni čakalni 
seznam, pa mu med šolskim 
letom ni bilo ponujeno prosto 
mesto v vrtcu z mlajšim otro-
kom, katerega starši v času 
rednega vpisa novincev niso 
oddali vloge za vpis otroka v 
vrtec. Otroci, katerih starši 
so oddali vlogo za vpis otroka 
po roku in niso bili sprejeti v 
vrtec, namreč po do sedaj vel-
javnem pravilniku pri nasle-
dnjem vpisu novincev v vrtec 

niso pridobili točk. Zato je 
pravilnik dopolnjen tako, da 
tudi ti otroci pridobijo ena-
ko število točk, to je 12. Spre-
memba bo veljala že pri vpi-
su otrok v vrtec za šolsko leto 
2015/2016, ki se začne v zače-
tku marca. 

Ob sprejetju spremembe 
pravilnika je kranjski župan 
Boštjan Trilar poudaril, da so 
le v nekaj tednih rešili pobu-
do staršev glede novosti, 

svetnik Janez Frelih pa je v 
razpravi opozoril, da je bila 
že večkrat izpostavljena pro-
blematika otrok, ki jih morajo 
starši voziti v oddaljene vrtce, 
v najbližjem vrtcu pa so otroci 
iz drugih delov občine. Tudi 
to naj bi bilo v prihodnje bol-
je urejeno, čeprav že sedanji 
pravilnik upošteva želje star-
šev, ki pa glede na druge kri-
terije vedno ne morejo biti 
izpolnjene.

Spremenili pravilnik za sprejem v vrtec

Vilma Stanovnik

Mavčiče – Pri Savskih elek-
trarnah Ljubljana, ki ima-
jo sedež v Medvodah, so se 
odločili, da z defibrilator-
jem razveselijo gasilce PGD 
Mavčiče, ki imajo v svojih 
vrstah okoli dvesto članov 
in članic. Že pred sobotnim 
občnim zborom sta direktor 
Drago Polak in vodja poslov-
ne enote HE Medvode Mirko 
Javeršek predala defibrilator 
predsedniku PGD Mavčiče 

Stanetu Stenovcu, ko bodo 
člani društva sredi marca 
opravili tečaj za delo z njim, 
pa bodo lahko priskočili na 
pomoč krajanom iz domače-
ga in okoliških krajev. 

»Odločili smo se, da bo 
defibrilator nameščen na 
notranji strani vhoda v naš 
gasilski dom. Vse, ki bi 
pomoč potrebovali, pa nap-
rošamo, da pokličejo števil-
ko 112 in prišli bomo, kakor 

hitro bo mogoče,« je povedal 
predsednik Stane Stenovec 
in dodal, da so pri društvu 
ob letošnjem občnem zboru 
zadovoljni tudi zaradi dejs-
tva, da je občina lani odku-
pila prostore bližnje Kme-
tijske zadruge, kjer si tudi 
sami želijo prostor za vaje. 

Mavčiški gasilci so namreč 
že vrsto let med najboljšimi 
prostovoljnimi gasilskimi 
društvi v kranjski občini, saj 
njihove ekipe redno dose-
gajo lepe rezultate tako na 

regijskih kot državnih tek-
movanjih. Tako so lani s kar 
petnajstimi ekipami nasto-
pali na regijskih tekmovan-
jih, kjer so večinoma pobira-
li pokale, prav tako pa se je 
pet ekip zelo dobro odreza-
lo na državnih tekmovanjih. 
»Tudi pozimi nismo počiva-
li, saj se že pripravljamo na 
kviz Gasilske zveze Mestne 
občine Kranj 7. marca,« je še 
dodal predsednik Stenovec.

Gasilci bogatejši  
za defibrilator
Gasilci PGD Mavčiče imajo v svojem domu nov 
defibrilator, ki ga bodo začeli uporabljati po 
opravljenem usposabljanju v marcu.

Poveljnik PGD Mavčiče Simon Šter in predsednik PGD 
Mavčiče Stane Stenovec z novim defibrilatorjem 
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Simon Šubic

Šenčur – Občina Šenčur bo 
na predlog odborov za kme-
tijstvo in gospodarstvo pri 
občinskem svetu šenčur-
skim kmetom, podjetni-
kom in društvom omogoči-
la brezplačni razstavni pro-
stor na spomladanskem sej-
mu v Komendi, ki bo pote-
kal konec marca. Skupno je 
zanje na voljo 500 kvadrat-
nih metrov razstavnih povr-
šin (za vsakega razstavljavca 
po deset kvadratnih metrov) 
v šotoru, prvim dvajsetim 
prijavljenim bodo omogoči-
li tudi brezplačen najem raz-
stavne stojnice, občina pa 
bo poskrbela še za celostno 

sejemsko podobo. Rok za 
oddajo prijav se izteče danes 
oziroma do polne zasedeno-
sti razstavnega prostora. 

Po besedah župana Ciri-
la Kozjeka bo občina v ta 
namen porabila med sedem 
in osem tisoč evrov. »Ta 
pomoč je eden od ukrepov 
za pomoč našim kmetom 
in podjetnikom pri njihovi 
promociji in pospeševanju 
prodaje njihovih izdelkov, 
kar je eden od glavnih cil-
jev občine na področju pod-
pore lokalni kmetijski deja-
vnosti,« je razložil župan. 
Zanimanje za sodelovanje 
na komendskem sejmu je 
veliko, do srede je bilo prija-
vljenih že okoli 40 kmetov 

in podjetnikov, Kozjek pa 
ne dvomi, da ne bi uspe-
li zapolniti celotnega raz-
stavnega prostora, ki ga je 
najela Občina Šenčur, kar 
pomeni okoli 50 razstavlja-
vcev. Zainteresirani razsta-
vljavci, ki jim zaradi zasede-
nosti razstavnega prostora v 
šotoru ne bodo mogli omo-
gočiti brezplačnega sodelo-
vanja na spomladanskem 
sejmu, bodo imeli pred-
nost pri naslednjem sejem-
skem nastopu, zagotavljajo 
na občini. »Če se bo ta obli-
ka pomoči pokazala za dob-
ro oziroma koristno, bomo 
z njo nadaljevali tudi v pri-
hodnjih letih,« napoveduje 
župan. 

Občina za kmete najela 
razstavni prostor

Godešič – V spomin na dogod-
ke pred 70 leti bodo v torek, 3. 
marca, ob 19.30 v dvorani KS 
Godešič prikazali film Teta 
Mara. Govori o družini Marije 
Križaj, ki jo je zaznamovala dru-
ga svetovna vojna.

Film Teta Mara

info@g-glas.si
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite  
po tel.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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OKUSNE JEDI V MANJ KOT ENI URI je dopolnjena 
izdaja knjige Jedi na hitro. V njej je na  
96 straneh zbranih 90 preizkušenih receptov, 
primernih za vsak letni čas. 

OBČINA ŠENČUR
Kranjska cesta 11
4208 Šenčur
Tel.: 04 2519 100, faks: 2519 111
e-pošta: obcina@sencur.si

OBVESTILO O JAVNEM RAZPISU ZA  
ZBIRANJE PREDLOGOV ZA PODELITEV PRIZNANJ  

OBČINE ŠENČUR ZA LETO 2015 

Obveščamo vas, da je na spletni strani Občine Šenčur (www.
sencur.si) objavljen razpis za zbiranje predlogov za podelitev 
priznanj Občine Šenčur za leto 2015.

Pogoji, postopek in način podeljevanja priznanj so opisani v 
objavljenem razpisu na oglasni deski in na spletni strani Občine 
Šenčur. 

Predlagatelji morajo svoje pobude pisno posredovati do 20. marca 
2015 do 10. ure na naslov: Občina Šenčur, Kranjska 11, 4208 
Šenčur s pripisom PRIZNANJA OBČINE ŠENČUR 2015. 

Šenčur, 24. 2. 2015 Župan 
 Ciril Kozjek, l.r. 

Maja Bertoncelj

Medvode – Kljub zadnji 
odjugi in dežju, ki je po niži-
nah pobral skoraj ves sneg, 
se v Nordijskem centru 
Bonovec v Medvodah še ved-
no da teči na smučeh. S sne-
gom, večinoma umetnim, 
je prekrita le proga, okrog 
pa zeleni travniki. Razme-
re se v teh dneh spreminja-
jo, ob našem obisku v sredo 
je bil center uradno zaprt, 
kar pomeni, da niso pobi-
rali vstopnine, se je pa tam 
dalo teči. »Zaradi toplega 
vremena trenutno tekaških 
prog ne moremo urediti v 
takšno stanje, kot si želimo. 
Progo bomo nekoliko skraj-
šali in jo po odsekih, kjer 
je še dovolj snega, ponovno 
uredili. Glede na vremen-
sko napoved upam, da se bo 
pri nas dalo teči še do pribli-
žno 10. marca. O aktualnih 
razmerah obiskovalce obve-
ščamo prek spletne strani, 
tako da tam lahko najdejo 
vse informacije,« je pojasnil 
Klemen Svoljšak, vodja Nor-
dijskega centra Bonovec.

Z obiskom v letošnji zimi 
so zadovoljni, čeprav jim 
vremenske razmere niso 
bile najbolj naklonjene. 
Veliko zanimanja je bilo za 
večerni tek, ko so obiskoval-
ci tekli na osvetljenem delu 
proge. Statistika pokaže, da 
je bil center doslej uradno 
odprt 39 dni, teči se je dalo 

več kot 50 dni, ko so bile 
razmere najboljše, so naš-
teli tudi po tristo tekačev na 
dan. In to navkljub dejstvu, 
da je za uporabo prog treba 
plačati. Polna cena dnevne 
vozovnice stane 5 evrov, za 
večerni tek pa še evro več. 
»Center je treba vzdrževa-
ti, kar na sezono vključno 

s stroški umetnega zasne-
ževanja pomeni od dvajset 
do trideset tisoč evrov. Ljud-
je so zadovoljni, da so proge 
dobro urejene. K nam pri-
hajajo iz Medvod ter bliž-
nje in daljne okolice. Zani-
manje za tek na smučeh se 
zelo povečuje,« je še pove-
dal Svoljšak.

V Medvodah še tečejo na smučeh

Okolica je zelena, na poligonu pa je še sneg, česar so v teh dneh veseli predvsem otroci, ki 
imajo počitnice. / Foto: Maja Bertoncelj

Ana Šubic

Železniki – Trimetrski pas 
granitnih kock na regional-
ni cesti v Železnikih že vrsto 
let povzroča preglavice pet-
im družinam z Racovnika in 
Otokov, ki živijo tik ob ces-
ti, saj se je zaradi kock hrup 
prometa, zlasti tovornega, 
zelo povečal. »Vajeni smo 
prometa, saj živimo ob ces-
ti, a zaradi granitnih kock 
je hrupa zagotovo še enkrat 
več. To je zelo moteče, sploh 
poleti ob odprtih oknih. Ob 
prevozih tovornjakov se hiša 
kar strese, zaradi vibracij se 
na objektih pojavljajo tudi 
razpoke. Odstranitev kock 
in ustreznejša ureditev tega 
odseka je nujna tudi zaradi 
večje varnosti. Gre za neva-
ren odsek, na katerem se je 
pred leti žal zgodila smrt-
na prometna nesreča. Tu se 
namreč na cesto priključi 
pešpot in veliko otrok tu pre-
čka cesto,« opozarja doma-
činka Tanja Prezelj. Kot pra-
vi, so se stanovalci že pred 
leti obrnili na Občino Želez-
niki, od koder so jih, ker gre 
za regionalno cesto, napotili 
na direkcijo za ceste, od tam 
pa na Zavod za varstvo kul-
turne dediščine Slovenije 
(ZVKDS) in nazaj na občino. 

»Z občino sicer dobro sode-
lujemo, upamo, da bo tako 
še naprej in da bo čimprej 
prišlo do ustrezne ureditve,« 
je še pristavila.

Na direkciji za infrastru-
kturo so pojasnili, da je leta 
2006 obnovljena cesta pas 
granitnih kock na križišču 
pri kamnitem mostu dobi-
la zaradi zagotovitve večje 
varnosti: »Grbina, tlakova-
na s kockami, je bila izve-
dena zaradi boljše zaznave 

križišča oz. umiritve prome-
ta. Gre za prostorsko ome-
jeno križišče, kjer ni mogo-
če izvesti ločenih zavijalnih 
pasov.«

Problematiko povečanega 
hrupa in vibracij je na eni od 
zadnjih sej občinskega sveta 
izpostavil tudi svetnik Matej 
Markelj (Premik), kot kaže, 
pa se bodo stvari vendar-
le začele premikati. Župan 
Anton Luznar je razložil, 
da namerava občina na tem 

mestu urediti nivojsko dvig-
njeno križišče v obliki trape-
zne grbine: »Pri vožnji do 
50 kilometrov na uro grbi-
na ne bo moteča, bo pa pri-
spevala k prometni varnosti. 
Zavzemali se bomo tudi za 
označitev prehoda za pešce. 
V letošnjem proračunu smo 
rezervirali 4000 evrov za 
idejno zasnovo, nato mora-
mo pridobiti soglasje direk-
cije, potem pa bomo naročili 
projekt in se lotili izvedbe.«

»Za ureditev tega elemen-
ta cestišča soglasje zavoda 
za varstvo kulturne dedišči-
ne ne bo potrebno, kot tudi 
ni bilo ob nastanku tega 
elementa,« pravi general-
ni direktor ZVKDS Jernej 
Hudolin in dodaja, da bi 
bilo spomeniško-varstveno 
gledano tlakovanje z granit-
nimi kockami bolj smiselno 
po površini bližnjega mostu. 
»Ko bodo pripravljeni proje-
kti za sanacijo, bo po dogo-
voru z občino zavod vseka-
kor seznanjen z njimi in jih 
bo presojal zgolj z vidika sti-
čenja te površine z mostom. 
Sami ne vidimo nikakršnih 
zadržkov za ustrezno ure-
ditev tega dela, tudi v smis-
lu odprave za okoliške prebi-
valce motečega ropota in vib-
racij,« je še dejal Hudolin.

Ko se hiša kar strese ...
Hrup in vibracije zaradi pasu granitnih kock na regionalni cesti v Železnikih že vrsto let jezijo najbližje 
sosede. Občina bo letos naročila idejno zasnovo za ustreznejšo ureditev tega odseka.

Grbino iz granatnih kock, ki ob prevozih povzroča hrup in 
vibracije, bo zamenjalo nivojsko dvignjeno križišče. 
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – V pripravi na 
Škofjeloški pasijon 2015 
Prosvetno društvo Sotočje 
organizira drugi del pasijon-
skega romanja Po poti patra 
Romualda, avtorja Škofjelo-
škega pasijona.

V prvem delu so lani okto-
bra prehodili pot od Štandre-
ža pri Gorici do Celja, to je 
pot, ki jo je prehodil v Štan-
drežu rojen Lovrenc Maru-
šič, pater Romuald, ko je 
šel v noviciat h kapucinom 
v Celje. Tokrat bodo romarji 

tik pred pasijonom opravili 
drugi del poti, ko je šel pater 
Romuald službovat iz Celja 
v Škofjo Loko. Zbrali se bodo 
na železniški postaji v Škofji 
Loki v sredo, 4. marca, ob 5. 
uri zjutraj in se peljali z vla-
kom do Celja, kjer bo začetek 
poti. Pot bodo začeli z blago-
slovom v kapucinski cerkvi 
v Celju in se nato podali po 
stranskih poteh proti Kam-
niku, Kranju in Škofji Loki, 
kamor bodo prispeli v nedel-
jo. Prespali bodo v Preboldu, 
na Trojanah, v Mekinjah in v 
Velesovem. 

Še eno pasijonsko romanje

Kranj – Iz kranjske enote Zavoda za gozdove Slovenije so spo-
ročili, da bodo v začetku marca začeli z deli pri izdelavi tristo-
metrske nove gozdne vlake in s popravili obstoječih gozdnih 
vlak na območju Gradišča nad Stražiščem. Gre za gozdove, ki 
so bili poškodovani v žledolomu in v preteklih ujmah, obmo-
čje pa je zaradi različnih omejitev težko tehnološko rešljivo. 
Popravilo vlak bo omogočila normalnejše gospodarjenje z 
gozdovi in sanacijo preteklih in prihodnjih ujm, hkrati pa ne 
bo ogrozila rekreacijske, vodovarstvene in kulturnovarstvene 
funkcije gozda. Obiskovalce tega območja prosijo, naj se ne 
zadržujejo v bližini delovnega stroja in upoštevajo navodila 
izvajalca, hkrati pa opozarjajo, da v gozdove dostopajo na 
lastno odgovornost.

Gradnja na Gradišču nad Stražiščem

info@g-glas.si
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Odgovore so 
zahtevali v začetku februar
ja na dobro obiskanem zbo
ru krajanov obeh krajevnih 
skupnosti. Na vprašanje, ali 
bo občina kot investitor v 
komunalno infrastrukturo 
gradnjo končala na tehnično 
korekten in primeren način, 
upoštevaje predpise, tehnič
no in razpisno dokumentaci
jo ter vse pripombe občanov 
iz obeh KS, brez izčrpavanja 
ljudi, odgovarjajo, da bo obči
na naložbo izvedla v skladu s 
predpisi, pridobljeno doku
mentacijo in podpisanimi 
pogodbami o sofinanciran
ju ter gradnji. Enak je tudi 
odgovor na sklep zbora kra
janov, naj se občina obnaša 
kot dober in odgovoren go
spodar, naj tako vodi projek
te in vrši nadzor nad izvajal
ci. Pri tem so projekti name
njeni izboljšanju kakovosti 
bivanja, a ne za vsako ceno in 
na račun izčrpavanja ljudi, so 

zatrjevali krajani, ki so priča
kovali tudi svoje sodelovanje 
pri pripravi projektov. Najve
čja bolečina ljudi na območ
ju Godešiča in Reteč, ki dobi
vajo novo komunalno infra
strukturo, pa je višina komu
nalnega prispevka. Informa
tivne izračune o njem zah
tevajo pred sejo občinskega 
sveta, ki bo sklepala o odlo
ku, ki bo določil ta prispevek. 
Izračun o predvideni višini 
naj prejme vsak zavezanec, 
ki ga bo dolžan plačati za svo
jo hišo. »Občina Škofja Loka 
bo izračune pripravila indivi
dualno po sprejemu odloka o 
komunalnem prispevku. V 
okviru gradiva, ki bo dano v 
obravnavo občinskemu sve
tu, bodo pripravljeni izraču
ni za povprečne objekte ter 
izračuni na podlagi velikos
tnih razredov, tako objekta 
kot zemljišča,« pa na to zah
tevo odgovarjajo na občini.

»Glede individual
nih informativnih izraču
nov je županov odgovor v 

nasprotju z navedbami pod
župana Straha na zboru kra
janov, da bodo informativ
ne izračune zagotovili že 
pred sprejemom odloka,« 
pravijo v Iniciativi za pravi
čen komunalni prispevek, 
ki na naše vprašanje, ali so 
jih odgovori z občine zado
voljili, odgovarjajo, da ne, 
češ da so le delni in po pri
čakovanju pavšalni. Glede 
izračuna komunalnega pri
spevka pa nadaljujejo: »V 
okviru gradiva, ki bo dano v 
obravnavo občinskemu sve
tu, bo občina spet pripravila 
izračune le za tipske objek
te, kot je to storila v lanskem 
letu. Komunalni prispevek, 
izračunan za tipski objekt, 
je varljiv podatek, saj občina 
prikazuje kot tipske objekte 
tiste, ki so manjši, kot pa jih 
imajo v povprečju občani. 
Verodostojna informacija je 
lahko samo takšna, kot smo 
jo zahtevali krajani na zbo
ru krajanov, da prejmemo 
individualni informativni 

izračun komunalnega pri
spevka za vsakega zavezan
ca pred sprejemom odloka.«

V odgovorih na skle
pe v zvezi z dokončanjem 

investicije pa menijo, da se 
je župan izognil konkret
nim odgovorom o tem, ali bo 
grad nja kanalizacije konča
na z upoštevanjem pripomb 

obeh krajevnih skupnos
ti in brez izčrpavanja ljudi, 
kot so terjali na zboru kraja
nov. »Občina bi morala dela
ti v dobro ljudi in jih sklad
no z evropskimi smernicami 
čim manj obremeniti s stroš
ki kanalizacije, saj občina ni 
profitna organizacija, česar 
pa škofjeloški župan noče 
razumeti. Iz naših doseda
njih izkušenj, ki izhajajo iz 
enoletnega truda po dialo
gu z občino, vsa ravnanja 
občine kažejo težnjo po tem, 
kako od občanov pobrati čim 
več denarja. Na to kaže neza
konito določanje skupnih 
in obračunskih stroškov, ki 
omogoča previsoko odmero 
komunalnega prispevka, saj 
je npr. občina v skupne stro
ške vključila tudi posodobit
ve, obnovitve in nadomesti
tve osnovnih sredstev, ki po 
zakonu ne sodijo v skupne 
stroške. Na to njihovo tež
njo kaže tudi v januarju letos 
predlagano visoko povišanje 
cen za komunalne storitve.« 

Krajani niso zadovoljni z odgovori z občine
Krajani Godešiča in Reteč so dobili od občinske uprave zahtevane odgovore v zvezi z gradnjo kanalizacije in odmero komunalnega prispevka. Tamkajšnja 
iniciativa za pravičen komunalni prispevek z njimi ni zadovoljna.

Skupina nezadovoljnih občanov se je že dvakrat zapored 
udeležila seje občinskega sveta, na kateri so pričakovali 
odločanje o cenah komunalnih storitev. 
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NASVETI TETE URŠE
STRICA MATICAin

vsak TOREK od 14. do 17. ure vsak ČETRTEK od 6. do 10. ure

FOGLOV KVIZ
vsak ČETRTEK od 16. do 17. ure

vsak TOREK od 17.15 d
o 17.40

GORENC & AVTO
z Marjanom Potrato

SLADKO ŠEPETANJE
Z ZLOBCEM
vsak ČETRTEK od 17. do 19. ure

www.radiogorenc.si

GORENC

MUČENIKOM

NEDELJA, 15.3. ob 18h

DVORANA BIOTEHNIŠKEGA 
CENTRA STRAHINJ

Nuša Derenda, Brigita Šuler, Navihanke, 
Veseli svatje, Rebeka Dremelj, 

Saša Lendero, Humorist Peška...

Predprodaja vstopnic: 
Tic Tržič, Gorenjski glas, Sloga Kranj10 €

VR

OČA CENA

VROČA CENA

NAJBOLJ POSLUŠANA GORENJSKA 
RADIJSKA POSTAJA

RADIO_GORENC_februar2015_GG.indd   1 26.2.2015   13:16:26
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POČITNICE / HIOS / OD 15. DO 22. JUNIJA 2015

Informacije in prijave:  
Intelekta PE Kranj 
Prešernova ulica 1, 4000 Kranj 

Tel.: 04 236 85 55
(od ponedeljka do petka 
od 9. do 16.30)

Pohitite s prijavami, 
te cene veljajo le
do konca februarja!

Organizator

Z mislijo na topel junij
Da čas hitro teče, se vsi strinjamo. In zakaj potemtakem ne bi že sredi zime razmišljali o letošnjem dopustu? 
Predlagamo vam, da Glasovci počitnice skupaj preživimo na grškem otoku Hios, ki leži v Egejskem morju, v 
hotelu s štirimi *, le 100 m stran od prelepe peščene plaže. Nastanjeni bomo v apartmajih, v tem hotelskem 
kompleksu bomo imeli tudi bogat samopostrežni ameriški zajtrk. Samopostrežno kosilo in večerjo z vključe-
no pijačo pa bomo imeli v bližnjem hotelu Golden Sand, ki leži tik ob morju. Odhod letala je z Brnika.

Termin: od 15. do 22. junija 2015 (še ne bo prevroče)

Cena: 539 EUR/osebo (ob prijavi dveh oseb) 
Če se prijavijo tri osebe, je cena 511 EUR/osebo, če se prijavijo štiri osebe, 495 EUR/osebo,  
za eno osebo je cena 647 EUR. Cena za otroke od 2 do 13 let je 199 EUR/osebo.

Nastanitev: Aparthotel Aegean Dream****
Cena vključuje: polet Ljubljana–Hios–Ljubljana, letališke in turistične takse, prigrizek na letalu ter brezalko-
holna pijača, kava ali čaj, prevoz 20 kg prtljage, asistenco na letališču JP Ljubljana, slovenskega predstavnika 
oz. vodnika na destinaciji, avtobusni prevoz od letališča do hotela in nazaj, nastanitev na podlagi all inclu-
sive light (polni penzion z vključeno pijačo – točeno namizno vino, točeno pivo, brezalkoholne pijače 
– pri kosilu in večerji) v aparthotelu Aegean Dream ****, nezgodno zavarovanje Triglav, Coris, zdravstveno 
zavarovanje z asistenco v tujini. Enkrat nam bodo pri večerji postregli z ribjimi specialitetami, enkrat pa z 
grško večerjo z grškimi specialitetami ob spremljavi žive glasbe in folklornih plesalcev. Ponudili nam bodo 
tudi nekaj fakultativnih izletov. Hotel je od glavnega mesta Hios oddaljen le 7 km.

Danica Zavrl Žlebir

Kranj – V našem uredništvu 
se je oglasil Janez Zupan in s 
seboj v vrečki prinesel zani-
mivo vsebino. V zabojniku 
za mešane odpadke pri enem 
od kranjskih blokov je našel 
odvrženo hrano, predvsem 
sladkarije, večinoma še ori-
ginalno zapakirano in z datu-
mi uporabnosti pred preteče-
nim rokom. »Tak odnos do 

hrane kaže, da imajo nekateri 
še vedno vsega preveč in da je 
govorjenje o revščini pri nas 
pretirano,« je ogorčen bra-
lec, ki v zabojnikih pogosto 
najde kruh, potico, celo peče-
no meso, še nenagnito sadje 
... »Namesto da je sladkarije 
zavrgel, bi jih lahko ta človek 
daroval Rdečemu križu ali 
Karitas,« meni Zupan, ki je 
vsebino vrečke potem odne-
sel Rdečemu križu.  

V smeteh celo sladkarije

Janez Zupan je med smetmi našel za polno vrečo še užitnih 
sladkarij.

Jasna Paladin

Kamniška Bistrica – Kot nam 
je pojasnil v. d. direktorja 
Velike planine Leon Keder, 
je pogodbo z Društvom GRS 
Kamnik, ki jo je podjetje s 
kamniškimi gorskimi reše-
valci kot izvajalci reševanja 
na planini sklenilo 28. juni-
ja 2010, prekinil zato, da bi 
obe strani znova definira-
li sodelovanje in podpisali 
novo pogodbo. »Z GRS Kam-
nik smo že sklenili načelen 
dogovor o nadaljnjem sode-
lovanju, a pogovori o skleni-
tvi nove pogodbe še poteka-
jo,« nam je povedal Keder in 
poudaril, da je vožnja z nihal-
ko kljub vsemu varna, saj 
ima družba sama vso potreb-
no opremo, ki jo redno vzdr-
žuje, prav tako so zaposleni 
v družbi jeseni sami opravi-
li zakonsko obvezno reševal-
no vajo. Ker pa sodelovanje s 
kamniškimi gorskimi reše-
valci na Veliki planini ocen-
juje kot dobro, si želi z njimi 
podpisati tudi novo pogodbo.

In čeprav je na sestanku 
minuli petek že kazalo, da 
sta obe strani uspeli doreči 
skupno sodelovanje, pa se je 
zalomilo. Gorski reševalci se 
počutijo izigrane, zato so se 
na medije obrnili sami. Nji-
hovo razočaranje se navezuje 
na izjave direktorja na enem 
od spletnih medijev, kjer je 
zapisal, da reševalci opreme 
niso nabavljali in da so zne-
sek 1000 evrov iz pogodbe 
porabili za pijačo in jedačo in 
da bi tudi vnaprej znesek radi 
pobotali z zapitki v gostišču. 
»Prisotni smo na sestanku 

ugotovili, da družba Velika 
planina, odkar je bila leta 2010 
podpisana pogodba o sodelo-
vanju, Društvu GRS Kamnik 
nikdar ni plačala pogodbe-
nih obveznosti v višini tisoč 
evrov za zaščitno in reševal-
no opremo. Ker znesek ni bil 
plačan, sta se prejšnji direktor 
družbe in predsednik druš-
tva dogovorila, da se pogod-
bena obveznost družbe v letih 
2010 do 2013 pobota za stroš-
ke prehrane v gostišču Zeleni 
Rob, ki so jo imeli člani Druš-
tva GRS Kamnik ob usposab-
ljanjih in intervencijah v tem 
obdobju. Ker nam zdajšnje 
vodstvo družbe Velika plani-
na prav tako ni plačalo pogod-
benih obveznosti za leto 2014, 
smo mu tako kod do sedaj pre-
dlagali pobot,« pravi predsed-
nik Društva GRS Kamnik 
Franc Miš. Kot je še dodal, so 
potrebno opremo kupili, kar 
so direktorju Kedru dokazali 
tudi z računi. Gorski reševal-
ci so od vodstva družbe zah-
tevali, da po njihovem mne-
nju žaljive navedbe prekliče, 
navede prava dejstva in se za 
to opraviči. A javnega opra-
vičila še niso prejeli, zato do 
končnega dogovora še ni pri-
šlo. »V vsej zgodovini reševa-
nja v gorah nad Kamnikom še 
noben ponesrečenec ni ostal v 
gorah, za vsakega smo poskr-
beli in zagotavljamo, da bomo 
v tem duhu nadaljevali še nas-
lednjih sto let, z ali brez druž-
be Velika planina,« zaključu-
jejo gorski reševalci. Pogodba 
med GRS Kamnik in Veliko 
planino, d. o. o., zaradi trime-
sečnega odpovednega roka 
sicer velja še do sredine aprila.

Gorski reševalci 
želijo opravičilo
Družba Velika planina je prekinila pogodbo z 
Društvom GRS Kamnik, reševalci se čutijo izigrani.

Jasna Paladin

Mengeš – »Za začetek orga-
niziranega čebelarjenja na 
Mengeškem štejemo dan 
pred 110 leti, ko so se v zna-
ni mengeški gostilni zbra-
li čebelarji na strokovnem 
predavanju, o čemer je ohra-
njen tudi zapis. V tem dol-
gem obdobju so bili naši 
čebelarji sicer člani več druš-
tev – sprva kamniškega, nato 
se je kamniško društvo spo-
jilo z domžalskim v Čebelar-
sko društvo Kamnik-Dom-
žale, pa nato znova odcepilo. 
Takrat se je večina čebelarjev 
iz Mengša pridružila Čebe-
larskemu društvu Domža-
le, v katerem pa so se obli-
kovale posamezne čebelar-
ske družine in tudi Mengeš 
je imel svojo, ki pa se je ob 
osamosvojitvi naše občine 
preimenovala v Čebelarsko 
društvo Mengeš,« je dolgo 
zgodovino strnil predsednik 

Čebelarskega društva Men-
geš Jože Boštjančič – eden 
od ustanoviteljev društva in 
dolgoletni čebelar, ki danes 
vodi 62 čebelarjev v občini 
Mengeš.

Jubileju bodo posveti-
li praktično celo leto, zače-
lo pa se je s slavnostnim 

občnim zborom minuli pet-
ek v župnijskem domu v 
Mengšu, kjer so z menge-
škimi čebelarji praznovali 
tudi člani okoliških društev, 
župan Franc Jerič, predstav-
niki čebelarske zveze Slove-
nije in mnogi drugi. Še pose-
bej prazničen bo maj, ki bo 

posvečen mesecu čebelars-
tva na Osnovni šoli Mengeš. 
Prav po sodelovanju z mla-
dimi so čebelarji v Mengšu 
še posebej znani, zato se za 
svoj podmladek ne bojijo. 
Ob dvajsetletnici društva so 
izdali tudi posebno brošu-
ro, v kateri so opisali celotno 
zgodovino društva, predsta-
vili čebelnjake svojih članov 
in delo društva s poudarkom 
na zadnjih desetih letih. 

Na občnem zboru pa so 
podelili tudi več priznanj 
in značk zvestobe za deset, 
dvajset, trideset, štirideset 
in petdeset let delovanja v 
Čebelarski zvezi Sloveni-
je. Med mengeškimi čebe-
larji sta dva, ki sta v čebe-
larski organizaciji aktivna 
že kar pol stoletja, in sicer 
Matej Blejec, eden najbolj 
zaslužnih, da imajo Meng-
šani samostojno čebelarsko 
društvo, poleg njega pa še 
Božidar Limpel.

Jubilej mengeških čebelarjev
Člani Čebelarskega društva Mengeš so v petek občni zbor združili s praznovanjem dvajsetletnice 
svojega društva in že 110-letnice organiziranega čebelarjenja na Mengeškem.

Mengeška čebelarja z najdaljšim stažem: Matej Blejec in 
Božidar Limpel

Jasna Paladin

Kamnik – Občina Kamnik 
bo v ponedeljek, 2. mar-
ca, na Kolodvorski ulici (na 
sedežu Društva upokojen-
cev Kamnik) odprla Razde-
lilnico toplih obrokov, kjer 
bodo vsak delovni dan med 
12. in 13. uro delili brezplač-
ne tople obroke s kruhom in 
pijačo socialno ogroženim. 
Do tega bodo upravičeni 
prejemniki denarne social-
ne pomoči z odločbo Centra 

za socialno delo in upoko-
jenci s pokojnino, nižjo od 
400 evrov. Vsak uporabnik 
bo z občino podpisal pogo-
dbo o spoštovanju hišnega 
reda v prostorih Razdelilni-
ce in prejel napotnico, s kate-
ro se bo v Razdelilnici identi-
ficiral in na podlagi tega pre-
jel topel obrok. Vsi, ki bi v 
Razdelilnici želeli imeti dne-
vno zagotovljen topel obrok, 
se morajo predhodno oglasi-
ti na občinskem oddelku za 
družbene dejavnosti.

Razdelilnica toplih obrokov

info@g-glas.si
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Dr. Drago Papler

Cerklje – Ivan Čimžar, po 
domače Beleharjev iz Pše-
nične Police pri Cerkljah, je 
bil napreden podjetnik, ki 
je svoje trdo prislužene pri-
hranke in še bolj svojo pri-
dnost in iznajdljivost vložil 
v izgradnjo male hidroelek-
trarne. Bil je izučen mizar, 
ki se je v letih, preživetih v 
Ameriki, navzel naprednih 
misli za vpeljavo tehnološ-
kih novosti, kot je bila v tis-
tem času elektrika.

Čimžarjeva elektrarna

V Ameriki je dobil osno-
vno znanje o elektrarništvu 
in pa nekaj trdo prisluže-
nih dolarjev, ki jih je kot var-
čen in podjeten mož hotel v 
domovini čim bolje obrni-
ti sebi in skupnosti v korist. 
Pri prijatelju si je izprosil 
manjših posojil in že spom-
ladi leta 1924 pridobil pra-
vico za izkoriščanje potoka 
Reke, ki teče izpod Krvav-
ca, takoj zatem pa dovoljen-
je za postavitev obratne stav-
be (približno dva kilometra 
severno od Cerkelj, že zunaj 
vasi Grad).

Ivan Čimžar je najprej 
zagradil Reko z nizkim 
jezom. Cevovod je bil prvot-
no lesen iz macesnovih dog. 
Potekal je od jezu do strojni-
ce nad vasjo Grad v dolžini 
563 metrov. Višinska razli-
ka je bila 53 metrov, tako da 
je ob normalnem vodostaju 
dotekala voda v spiralno tur-
bino z močjo 130 konjskih 
moči. Turbino tipa Francis 
moči 95 kilovatov so dobavi-
le Strojne tovarne in livarne 
Ljubljana, električno opre-
mo pa podjetje Bergman. 
Turbina je bila neposredno 
povezana z generatorjem 
moči 100 kilovoltamperov, 
napetosti 380/220 voltov in 
frekvence 50 hercov.

V elektrarni je bil transfor-
mator, ki je pretvarjal gene-
ratorsko napetost na 10 kilo-
voltov. S to napetostjo so bile 
oskrbovane večje vasi, kot so 
Cerklje, Brnik, Šenčur in 
druge. Elektrarna je imela 
okrog 10 kilometrov deset-
kilovoltnih daljnovodov in 
20 kilometrov krajevnega 
omrežja.

Luč je posvetila 8. 
oktobra 1924

Na dan otvoritve, v nedel-
jo, 8. oktobra 1924, je podje-
tni lastnik elektrarne posta-
vil na trg pred cerkvijo v Cer-
kljah slamoreznico in krož-
no žago (cirkularko) ter obe 
napravi priključil takoj po 
končani maši na svoj tok iz 
turbine na Reki. Prepričati je 
skušal tiste, ki so še dvomili, 

o koristih, ki jih daje elektri-
ka tako pri pogonu kmetij-
skih strojev kot razsvetljavi. 

Šele po tem nazornem 
pouku je Čimžar lahko pri-
čel prodajati tok iz svoje 
elektrarne. Postal je prvi cer-
kljanski elektrarnar. Z ide-
jo je Cerkljane in okoličane 
navdušil za novotarijo elek-
triko, v kar je vložil svojo pri-
dnost, prihranke in posojila. 
Ta pa so ga trla tako (poleg 
skrbi, ki mu jih je povzroča-
la nestalna voda), da je Čim-
žar že po nekaj letih obrato-
vanja svoje elektrarne umrl. 
Črtomir Zorec je v podlist-
ku Sem in tja po Cerkljan-
skem, ki je izhajal leta 1974 
v Glasu iz Kranja, počastil 
spomin na Ivana Čimžarja s 
prelepo rečenico »Tvoje delo 
bom tvoj spomin«.

Po njegovi zgodnji smr-
ti je skrb za elektrarno pre-
vzela njegova vdova, poz-
neje pa sin, ki je doštudiral 
elektrotehniko. Delo v mali 
elektrarni je bilo naporno. 
Turbina ni imela avtomat-
skega regulatorja, pač pa le 
vodni zasun. Strojnik, ki je 
moral biti stalno buden, je 
vodni zasun upravljal roč-
no. Posebno v poletni sezo-
ni, ko je bilo na tok priključe-
nih mnogo kmetijskih stro-
jev, posebno mlatilnic, je 
bilo ročno reguliranje doto-
ka vode močno utrujajoče. 
Elektrarnica je imela zato 
stalno zaposlena dva mon-
terja, ki sta obrat (strojnico) 
vzdrževala, hkrati pa sta skr-
bela tudi za krajevno omre-
žje in opravljala še inkasant-
ske posle.

 
Elektrika na cerkljanskem 
polju

V kranjskem okraju, ki 
obsega sodne okraje Kranj, 
Tržič in Škofja Loka, je bilo 
leta 1936 110 elektrarn, ki so 
imele skupno 119 generator-
jev. Slovenec je 15. januarja 
1936 pisal, da je bil ta okraj, 
ki je meril okrog 1140 kvad-
ratnih kilometrov, tako moč-
no elektrificiran, da pride 
na vsakih 600 prebivalcev 
po ena elektrarna. »Pri tem 
se ne sme prezreti, da gre 
skozi kranjski okraj še dalj-
novod Završnice in iz Vele-
nja. Navzlic temu pa je na 
cerkljanskem polju elek-
trična razsvetljava tako sla-
ba, da o njej skoro ni mogo-
če govoriti. Pri tem mislimo 
na elektrarno, ki jo je zgradil 
tam pod Krvav cem o poto-
ku Mlinščica, ki teče skozi 
Cerklje pod imenom Reka, 
v letu 1024 pokojni g. Ivan 
Čimžar. Ta delovni mož, 
ki je prišel v Denver, drža-
va Colorado v Ameriki, je z 
neverjetnim naporom in ob 

največjih ovirah svojih sose-
dov, po 14-letnem težkem 
delu v Ameriki pričel gradi-
ti to elektrarno. V letu 1930 
je umrl – žal prerano – in ni 
mogel dati razmaha svoje-
mu podjetju. Omeniti mora-
mo, da je med gornjimi 110 
elektrarnami veliko takih, ki 
so ob potokih na mlinih in 
žagah in da tudi Čimžarjeva 
ni največja, toda že moder-
nejša. Turbina daje ob pol-
ni vodi 18,5 HP. Elektrarna 
ima vodni regulator in daje 
luč 14 krajem (Cerklje, Grad, 
Pšata, Poženik, Polica, Zg. in 
Sp. Brnik, Vopovlje, Češnje-
vek, Velesovo, Luže, Srednja 
vas in Šenčur). Ti kraji ima-
jo na zadnjem ljudskem šte-
tju z dne 1. april 1931 770 hiš 
s 3647 prebivalci. Dolžina 
daljnovoda znaša 31 kilomet-
rov. Odjemalcev je 412 za luč, 
nadalje dva obrtna motor-
ja in 24 kmetijskih. Razum-
ljivo, da pri današnji gospo-
darski stiski in označenem 
konzumu elektrike in zlasti 
razsežni štednji z elektriko 
zaradi banovinske in drža-
vne trošarine elektrarna ne 
more niti naprej niti nazaj, 
ker je donos silno malenko-
sten. Ponekod gre daljnovod 
te elektrarne skoraj paralel-
no z završniškim daljnovo-
dom. Luč te elektrarne je zla-
sti tedaj, kadar se obratuje z 
motorji, kar je pri kmetijstvu 
večkrat neizogibno v večer-
nih urah, silno slaba in nego-
tova. Rdeče žari, iznenada pa 
zasveti kakor junijsko sonce. 
Da taka razsvetljava marsi-
koga spravi ob dobro razpo-
loženje, je gotovo. Ga. Čim-
žarjeva se vsekakor zelo tru-
di, da bi odjemalce zadovol-
jila, vendar ji ni mogoče pre-
magati vseh zaprek. Vsem 
prebivalcem omenjenih 14 
vasi bi bilo zelo ustreženo, 
če bi posegle Kranjske dežel-
ne elektrarne v to in prevzele 

Čimžarjevo elektrarno v svo-
jo režijo. S tem bi bilo goto-
vo pomagano tudi ga. Čim-
žarjevi, kajti ta ne zmore ob 
tako pičlih dohodkih, ki jih 
nudi elektrarna, da bi izva-
jala še kaka nova dela. Zato 
prosijo prizadeti, ki jih luč iz 
te elektrarne ne zadovoljuje, 
naj bi merodajni pri kr. ban-
ski upravi to vprašanje čim-
prej načeli in vsestransko 
prav rešili. Elektrike s pomo-
čjo sveč in petrolejk ne bi 
smelo biti.« 

Kranjske deželne 
elektrarne prevzamejo 
elektrifikacijo

Mile Vozel, ki je popiso-
val prve elektrifikacijske na-
prave, je za Elektrarno Iva-
na Čimžarja v Cerkljah kot 
posebnost navedel, da tur-
bina ni imela avtomatske-
ga regulatorja, ampak samo 
vodni zasun. Službujoči 
strojnik je tega upravljal roč-
no, kar je bilo posebno muč-
no v poletnih mesecih, ko 
so po vaseh mlatili z mlatil-
nicami na električni pogon. 
Tedaj je stal pri kolesu in 
naravnaval dotok vode, tako 
da se je pri tem krepko potil. 
Precej let je to delo opravlja-
la celo ženska. 

V hišah so imeli luči z 
močjo 25 W, na kmetih so 
se uveljavljali elektromotor-
ji, vendar z zelo skromnimi 
priključki. Poleg luči so bili 
sem in tja le likalniki ali kaka 
grelna plošča. 

Obremenitev je bila v 
prvih letih dograditve pre-
cej nizka, vendar je stalno 
naraščala. Leta 1930 je že 
dosegla 100-odstotno obre-
menitev. Ker je konzum še 
vedno naraščal in ker zara-
di večkratne suše Čimžarje-
va elektrarna ni mogla pokri-
ti vseh potreb po elektriki 
bližnje in daljne okolice, so 
elektrifikacijo več vasi pod 

Krvavcem že pred 2. svetov-
no vojno prevzele Kranjske 
deželne elektrarne iz Žirov-
nice. Leta 1943 so Kranjske 
deželne elektrarne napajale 
vasi Šenčur, Srednja vas in 
Luže. 

Nacionalizacija 
Čimžarjeve elektrarne

Leta 1946 je upravnica 
elektrarne Marija Čimžar 
začela graditi železni cevo-
vod, a ga ni dokončala, saj 
je elektrarna dobila drugega 
lastnika. 

Pomembnejše manjše 
elektrarne, ki so imele javni 
značaj, je v drugi fazi naci-
onalizacije Vlada Ljudske 
republike Slovenije 1. apri-
la 1948 z odločbo S-zak.360 
nacionalizirala in združi-
la pod skupno upravo DES, 
ki je v okviru petletke izvaja-
la elektrifikacijo. Tako sem 
zasledil v poročilu Okrajne-
ga ljudskega odbora Kranj 
Izvršnemu odboru Okrož-
nega ljudskega odbora Kranj 
o združevanju nacionalizi-
ranih podjetij, da je Elektrar-
no Čimžar prevzel Krajevni 
ljudski odbor Cerklje dne 12. 
aprila 1948. Z odlokom vla-
de Ljudske republike Slove-
nije o izročitvi nacionalizi-
ranih podjetij je bila dne 29. 
maja 1948 elektrarna izro-
čena v upravo Ministrstva za 
industrijo in rudarstvo Ljud-
ske republike Slovenije in 
nadalje v sistem DES Držav-
ne elektrarne Slovenije. 

Črtomir Zorec je leta 1974 
zapisal: »Pozneje so lastniki 
dobili pravično odškodnino. 
Čimžarjev sin je podedoval 
po očetu tudi podjetniške-
ga duha in ima sedaj v ZDA 
večje elektrotehniško podje-
tje s štiridesetimi uslužben-
ci ... Elektrarnica, ki jo je s 
tolikim trudom postavil sta-
ri Čimžar, še vedno obratu-
je in daje svoj delež toka v 

skupno omrežje – tako kot 
ga bo dajala velika hidroe-
lektrarna Djerdap! To sme-
lo zatrdimo, kajti vključena 
je sedaj Čimžarjeva elektrar-
nica v sistem visokonapeto-
stnega vsedržavnega elektri-
čnega omrežja kot vse elek-
trarne, velike in majhne, v 
Jugoslaviji. Seveda pa je bila 
elektrarnica ob Reki pod 
Krvavcem rekonstruirana in 
delno avtomatizirana. Zato 
je potreben le občasni nad-
zor monterja. Tudi zunan-
ji videz je delno spremenila. 

Resnica pa je: ko kdajpak-
daj velike elektrarne odpove-
do, takrat je še tako skromen 
delež toka iz majhne elek-
trarne močno dobrodošel.« 

Elektrarna rekonstruirana 
in avtomatizirana

Septembra 1950 je bil do 
elektrarne Cerklje zgrajen 
prosti vod visoke napetos-
ti 10 kilovoltov. Ta je omo-
gočil paralelno obratovan-
je elektrarne ter enakomer-
no oddajo električne ener-
gije v omrežje. Leta 1958 je 
bila hidroelektrarna priklju-
čena na 10-kilovoltni daljno-
vod, ki je povezoval elektrar-
no in transformatorsko pos-
tajo ob spodnji postaji žični-
ce Krvavec. Leta 1969 sta bila 
zamenjana generator in tur-
bina. Generator je asinhron-
ske moči 90 kilovatov, turbi-
na pa tipa Banki moči 95 kilo-
vatov. Turbino in nivojsko 
avtomatiko je dobavila tovar-
na Ossberger. Avtomatika je 
bila izvedena v plastični cevi, 
leta 1975 pa se je zamenja-
la z električno. Elektrarna je 
bila kasneje rekonstruirana 
in avtomatizirana in obratuje 
brez posadke. Z rekonstruk-
cijo leta 1989 je bila izvedena 
zamenjava upravljalnega sis-
tema, zamenjava turbinske-
ga regulatorja, obnova insta-
lacije za razsvetljavo in moč 
ter zamenjava pripadajoče-
ga razvoda, obnovljena je bila 
instalacija in razvod pomož-
ne napetosti.

Leta 2005 je hidroelektrar-
na Cerklje z instalirano moč-
jo 90 kW spadala med naj-
manjše male hidroelektrar-
ne podjetja Gorenjske elek-
trarne in z letno proizvod-
njo 140.000 kWh električne 
energije predstavljala od 2,6- 
do 3-odstotni delež lastne pro-
izvodnje oziroma 0,15 pro-
mila skupne porabe električ-
ne energije na Gorenjskem. 
Leta 2013 je zaradi povečan-
ja proizvodnih virov družbe 
Gorenjske elektrarne v son-
čne elektrarne in soproizvo-
dnjo toplotne in električne 
energije predstavljala le še 
0,4-odstotni delež lastne pro-
izvodnje.

Cerklje imajo elektriko že devetdeset let
Ivan Čimžar je bil napreden zasebnik, ki je leta 1924 investiral svoje imetje v elektroenergetske naprave. Z denarjem, ki ga je pridobil z delom v Ameriki, in s 
posojili se je nad Gradom pri Cerkljah odločil zgraditi elektrarno za elektrifikacijo Cerkelj in bližnjih vasi ob vznožju Krvavca.

Hidroelektrarna Cerklje je ob cesti Grad–spodnja postaja žičnice Rekreacijsko-turističnega 
centra Krvavec. / Foto: dr. Drago Papler

ZANIMIVOSTI info@g-glas.si
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CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Sobota, 28. 2.
17.20, 22.50 AVTOŠOLA
21.00 BIRDMAN
18.00 VELIKE OČI
20.15 OSTROSTRELEC
18.10, 20.10 ŽARIŠČE
16.10, 19.00 DUFF – DEŽURNI BAJS
14.45, 16.30, 18.15 BACEK JON
15.00 EX MACHINA
18.45, 20.00, 21.10, 22.30 
PETDESET ODTENKOV SIVE
22.15 KINGSMAN: TAJNA SLUŽBA
13.50 ANNIE
14.15 POBEG S PLANETA ZEMLJA
13.20, 15.10. 17.00 SEDMI PALČEK
16.15 ASTERIX: DOMOVANJE BOGOV

Nedelja, 1. 3.
17.20 AVTOŠOLA
21.00 VELIKE OČI
20.15 OSTROSTRELEC

18.10, 20.30 ŽARIŠČE
16.10, 19.00 DUFF – DEŽURNI BAJS
14.45, 16.30, 18.15 BACEK JON
15.00 EX MACHINA
18.45, 20.00, 21.10 PETDESET ODTENKOV SIVE
18.00 KINGSMAN: TAJNA SLUŽBA
13.50 ANNIE
14.15 POBEG S PLANETA ZEMLJA
13.20, 15.10. 17.00 SEDMI PALČEK
16.15 ASTERIX: DOMOVANJE BOGOV

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 27. 2.
16.00 BACEK JON, sinhro.
18.00 ASTERIX: DOMOVANJE BOGOV, sinhro.

Sobota, 28. 2.
18.00 BACEK JON, sinhro.
20.00 JUPITER V VZPONU

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Marjana Ahačič

Kranjska Gora – »Zdaj ti še 
pojejo ptičice, ko boš šel v 
šolo, ti ne bodo več,« je takrat 
še bosonogemu Francetu 
dejala stara mama in ga tako 
opozorila, da se mu izte-
ka čas brezskrbne mlados-
ti. »Zares so odpele potem, 
ko sem zaključeval osmi 
razred osnovne šole in sem 
moral sprejeti prvo pomem-
bno odločitev v življenju, 
to je, kakšen poklic si bom 
izbral,« z nasmehom nas-
lov svoje najnovejše knji-
ge, v kateri je zbral zgodbe 
iz otroških let, pojasni Fran-
ce Voga. 

V knjigi, ki jo je imenit-
no ilustrirala slikarka Špe-
la Oblak, prav tako doma-
činka z Dovjega, je Voga 
zapisal dvanajst zgodb. 
Zbirka se začenja z dob-
rih dvesto let staro pravlji-
co z naslovom Pastorka, ki 
mu jo je pripovedovala sta-
ra mama. O prijateljstvu za 
vse življenje piše v zgodbi 
Nova obzorja in prva prija-
teljstva, o tem, kako je kot 
petletnik vse dan vodil vola 
po njivi (ali pa je vol vodil 

njega, hudomušno prista-
vi), pa v zgodbi Velika, meh-
ko zorana njiva. Zanimiv je 
zapis o navadah in življe-
nju na Dovjem, tisočletni 
vasi, od koder ljudje stole-
tja niso prav veliko odhaja-
li drugam. »Želel sem, da 
se v knjigi začuti tisto, kar 
sem kot mlad fantič videl in 
predvsem čutil, ko sem sto-
pil na prag našega dvorišča, 

dal roke narazen in si mis-
lil: prihajam, svet!«

Piše o strahu, ki ga je čutil, 
ko je prvič v življenju dobil 
odgovorno nalogo, da kos-
cem v planini nosi vodo iz 
potoka v gozdu, pa o čudo-
vitih zimah na Dovjem, 
ki so bile zanj, tudi zara-
di praznikov, najlepši čas 
v letu. S Hudo pomembne 
stvari je naslovil zgodbo, v 

kateri slikovito opisuje © res-
ne©  spopade med dovškimi 
in mojstranškimi vojskami 
fantičev ¼  zbirko pa zak-
ljuči s pripovedjo o vstopu 
v svet odraslih – Čas, ko so 
ptičice odpele.

Avtorja pisanje spremlja 
že od mladih nog. Njegove 
prve objave segajo v čas, ko 
je bil kot metalurški tehnik 
zaposlen pri plavžih v jese-
niški železarni. Že desetlet-
ja zavzeto raziskuje in zapi-
suje bogato etnografsko in 
drugo zgodovino domačih 
krajev in ljudi. Njegovo prvo 
večje delo je knjiga Spomini 
na Dovje, ki je izšla leta 1988 
v zbirki Dolina. Sledila je 
knjiga Mojstrana, njen nas-
tanek, razvoj in turizem, ki 
je izšla leta 2007, in kot zad-
nje objavljeno delo Koš navi-
hanih ali sto zgodb za smeh 
v letu 2013. Voga je tudi avtor 
več gledaliških iger. Skupaj 
z ilustratorko Špelo Oblak 
zdaj načrtujeta objavo zbir-
ke basni, v mislih pa se jima 
rojeva še mnogo večji pro-
jekt: s podobami iz vaških 
pravljic bi rada poslikala pro-
čelja starih vaških hiš in hle-
vov na Dovjem. 

Pisane zgodbe iz mladosti na vasi
S svojo najnovejšo knjigo z naslovom Čas, ko so pele ptičice se France Voga z Dovjega, zavzeti 
raziskovalec in zapisovalec bogate zgodovine domačih krajev in ljudi, vrača v čas svoje mladosti.

France Voga in Špela Oblak sta skozi besedilo in ilustracije 
predstavila izkušnjo odraščanja na Dovjem iz dveh različnih 
obdobij.

Samo Lesjak

Škofja Loka – Do 14. mar-
ca je v Rokodelskem centru 
Duo na loškem Mestnem 
trgu na ogled razstava pol-
stenih izdelkov Alje Ventu-
rini in gibljivih igrač Sama 
Gašperšiča.

Alja Venturini, po izobra-
zbi waldorfska pedagoginja 
in evritmistka, sedaj že dol-
ga leta deluje kot samostoj-
na ustvarjalka in rokodelka. 
Ustvarja z volno in svilo v 
tehniki polstenja. Kot mojs-
trica polstenja izdeluje naj-
različnejše izdelke: torbe, 
copate, klobuke, nakit ... 
Za njene izdelke so značil-
ne živopisne barve, ideje za 
motive pa črpa predvsem iz 
narave. Samo Gašperšič je 
v lesu začel ustvarjati pred 
desetimi leti in od takrat 
izdeluje unikatne gibljive 
igrače in druge uporabne 
estetske lesene izdelke, ki 
jih je doslej razstavljal tako 
doma kot v tujini. Izdelke 
zaznamujejo estetska prep-
rostost oblik, ustvarjalnost 
in iznajdljivost.

»Les je lep, trajen in eko-
loški material. Samo izdelke 
izdeluje in oblikuje z različ-
nimi tehnikami (rezbarjenje, 
brušenje, pirografija ¼ ) in jih 

zgladi z naravnimi olji ali pre-
maže z mešanico naravnih 
voskov in prebarva z ekološki-
mi barvami. Njegovi unikatni 
izdelki obujajo stare sloven-
ske tradicije preprostih igrač, 
ki budijo kreativnost, iznajd-
ljivost in krepijo sposobnost 
vztrajanja, kar je pomem-
bno tudi iz didaktičnega vidi-
ka. Unikatne, ročno izdela-
ne igrače navdušujejo otro-
ke vseh generacij. Ob njih 

se vračamo v pozabljeni svet 
čudes iz otroštva. Ročno pol-
stenje volne je ena najstarej-
ših tehnik tekstilne umetnos-
ti, ki se v sodobni obleki uvel-
javlja tudi v modnem obliko-
vanju. Alja v izjemno ustvar-
jalni obliki, t. i. nuno polste-
nju, kombinira volno in svi-
lo. Čutiti je pridih narave, 
iz katere avtorica črpa moti-
ve, zlasti iz cvetličnega sveta. 
Unikatni izdelki izpod njenih 

rok vedno znova presenečajo 
v oblikah, barvnih kombina-
cijah in domiselnih dekorati-
vnih dodatkih,« je ustvarjalca 
na odprtju razstave predstavi-
la umetnostna zgodovinarka 
Petra Vencelj.

Tako Alja kot Samo sta 
aktivna tudi na drugih pod-
ročjih ustvarjanja, svoje 
rokodelsko znanje pa prena-
šata na širok krog mladih in 
starejših.

Igrače za velike in male

Ustvarjalca Alja Venturini in Samo Gašperšič v družbi umetnostne zgodovinarke Petre 
Vencelj ter župana Miha Ješeta / Foto: arhiv razstavljalcev
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Radovljica – Jutri, v soboto, 28. februarja, bo ob 19. uri v Baroč-
ni dvorani Radovljiške graščine jubilejni koncert Okteta LIP Bled 
ob tridesetletnici njihovega nastanka daljnega leta 1984.

Jubilejni koncert Okteta LIP Bled

V galeriji Avla Občine Radovljica je do sredine prihodnjega 
meseca na ogled razstava portretov slikarja Ljuba Kozica iz 
Vrbenj, na katerih je avtor predstavil znamenite osebnosti 
Občine Radovljica. Med njimi so tako častni občani Radovljice 
pa tudi portret Antona Tomaža Linharta, ki je nastal na podlagi 
podobe, ki so jo šele pred nekaj leti odkrili v arhivih Avstrijske 
narodne knjižnice na Dunaju.

Razstava portretov znamenitih osebnosti

Ljubo Kozic, avtor portretov znamenitih osebnosti iz 
radovljiške občine / Foto: Tina Dokl
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Vilma Stanovnik

Domžale – Jutri, v soboto, se 
bodo na domžalski zelenici 
prvi v pomladanskem delu 
prvenstva predstavili nogo
metaši Kalcer Radomelj. 
Ekipa, ki je po jesenskem 
delu prvenstva na dnu tek
movalne lestvice Prve lige 
Telekom in za predzadnjo 
ekipo Krka zaostaja sedem 
točk, bo gostila ljubljansko 
Olimpijo. 

V jesenskem delu prvens
tva so bili dvakrat boljši nogo
metaši Olimpije, ki so slavili 
s 4:1 in 4:0. Tekma 22. kroga 
se bo jutri začela ob 15. uri. 
»Na prvi tekmi želimo pred
vsem dokazati, da smo v pri
pravljalnem obdobju dobro 
trenirali. Z borbeno in disci
plinirano igro smo sposobni 
izvleči ugoden rezultat pro
ti Ljubljančanom, vse pa bo 
odvisno od osredotočenosti 
med samo tekmo. Naspro
tnikom ne smemo dovoliti 
preveč prostora na sredini, 
v obrambi pa bo treba usta
viti njihove hitre napadalce. 
Računamo tudi na pomoč s 
tribun, saj nam naši navija
či Mlinarji vedno stojijo ob 
strani,« pravijo v taboru Kal
cer Radomelj.

Sicer pa je moštvo v pre
stopnem roku doživelo kar 
nekaj sprememb. Novi člani 
so Kris Stergulc, Aljaž Iva
čič, Lan Tirc, Eito Furuyama, 
Dimitrije Vasić, Rok Jazbec, 
Dalibor Teinović, Mario Jur
čević, Martin Cesar, Enis 

Đurković in Marko Perko
vić; odšli pa so Filip Drako
vić, Izidor Balažič, Denis 
Bajalica, Niko Snoj, Luka 
Gajič, Žiga Smrtnik, Matej 
Centrih in Matic Seferović.

»Naš cilj je obstanek v prvi 
ligi, ki je seveda še realen, saj 
zaostanek za devetouvršče
no Krko ni visok. Verjame
mo v svoje igralce in stroko
vno vodstvo, da imajo potre
bno znanje za dosego cilja. 
Vseeno pa morebiten izpad 
ne bo pomenil konca sve
ta, saj smo prepričani, da se 
bomo v tem primeru v prvo 
ligo vrnili še močnejši. Do 
konca sezone ekipo čaka še 

16 tekem, na katerih je vse 
mogoče, za klubske barve pa 
se bodo igralci borili do zad
njega,« pravi Aleksander Ste
fanović.

Nogometaši Domžal, ki 
so jesenski del tekmovanja 
zaključili na vrhu prvoligaš
ke lestvice, jutri gostujejo pri 
Rudarju, tekma se začne ob 
15. uri. 

»Osnovni cilj kluba ostaja 
enak kot pred začetkom sezo
ne, to je uvrstitev v evrop
ske kvalifikacije. Jeseni smo 
dokazali, da lahko konkurira
mo tudi za prvo mesto in to 
želimo nadaljevati tudi v spo
mladanskem delu prvenstva. 

Ekipa je doživela precejšnje 
spremembe, smo pa z oprav
ljenim v prestopnem roku 
zadovoljni, v kolikor pa smo 
bili v naših namerah tudi 
uspešni pa bodo pokazale 
tekme, igre in rezultati,« je 
pred nadaljevanjem prvens
tva povedal športni direktor 
Matej Oražma.

 Iz moštva Domžal so v 
prestopnem roku odšli Jos
hua Parker, Nemanja Mak
simović, Sasha Aneff in Erik 
Janža, prišli pa so Matic 
Črnic, Dejan Trajkovski, 
Jorrin John, Antonin Tri
lles, Andrei Blejdea in Mate 
Eterović.

V Radomljah veliko novih
Zaradi prestavitve 21. kroga se bo spomladanski del državnega nogometnega prvenstva za prvoligaše 
začel ta konec tedna, ko vodilno moštvo Domžale jutri gostuje pri Rudarju, zadnjeuvrščena ekipa 
Kalcer Radomlje pa v Domžalah pričakuje Olimpijo. 

V nogometni ekipi Kalcer Radomlje je od jeseni precej sprememb. / Foto: Gorazd Kavčič

Maja Bertoncelj

Kranj – Plavalec kranjskega 
Triglava Peter John Stevens 
je lani zaključil srednjo šolo, 
avgusta pa se na študij in tre
ning podal v Združene drža
ve Amerike. Izbral je univer
zo Tennessee, za katero na
stopa od septembra. Odpla
val je že kar nekaj tekem, 
sredi februarja pa je dosegel 
rezultat, s katerim se je vpi
sal v zgodovino ameriškega 
študentskega plavanja. Na 
deseteroboju univerzitetnih 
ekip SEC v Auburnu, na kate
rem je nastopilo deset uni
verz, je v štafeti 4 x 50 jardov 
mešano z rezultatom 22,72 
sekunde v prsni predaji dose
gel najhitrejši izid v zgodovi
ni tekmovanj NCAA. 

Njegova univerza je na 
tem tekmovanju zmaga
la in dosegla tudi nov uni
verzitetni rekord. Zanimi
vo, da je imel pred Steven
som univerzitetni rekord 
v prsni predaji prav tako 
Slovenec, in sicer Damir 
Dugonjić. Rekord je odpla
val leta 2009, Stevens pa 
ga je izboljšal za deset sto
tink sekunde. Mladi plava
lec, ki je doma v Pirničah 
v občini Medvode, tako še 
naprej dokazuje, da je eden 
najboljših mladih plavalcev 
na svetu. Ameriške spletne 
strani poročajo, da bo eki
pa univerze iz Tennessee
ja prvi favorit za zmago tudi 
na prvenstvu NCAA v Iowi, 
ki bo marca. V domovino se 
vrača v začetku maja.

Zgodovinski dosežek Stevensa
Peter John Stevens je lani poleti odšel na študij in trening v Združene države Amerike,  
kjer že postavlja nove mejnike. 

Peter John Stevens je v mešani štafeti z 22,72 sekunde v 
prsni predaji dosegel najhitrejši izid v zgodovini tekmovanj 
NCAA. / Foto: Gorazd Kavčič, arhiv GG

Nastja Bojić

Kranj – Pretekli konec tedna je 
v srbskem Čačku potekalo Bal
kansko prvenstvo za člane, ki 
so se ga udeležili tudi sloven
ski karateisti. Z bronastima 
odličjema, doseženima v špor
tnih borbah, sta bila najuspeš
nejša Kranjčan Juš Markač (do 
84 kg) in Portorožan Mladen 
Railić ( do 67 kg). V ekipnih 
bojih sta tako ženska kot moš
ka ekipa, ki so ju med drugim 
zastopali tudi kranjski karatei
sti Tjaša Ristič, Juš Markač in 
Danijel Rihtarič, osvojili peto 
mesto.

Markač domov prinesel 
bronasto odličje
Kranjčan Juš Markač se je izkazal na balkanskem 
prvenstvu v karateju.

Mladen Railić in Juš  
Markač / Foto: arhiv KZS

Kranj – Jutri, v soboto, se bo s končnico, kjer se igra na štiri 
zmage, nadaljevalo prvenstvo v Internacionalni hokejski ligi. 
V dvorani Podmežakla se bosta ob 18. uri pomerila Sij Acroni 
Jesenice in zaloška Playboy Slavija. Prednost je gotovo na stra-
ni domačega moštva, ki je hokejiste iz Zaloga letos že dvakrat 
premagalo. Zanimivejši obračuni se obetajo v Avstriji, kjer se 
bodo pomerili Eishockey Club Zell am See – Die Adler Kitzbü-
hel, Lorenz Lift VEU Feldkirch – Steelers Kapfenberg in Alge 
Elastic Lustenau – Bregenzerwald. Članska ekipa hokejistov 
Triglava je z izpadom iz tekmovanja trenutno na prisilnem 
dopustu, saj bodo prvo tekmo igrali konec marca, ko se bodo 
v polfinalu državnega prvenstva pomerili s Sij Acroni Jesenice. 
So pa zato aktivnejši v mlajših kategorijah. V sredo s zadnjo 
tekmo v rednem delu lige EBJL odigrali mladinci. V dvorani 
Zlato polje so Kranjčani s 5:2 premagali MK Bled in sedaj jih 
čakajo le še zaključni boji. Polfinale državnega prvenstva pa že 
igrajo dečki do 14. leta. V nedeljo ob 13.30 bodo gostili Slavijo. 

Hokejisti Triglava na prisilnem dopustu

Bled – Društvo Vztrajaj – Never give up od danes do nedelje 
v spomin na Ruth Podgornik Reš pripravlja humanitarni tek. 
»Spomin na Ruth je še vedno zelo živ, zato v društvu Never 
give up zadnji konec tedna v februarju zopet posvečamo Ruth 
Podgornik Reš. S tekom bomo pomagali otrokom iz socialno 
ogroženih družin,« pravijo v društvu. Prireditev, ki bo potekala 
po sprehajalni stezi okoli Blejskega jezera, se bo začela danes 
ob 17. uri in zaključila v nedeljo ob 17. uri. Štartno-ciljni prostor 
bo v veslaškem centru Mala Zaka. Pridružite se lahko kadarkoli 
v času prireditve in odtečete ali prehodite, kolikor želite. Ob 
prijavi bodo udeleženci prejeli praktična darila, organiziran je 
tudi dodatni program.

V Ruthin spomin okoli Blejskega jezera

Vilma Stanovnik

Kranj – Minuli konec tedna so 
košarkarji odigrali finali tur
nir Pokala Spar, v Laškem pa 
so se naslova pokalnih prva
kov veselili košarkarji novo
meške Krke, ki so v razburljivi 
tekmi na koncu ugnali doma
či Zlatorog s 77:76. 

Veselje varovancev trenerja 
Aleksandra Džikića pa je tra
jalo le do srede, ko je v 19. kro
gu Lige Telemach v Novem 
mestu gostovala ekipa Šen
čur Gorenjska gradbena dru
žba. Gorenjci, ki se še ved
no borijo za preboj v skupino 
za prvaka, so namreč prvake 

premagali še drugič v letoš
njem državnem prvenstvu, 
rezultat pa je bil 67:74 (11:19, 
20:12, 19:22, 17:21). 

»Fantom čestitam za pri
kazano igro in borbo, navi
jačem in strokovnemu šta
bu pa za pomoč do zmage. 
Ni kar tako v Ligi Telemach 
dvakrat premagati državnega 
in pokalnega prvaka. Sedaj si 
bomo vzeli nekaj dni premo
ra, nato pa nadaljevali s tre
ningi. Pred nami je daljši pre
mor, ki ga želimo izkoristiti 
za pripravo na nadaljevanje 
sezone,« je po tekmi povedal 
Igor Kešelj, trener Šenčurja 
Gorenjske gradbene družbe. 

Šenčurski košarkarji  
so ugnali prvake
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Simon Šubic

Kranj – Gorenjski kriminali
sti so ta teden zaradi uteme
ljenega suma zlorabe polo
žaja in pomoči pri kazni
vem dejanju kazensko ova
dili sedem odgovornih oseb 
v treh gorenjskih gospodar
skih družbah in eno pod
jetje. Po neuradnih podat
kih naj bi šlo za nezakonito 
financiranje menedžerske
ga odkupa nakelskega Mer
kurja v letu 2007, v katere
ga naj bi bi bili poleg Bine
ta Kordeža oziroma Mer
fina vpleteni tudi tedan
ji vodstvi kranjskega Iskra
tela in Gorenjske banke. V 
Iskratelu in Gorenjski ban
ki zadnje v seriji kazenskih 
ovadb, povezanih s financi
ranjem odkupa Merkurja, 
ne komentirajo.

V preiskavi, ki jo je usmer
jalo specializirano držav
no tožilstvo, so kriminali
sti ugotovili, da naj bi hol
dinška družba (Merfin) v 
letu 2007 s pomočjo druge, 
obvodne družbe (Iskratel) v 
nasprotju s predpisi o ban
čnem poslovanju pridobila 
posojilo v višini 20 milijo
nov evrov, ki ga je potrebova
la za financiranje menedžer
skega prevzema, sama pa ga 
zaradi prevelike izpostavlje
nosti do banke (Gorenjska 
banka) ne bi uspela prido
biti. Obvodna družba je tako 

predstavljala samo vmesni 
člen, s čimer se je zagotovi
lo navidezno zakonito pos
lovanje banke. Posel so za 
holdinško družbo omogoči
le odgovorne osebe v banki 
in obvodni družbi, ki je bila 
v kaznivem dejanju po nas
tanku insolventnosti holdin
ške družbe oškodovana za 
okoli 9 milijonov evrov, so 
sporočili s Policijske upra
ve Kranj. 

Gorenjski kriminalisti so 
konec leta 2013 zaradi podo
bnega obvodnega posla pri 
financiranju Merfina, takrat 

prek idrijske Hidrie, s kate
rim je bila Merfinu omogo
čena premoženjska korist v 
višini deset milijonov evrov, 
že ovadili štiri osebe. Fe
bruarja 2014 smo poročali 
tudi o kazenski ovadbi zara
di nezakonitega obvodnega 
financiranja prevzema Mer
kurja preko Skupine G v 
znesku šest milijonov evrov. 
Tedaj so bile ovadene tri ose
be. Nekdanji vodstvi Iskrate
la in Gorenjske banke pa sta 
bili lani ovadeni tudi zara
di domnevno nezakonite
ga lastninjenja kranjskega 

proizvajalca telekomunika
cijske opreme.

Po podatkih Policijske 
uprave Kranj so gorenj
ski kriminalisti v zadnjih 
dveh letih obravnavali kar 
2500 gospodarskih kazni
vih dejanj, s katerimi je bilo 
po oceni policije povzroče
no za 70 milijonov evrov 
škode. Največ škode, prib
ližno 50 milijonov evrov, je 
bilo povzročene prav z zlo
rabami položaja ali zaupan
ja pri gospodarski dejavnos
ti, za kar je zagrožena kazen 
zapora do osmih let.

Nov primer obvodnega posla
Gorenjski kriminalisti razkrivajo vedno nove nezakonitosti pri financiranju menedžerskega prevzema 
Merkurja. Ta teden so zaradi domnevno nezakonitega obvodnega financiranja ovadili sedem oseb,  
ki so bili leta 2007 na vodilnih mestih v Merfinu, Iskratelu in Gorenjski banki.

Gorenjski kriminalisti so ta teden zaradi nezakonitega obvodnega financiranja 
menedžerskega prevzema Merkurja ovadili sedem oseb in eno podjetje. / Foto: arhiv GG

Jasna Paladin

Kamnik – Kamničane so v 
ponedeljek zgodaj dopol
dne vznemirile sirene gasil
skih in policijskih vozil, ki 
so se ustavili pred poslovno 
stavbo na Maistrovi ulici tik 
ob glavni avtobusni postaji, 
kjer ima svoje prostore tudi 
izvršitelj Marijan Hojs.

Kot so potrdili policisti, 
so bili nekaj minut čez 8. 
uro obveščeni, da so v eni 
od pisarn v omenjeni stav
bi prejeli pisemsko pošiljko 
z neznanim belim prahom 
in grožnjami, zato so sku
paj z usposobljenimi gasil
ci in predstavniki Inštituta 

za mikrobiologijo pošiljko 
in celotno stavbo ter okolico 
primerno zavarovali. V pro
store so vstopili v zaščitnih 
oblekah ter vzeli vzorce pra
hu, zaradi postopka, ki se ga 
morajo v primeru takšnih 
intervencij držati, pa je bil 
v Kamniku nekaj ur oviran 
osebni in avtobusni promet, 
saj je bil del avtobusne posta
je zaprt. Pismo je bilo name
njeno kamniškemu izvršite
lju Marijanu Hojsu, ki je bil 
različnih groženj deležen že 
večkrat, a tokrat je bil alarm 
lažen. Policisti so namreč 
že zgodaj popoldne sporoči
li, da bel prah iz kuverte ni 
nevaren.

Grožnje in bel prah  
za izvršitelja
Kamniški izvršitelj Marijan Hojs je v ponedeljek 
prejel pisemsko ovojnico z belim prahom, zaradi 
česar se je v središču Kamnika odvila intervencija, 
ki je za nekaj ur precej ovirala promet.

Medvode – Medvoški policisti so v sredo v precep vzeli 63-let-
nega voznika osebnega avtomobila. Zaradi vožnje brez veljav-
nega vozniškega dovoljenja, pod vplivom alkohola, z neregis-
triranim vozilom, z nameščenimi registrskimi tablicami, ki ne 
pripadajo vozilu (ena je bila celo ukradena), so mu avtomobil 
zasegli. Zoper kršitelja bodo podali obdolžilni predlog, izdali 
pa so mu tudi plačilni nalog.

Kršitvam ni bilo konca

Torovo – Prometni policisti so v sredo ponoči okoli 2.30 zaradi 
prekrškov s področja prometa in javnega reda obravnavali Trži-
čana, ki jim ob kontroli prometa na cestninski postaji Torovo 
ni ustavil, ampak je po avtocesti odpeljal naprej proti Brniku. 
Ker je bil za policiste vseeno prepočasen, je na priključku Bivje 
poskušal zbežati še peš. Avtomobil je zato naglo ustavil in 
stekel proti gozdu, a prav daleč ni prišel, saj so ga policisti 
hitro ujeli. Kot so kasneje ugotovili, je Tržičan avtomobil vozil 
brez veljavnega vozniškega dovoljenja, zato so mu ga zasegli, 
v postopku pa so pri njem našli še manjšo količino snovi, ki 
bi lahko bila prepovedana droga. Če se bodo njihovi sumi 
z analizo zasežene snovi potrdili, ubežnika, ki je sicer star 
znanec policije, čaka še obravnava zaradi posedovanja droge. 

Za beg imel utemeljen razlog

Simon Šubic

Kranj – Kranjske policiste so 
ta teden opozorili na sum
ljivo osebo, ki je na Tekstil
ni ulici v Kranju po domo
vih zbirala prostovoljne pri
spevke. Osebe niso izsledi
li, zato njene identitete in 
upravičenosti zbiranja pri
spevkov niso uspeli preve
riti. Vseeno pa policisti v 
izogib občutku zavajanja 
in morebitnim goljufijam 
občanom svetujejo običaj
no previdnost. 

Gorenjski policisti so 
sicer letos prejeli malo pri
jav o goljufivem zbiran
ju prispevkov, vseeno pa 

ni odveč opozorilo, da lah
ko prostovoljne prispevke 
zbirajo samo osebe, ki ima
jo dovoljenje – odločbo – 
upravne enote, na območju 
katere imajo sedež ali stalno 
prebivališče. Vsak, ki pobi
ra prispevke, se mora izka
zati s tako veljavno odloč
bo, pri sebi pa mora imeti 
še pisno pooblastilo za nabi
ranje prostovoljnih prispe
vkov. Izročen prostovolj
ni prispevek mora nabira
lec evidentirati v nabiralni 
poli, ki mora vsebovati žig 
društva, podpis zakonitega 
zastopnika društva, biti pa 
mora biti overjena pri pris
tojni upravni enoti.

Previdnost ni odveč

Simon Šubic

Lesce – V ponedeljek zve
čer se je v prometni nesreči 
pri avtocestnem priključku 
v Lescah poškodovalo osem 
oseb, večina huje. Po ugoto
vitvah policistov se je nesre
ča zgodila zaradi neprilago
jene hitrosti pri vključevan
ju na avtocesto. Voznik ose
bnega vozila je zato v ovinku 
na avtocestnem priključku 
izgubil oblast nad avtomobi
lom in na nasprotnem smer
nem vozišču trčil v avtomo
bil, s katerim se je voznica 
med izključevanjem z avto
ceste pravilno pripeljala 
nasproti. Policisti so še ugo
tovili, da se je v povzročite
ljevem vozilu prevažalo pet 
oseb, čeprav je avtomobil 

registriran samo za štiri ose
be. 

Na mokri cesti, kakršna 
je bila v času nesreče, lah
ko ob neprilagojeni hitros
ti hitro pride do zdrsa vozi
la, pri katerem voznik izgubi 
nadzor nad avtomobilom, in 
takrat je običajno že prepoz
no za popravljanje napak, 
zato je nesreča skorajda nei
zogibna, so po ponedeljko
vi nesreči opozorili policisti. 
Kot svetujejo, je treba nevar
nosti začeti prepoznava
ti zelo zgodaj, predvsem pa 
voziti po predpisih in previd
no, da bi bile v kritičnih situa
cijah še možne korekcije vož
nje. Poškodbe udeležencev v 
takih nesrečah bistveno bla
ži tudi pravilna in dosledna 
uporaba varnostnega pasu.

V trčenju poškodovanih 
osem oseb
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Škofja Loka – Škofjeloški policisti so v sredo obravnavali prija-
vo oškodovanca, ki je preko slovenskega spletnega oglasnika 
naročil mobilni telefon in zanj plačal kupnino. Nakup se kupcu 
ni zdel sumljiv, saj je s prodajalcem tudi kontaktiral, zato je bil 
še toliko bolj osupel, ko mu je nazadnje poštar dostavil pra-
zen paket. Ker ne gre za prvi takšen primer goljufije, policisti 
kupcem svetujejo, naj bodo pozorni na pomanjkljive profile 
spletnih prodajalcev in pretirano skrivanje osebnih podatkov. 
Sumljiva je tudi cena, ki je neprimerno nižja od cene primer-
ljivega blaga, še bolj pa plačilo, ki se izvršuje v tujino ali preko 
transferja, kjer je mogoče skriti identiteto prejemnika denarja. 
Dodatno pozoren naj bo kupec tudi, če je zahtevano vna-
prejšnje plačilo oz. so okoliščine posla kakorkoli sumljive. 
Pri naročanju preko spleta zaradi lažjega preiskovanja goljufij 
policisti svetujejo tudi shranjevanje elektronskih sporočil in 
drugih načinov komuniciranja med kupcem in prodajalcem, 
kupec pa naj tudi vedno preveri, ali naslov sogovornika v kore-
spondenci ustreza osebi ali instituciji, ki jo predstavlja.

Plačal za prazen paket

Šutna – Škofjeloški policisti so v torek popoldne v Šutni iz 
prometa izločili 56-letnega Kranjčana, ker je vozil avtomobil 
močno vinjen. Alkotest je namreč pokazal, da je imel v krvi sko-
raj dva promila alkohola oz. 0,87 mg/l alkohola v izdihanem 
zraku. Kranjčanu so seveda policisti prepovedali nadaljnjo 
vožnjo, zaradi prekrška pa bo moral obiskati okrajno sodnico. 

Pijan sredi popoldneva

www.gorenjskiglas.si
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Poslovni glas

Simon Šubic

Lipnica – Lansko leto je Iskra 
Mehanizmi, ki sodi med naj
uspešnejše slovenske izvoz
nike in pomembne doba
vitelje avtomobilske indus
trije, poslovala večinoma v 
skladu z načrti, pravi glav
ni direktor in večinski last
nik družbe Marjan Pogač
nik. »Ocenjujemo, da je bila 
realizirana prodaja morda 
za malenkost nižja od načr
tovane, medtem ko je bila 
dobičkonosnost celo neko
liko boljša. Lani smo tako 
podobno kot v zadnjih letih 
ustvarili okoli 60 milijonov 
evrov prihodkov in okoli 1,8 

milijona evrov dobička. Pri 
tem je treba poudariti, da 
dobiček že vrsto let skoraj v 
celoti namenjamo investici
jam in razdolževanju podje
tja,« je razložil.

Leto 2014 je v Iskri Meha
nizmih zagotovo najbolj zaz
namoval zagon nove proiz
vodne linije za novo genera
cijo radarskega tempomata, 
v katero so vložili pet milijo
nov evrov. V lanskem letu so 
poleg novih radarskih sen
zorjev razvili tudi vse druge 
načrtovane izdelke, med nji
mi tudi nov električni apa
rat. Prav tako so snovali že 
projekte, ki naj bi v proizvod
njo prišli letos, med večjimi 

sta nov element za avtomo
bilsko industrijo in nov del 
električnega aparata. Razvi
jali so tudi projekte za nasle
dnja leta. »Tu gre predvsem 
za tri precej zanimive proje
kte na področju avtomobil
ske industrije, zaradi katerih 
smo bili prepoznani tudi kot 
vodilni dobavitelj za našega 
novega kupca Brose. Ti pro
jekti letos tečejo naprej, kon
kretneje pa o njih zaradi za
ščite idej še ne morem govo
riti,« razlaga Pogačnik. 

Lani so naredili tudi prve 
korake na področju medi
cinske opreme, zato so že 
pridobili medicinski stan
dard, letos pa želijo projekt 

pripeljati do faze, ko bodo 
lahko začeli sklepati tudi 
prve posle. »V Sloveniji gle
de na naš profil proizvodnje 
zelo težko usklajujemo stro
ške s kompetencami. Postali 
smo dragi, posle, ki smo jih 
še pred desetimi leti zlahka 
pridobivali, danes sklepamo 
le še stežka. Zato smo ves čas 
iskali nove panoge, kjer bi 
lahko ponudili svoje izdelke 
ob bolj vzdržnem razmerju 
znanja in stroškov. Ta izziv 
smo našli na področju medi
cinske opreme.«

Zaradi zaostrene konku
rence v lipniškem podjetju 
poteka proces spreminjanja 
strukture izdelkov. »Delež 
električnih aparatov nam je 
v zadnjih letih padel s 60 na 
manj kot 40 odstotkov, delež 
avtomobilske industrije se je 
povečal z deset na dobrih 40 
odstotkov. Ta trend naj bi se 
nadaljeval tudi letos. Pada
nje deleža električnih apa
ratov v naši strukturi bomo 
sicer skušali nadomešča
ti tudi z novimi programi,« 
pravi Pogačnik, ki za letos 
pričakuje približno enake 
poslovne rezultate kot v lan
skem letu, že v prihodnjem 
letu pa si obeta tudi nekoliko 
večjo rast prodaje. 

V podjetju Iskra Mehani
zmi se je kljub vedno večji 
avtomatizaciji proizvodnje 
število zaposlenih v Slove
niji (v Lipnici in Kamniku) s 

približno 300 pred desetimi 
leti povečalo na trenutno več 
kot 500 delavcev, pri čemer 
pa se je spremenila tudi nji
hova struktura, med drugim 
se je skoraj podvojilo število 
zaposlenih v razvoju – z 28 
leta 2011 na 50 v tem letu. 
Sto zaposlenih imajo tudi v 
svoji tovarni v Bosni in Her
cegovini, kjer zaradi cenej
še delovne sile poteka pred
vsem proizvodnja, ki je ni 
mogoče avtomatizirati. Naj
večji kupci še vedno prihaja
jo iz zahodne Evrope: Con
tinental, Philips, BoschSie
mens, Brose, Hella, ZKW 
¼, na tujih trgih pa ustvari
jo več kot 90 odstotkov pro
daje.

Iskro Mehanizmi breme
nijo tudi spori s sedaj manj
šinskimi lastniki, ki imajo 
v lasti še vedno tridesetod
stotni delež holdinške dru
žbe, do katerega pa so po 
Pogačnikovih besedah priš
li na račun podjetja samega 
in tako podjetje obremeni
li s krediti. Zadolževanje in 

izčrpavanje podjetja je tako 
presekal šele Pogačnik z las
tniškim vstopom. »Ti spo
ri, ki pa jih sodišča v zadnjih 
letih kar pospešeno rešujejo, 
v njih pa manjšinski lastni
ki pričakovano do sedaj niso 
bili uspešni, seveda ne vpli
vajo blagodejno na poslova
nje družbe. S tožbami, ki so 
bile po mojem mnenju vlo
žene predvsem zaradi izsil
jevanja, se sicer ukvarjamo 
minimalno, kolikor se pač 
moramo,« pove Pogačnik. 
»Naša usmeritev bo doda
tno razdolževanje podjet
ja, tako da bi počasi počisti
li stanje, ki so nam ga neod
govorni tajkunski lastniki 
povzročili v preteklosti, ven
dar bomo istočasno streme
li za hitrejšimi koraki razvo
ja. Kljub problemom v ban
čnem sektorju vedno uspe
mo najti ustrezno rešitev, 
saj imamo realne projekte. 
Za še večje razvojne korake 
pa bi morali razmisliti tudi o 
povezavah s strateškimi par
tnerji,« je razložil Pogačnik.

V Lipnici iščejo nove panoge
Iskra Mehanizmi iz Lipnice še vedno večino prodaje ustvari z izvozom, pri čemer se povečuje delež 
avtomobilske industrije. Nove priložnosti sedaj iščejo tudi na segmentu medicinske opreme.

Marjan Pogačnik: »V Sloveniji glede na naš profil 
proizvodnje zelo težko usklajujemo stroške s 
kompetencami.« / Foto: Gorazd Kavčič

Konec lanskega poletja so v Lipnici zagnali pet milijonov evrov vredno proizvodno linijo za 
novo generacijo radarskega tempomata. / Foto: Gorazd Kavčič

Med ključnimi ukrepi 
za povečevanje kapitalske 
ustreznosti v Gorenjski ban
ki izpostavljajo predvsem 
optimizacijo poslovanja, 
aktivno razreševanje slabih 
terjatev, tekoče oblikovanje 
slabitev, ob uspešnem popla
čilu terjatev tudi odpravljanje 
predhodnih. Na račun ugod
nih razmer so bili učinkovi
ti tudi pri odprodaji neka
terih delniških pozicij ozi
roma naložb ter neuporab
ljenih nepremičnin. »Zla
sti s temi ukrepi smo v letu 
2014 odpravili velik del oce
njenega primanjkljaja, kapi
talsko ustreznost pa dvigni
li kar na 16,6 odstotka, kar je 

daleč nad zahtevano mejo,« 
še ugotavljajo v banki. 

Skladno s strategijo raz
voja v obdobju od 2015 do 
2019 v Gorenjski banki osta
jajo aktivni tudi pri iskanju 
strateškega investitorja za 

dokapitalizacijo. Interes naj 
bi izrazilo že več potencial
nih investitorjev, po poroča
nju nekaterih medijev v zad
njem obdobju pa naj bi bili 
med njimi tudi ruska Expo
bank in dva ameriška sklada.

V pričakovanju sklepa  
Banke Slovenije
31. stran

Danica Zavrl Žlebir

Ljubljana – Poraba električne 
energije v Sloveniji je bila po 
podatkih statističnega ura
da januarja za štiri odstotke 
večja kot januarja lani. Pora
ba se je na mesečni ravni 
povečala za šest odstotkov, 
medtem ko se je neto sku
pna proizvodnja zmanjša
la za tri odstotke. Proizvod
nja električne energije se je 

zmanjšala v hidroelektrar
nah, in sicer za 33 odstotkov, 
medtem ko se je v termoelek
trarnah povečala za 44 odsto
tkov, v Nuklearni elektrarni 
Krško pa je ostala na isti rav
ni. Januarja se je zmanjša
la oskrba z vsemi energen
ti, razen z rjavim premogom 
in lignitom ter utekočinje
nim naftnim plinom. Oskr
ba z drugimi naftnimi pro
izvodi se je zmanjšala za 74 

odstotkov, s kurilnim oljem 
z vsebnostjo žvepla manj kot 
odstotek za 19 odstotkov, s 
petrolejskim gorivom za rea
ktivne motorje za 13 odstot
kov, z motornim bencinom 
za devet odstotkov, z dizel
skim gorivom za šest odsto
tkov in z ekstra lahkim kuril
nim oljem za pet odstotkov. 
Slovenija je januarja uvozi
la 811 GWh in izvozila 800 
GWh električne energije.

Porabili nekaj več elektrike kot lani

Danica Zavrl Žlebir

Kranj – V ponedeljek se izte
če rok za vložitev napove
di za odmero dohodnine od 
bančnih obresti, od dobič
ka iz kapitala in od dobič
ka od odsvojitve izvedenih 

finančnih instrumentov, 
opozarjajo na Finančni 
upravi RS. Običajno se rok 
za vložitev napovedi izte
če zadnji dan februarja, a 
letos je vmes sobota in je rok 
nekoliko podalj šan. Zave
zanci za plačilo davka od 

kapitalskih dobičkov so pre
bivalci Slovenije kot tudi tuj
ci, če so dobiček iz kapita
la dosegli na ozemlju naše 
države. Stopnja davka je 25 
odstotkov, pri čemer se vsa
kih pet let znižuje za pet 
odstotnih točk. 

Iztekajo se nekateri davčni roki
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Ana Šubic

Kranj – V ponedeljek se zače-
nja kampanja za vnos zbir-
nih vlog za neposredna pla-
čila v kmetijstvu, ki bo v red-
nem roku trajala do 5. maja, 
za zamudnike pa do 1. juni-
ja. Kmetijska gospodarstva, 
ki nameravajo uveljavljati 
plačila za ukrepe kmetijske 
politike, morajo v tem času 
na izpostavah kmetijskih 
svetovalnih služb izpolniti 
in oddati elektronsko zbir-
no vlogo. Letos bo posto-
pek izpolnitve vloge precej 
bolj zapleten in zamuden, 
saj nova finančna perspek-
tiva Skupne kmetijske poli-
tike Evropske unije za obdo-
bje 2014–2020 prinaša šte-
vilne novosti in spremem-
be, prav tako pa se spremi-
nja sistem kmetijsko okolj-
skih plačil.

»Čeprav smo organizira-
li okoli 25 izobraževanj, na 
katerih smo kmetom poja-
snjevali, kako bo letos zgra-
jen sistem neposrednih pla-
čil, dvomim, da so si zapo-
mnili prav vse, zato jim 
bomo gotovo morali dolo-
čene stvari razložiti tudi 
med izpolnjevanjem vlog, 
zaradi česar se bo čas izpol-
njevanja podaljšal. Če so 
ob pomoči naših svetoval-
cev za izpolnitev povpreč-
ne vloge doslej rabili med 
pol ure in uro, zna zdaj ta 
postopek trajati dlje. Kme-
te zato pozivamo, naj se na 
izpolnjevanje vlog prijavijo 
čimprej. Nekateri kmetje so 
tega že navajeni, saj imajo 
določeni svetovalci vse ter-
mine v marcu že zasede-
ne,« opozarja Tomaž Cör, 

vodja oddelka za kmetijsko 
svetovanje v Kmetijsko goz-
darskem zavodu Kranj.

Višje kazni za zamudnike

Pravočasna prijava je 
pomembna tudi zaradi 
zagotovitve termina v red-
nem roku. Sistem kaznova-
nja zamudnikov se je nam-
reč letos precej zaostril, saj 
se je enoodstotno znižan-
je plačila za vsak delovni 
dan zamude povišalo kar 
na tri odstotke. Spremenila 
se je tudi aplikacija za vnos 
vlog, ki naj bi jo začeli testi-
rati šele danes, torej zadnji 
dan pred začetkom subven-
cijske kampanje. »Ne vemo 
še, ali bo aplikacija test pre-
stala ali ne, kar nam lahko 
prve dni povzroča težave. 

Bojimo se, da bo © zmrzni-
la© , ko bo najbolj obremen-
jena. Tudi zato je dobro, da 
se čim več kmetov prijavi 
že na začetku kampanje, da 
se ne bomo z morebitnimi 
tovrstnimi težavami ukvar-
jali v času največje obre-
menjenosti. Kot rečeno, 
sprememb je letos veliko, 
zato pričakujemo kar nekaj 
težav, kmete pa naprošamo 
za potrpežljivost in razume-
vanje,« pravi Cör.

Višina plačil še ne bo 
znana

Če so kmetje v preteklih 
letih ob izpolnitvi vlog že 
vedeli, koliko neposred-
nih plačil lahko pričakuje-
jo, pa letos natančnega zne-
ska ne bodo izvedeli. Kot 

je pojasnil sogovornik, se 
bodo plačilne pravice izpla-
čevale na vse površine, letos 
so recimo vključeni tudi 
vinogradi, ker pa ne vedo, 
koliko hektarov bo prijav-
ljenih, tudi višine neposre-
dnih plačil ne bodo mogli 
natančno izračunati. »To bo 
kmetom gotovo treba doda-
tno pojasnjevati. Pojasnila 
bodo verjetno potrebna tudi 
pri zeleni komponenti, ki je 
nov člen v sistemu, v katere-
ga bodo vključene vse kme-
tije, prilagoditi pa se bodo 
morale zlasti večje. Novost 
je tudi shema za male kme-
te, ki dobivajo manj kot 1050 
evrov neposrednih plačil na 
leto. Ti bodo vstopili v sis-
tem samo enkrat, nato pa 
bodo vseh pet let prejema-
li enaka plačila in jim ne bo 
treba vsako leto prihajati na 
vnos vloge,« je Cör pojas-
nil, kje bo potrebno največ 
dodatnih razlag.

Izpolnjevanje vlog bo 
sicer kot ponavadi potekalo 
na sedežu izpostav Jesenice, 
Bohinj, Lesce, Tržič, Naklo, 
Cerklje, Primskovo, Škof-
ja Loka in v Žireh, na sede-
žu zavoda v Kranju in vsak 
ponedeljek v Spodnjih Gor-
jah, pri tem pa bo skupno 
sodelovalo štirinajst kmetij-
skih svetovalcev. »Tudi letos 
pričakujemo okoli 3800 
vlog. Koliko bodo vlagatel-
ji morali odšteti za vnos vlo-
ge, še ni potrjeno, saj ured-
ba o izvedbi ukrepov kme-
tijske politike še ni spreje-
ta, načeloma pa naj bi cena 
ostala na lanski ravni – to je 
15,70 evra na vsakih začetih 
trideset minut vnosa,« je še 
pojasnil Cör.

Kmetje naj pohitijo s prijavami
Zaradi številnih novosti pri neposrednih in kmetijsko okoljskih plačilih ter nove spletne aplikacije 
bo vnos zbirnih vlog za neposredna plačila letos precej bolj zapleten in zamuden, zato v kmetijskih 
svetovalnih službah kmete pozivajo, naj se na izpolnjevanje vlog prijavijo čimprej.

Tomaž Cör, vodja oddelka za kmetijsko svetovanje v 
Kmetijsko gozdarskem zavodu Kranj / Foto: Tina Dokl

Ana Šubic

Kranj – Člani Sveta Kmetij-
sko gozdarske zbornice Slo-
venije (KGZS), Območne 
enote Kranj, so na torkovi 
redni seji med drugim obra-
vnavali problematiko škode 
po divjadi in sprejeli sklep, 
s katerim KGZS – OE Kranj 
zahteva, da se neporavna-
na škoda po divjadi in zve-
reh za leto 2014 oškodovan-
cem poravna ter da ministr-
stvo za okolje zagotovi sred-
stva za povračilo nastale ško-
de tudi v letu 2015.

Izplačila oškodovan-
cem so se namreč zaradi 

pomanjkanja denarja proti 
koncu lanskega leta povsem 
ustavila, po besedah pred-
sednika Kmetijsko gozdar-
ske zbornice Slovenije Cvet-
ka Zupančiča pa v letošnjem 
državnem proračunu sreds-
tva za te namene sploh niso 
predvidena. KGZS sicer 
nudi svojim članom prav-
no pomoč pri zahtevkih za 
izplačilo škode.

»V lanskem letu je nasta-
lo precej škode tako po srn-
jadi in jelenjadi kot tudi 
zaradi volka in medveda. 
Predvsem volk na Zgor-
njem Gorenjskem povzro-
ča takšno škodo, da je stalež 

drobnice padel za skoraj tre-
tjino. Pred volkom se rej-
ci ne morejo zavarovati, ker 
najpogosteje napada na pla-
ninah,« je za Gorenjski glas 
povedal Mitja Kadoič, vodja 
KGZS – OE Kranj. Po nje-
govih besedah so člani sve-
ta tudi ugotavljali, da bi bilo 
treba odstrel povečati, ven-
dar pa lovci odstrela za zaš-
čitene zveri ne uvrstijo v svo-
je plane, temveč je za to pri-
stojno ministrstvo za okolje, 
ki odredi odstrel na podla-
gi posameznih prošenj. »Če 
se že odstrel ne poveča, naj 
se pa vsaj škoda zaradi zveri 
izplača,« je še dejal Kadoič. 

Zahtevajo izplačilo škode po divjadi
Lani je sredstev za poravnavo škode po divjadi zmanjkalo, letos pa sploh 
niso predvidena.

Škofja Loka – Kmetijska svetovalna služba vabi nosilce dopol-
nilnih dejavnosti, ki se ukvarjajo s predelavo živil rastlinske-
ga ali živalskega izvora, in predstavnike turističnih kmetij na 
usposabljanje z naslovom Varna živila in dobra higienska 
praksa, ki bo v sredo, 4. marca, ob 9. uri v gasilskem domu 
na Trati. Predavala bo Gabrijela Salobir, diplomirana inženirka 
zootehnike iz Kmetijsko gozdarske zbornice Slovenije.

Varna živila in dobra higienska praksa

Šenčur – Društvo kmečkih žena Kranj vabi na redni letni občni 
zbor, ki bo v torek, 3. marca, ob 19.30 v Domu krajanov v Šen-
čurju. Predstavile bodo poročilo o delu društva v lanskem letu 
in program dela za letošnje leto.

Občni zbor kmečkih žena iz Kranja

Mavčiče – Društvo Sorško polje v sredo, 4. marca, ob 19. uri 
v gasilskem domu v Mavčičah prireja predavanje z naslovom 
Pridelovanje in uporabnost industrijske konoplje in vrnimo 
si voljo do kmetovanja. Maja Klemen Cokan, kmetijska sve-
tovalka na Kmetijsko-gozdarskem zavodu Celje in članica 
Društva Ajda Štajerska, bo predstavila pridelovanje in upora-
bnost industrijske konoplje, pravilnik o pogojih za pridobitev 
dovoljenja za gojenje konoplje in maka, možnosti odkupa 
surovin, spregovorila pa bo tudi o strategiji za razvoj tekstilne 
industrije v Sloveniji.

O pridelovanju in uporabi industrijske konoplje

Kranj, Cerklje – Kmetijska svetovalna služba prihodnji teden 
pripravlja dve predavanji o novostih pri obdavčitvah v kmetij-
stvu. Prvo bo v torek, 3. marca, ob 10. uri v sejni sobi Kmetijsko 
gozdarske zadruge Sloga, drugo pa v četrtek, 5. marca, ob 
10. uri v Kmetijski zadrugi Cerklje. Predavala bo Ana Dem-
šar - Benedičič, specialistka za ekonomiko pri Kmetijsko goz-
darskem zavodu Kranj, ki bo predstavila izračun dohodka iz 
osnovne kmetijske in gozdarske dejavnosti, prag za vstop v 
obvezno knjigovodstvo, izračun dohodnine, novosti pri obdav-
čitvi po normiranih odhodkih ¼  Kmetom svetujejo, naj zaradi 
lažjega razumevanja s seboj prinesejo odločbo o odmeri davka 
iz kmetijstva ter obvestilo o višini dohodka iz osnovne kme-
tijske in gozdarske dejavnosti za leto 2013.

Novosti pri obdavčitvah v kmetijstvu

Kranj – Kmetijska svetovalna služba vabi na prikaz rezi in 
oskrbe v travniških sadovnjakih, ki bo v sredo, 4. marca, ob 
10. uri na kmetiji Maje Zakotnik v Dorfarjah 33, ob 15. uri pa 
na kmetiji Marjana Pegama v Zgornji Besnici (Dvor 14). Prikaz 
bo vodila Andreja Brence, specialistka za sadjarstvo pri Kme-
tijsko gozdarskem zavodu Novo mesto, ki bo predstavila tudi 
precepljanje in sajenje sadnega drevja. Prikaz revitalizacijske 
rezi visokodebelnih sadnih dreves bo Brencetova v četrtek, 
5. marca, ob 9.30 prikazala v sadovnjaku Anžeta Legata (Pri 
Jernejc) v Hrašah 34, ob 13. uri pa v sadovnjaku Antona Petriča 
(Pri Favanč) v Ratečah 125.

Prikazi rezi in oskrbe v sadovnjakih

KRATKE NOVICE
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Simon Šubic

Kranj – Vlada je včeraj obrav
navala uredbo o določitvi 
indeksov vrednosti nepre
mičnin, po kateri se bo po 
podatkih Geodetske upra
ve RS (Gurs) evidentirana 
posplošena tržna vrednost 
slovenskih nepremičnin na 
posameznih območjih v 14 
modelih vrednotenja (vrst 
nepremičnin) znižala v pov
prečju za skoraj 14 odstotkov 
glede na generalno vredno
tenje iz julija 2010. Pogoj 
za spremembo vrednosti 
v registru nepremičnin je 
sicer najmanj desetodstot
na sprememba cen od prve
ga vrednotenja oziroma zad
nje indeksacije. 

Po zakonu o množičnem 
vrednotenju nepremičnin 
(ZMVN) se morajo mode
li vrednotenja, ki se opira
jo na ponudbo in povpraše
vanje na nepremičninskem 
trgu, preverjati najmanj vsa
ka štiri leta. Modeli vredno
tenja nepremičnin so bili 
prvič določeni leta 2011, zato 
bi moral Gurs že lani »pre
noviti« vseh 21 modelov vre
dnotenja, na podlagi kate
rih so izvedli izračun pos
plošene tržne vrednosti 6,5 
milijona nepremičnin, ki so 

evidentirane v registru nep
remičnin. A Gurs te nalo
ge lani ni opravil, po nje
govi razlagi zaradi aktivne
ga sodelovanja pri projektu 
obveščanja 1,2 milijona las
tnikov nepremičnin in dav
čnih zavezancev o informa
tivnem izračunu davka na 
nepremičnine v letu 2014, 
pomanjkanja kadrov in dol
gotrajnih postopkov pripra
ve predlogov modelov vred
notenja.  

Prvo indeksacijo je sicer 
Gurs izvedel jeseni 2013, 

nanašala pa se je na obdob
je od 1. julija 2010 do 1. janu
arja 2013. Z letošnjo inde
ksacijo, ki zajema obdobje 
od 1. julija 2010 do 31. mar
ca 2014, pa se bodo vrednos
ti posameznih vrst nepremi
čnin na posameznih območ
jih znižale od 10 do 37 odsto
tkov. Vrednost bodo tako po 
podatkih Gursa znižali 760 
tisoč nepremičninam, za 
nobeno vrednostno cono pa 
ni predlagano zvišanje vre
dnosti. Gurs sicer ugotav
lja, da so se v navedenem 

obdobju vrednosti najbolj 
znižale za lokale, pisarne, 
zemljišča za gradnjo stavb 
in hiše na območjih z visoki
mi vrednostnimi ravnmi. Na 
teh območjih so se vrednos
ti znižale tudi za stanovanja. 
Pri kmetijskih zemljiščih in 
gozdovih so zaznali stagna
cijo cen, na nekaterih obmo
čjih pa tudi rast, ki pa ni dose
gla desetih odstotkov. 

Na Gorenjskem so se vre
dnosti stanovanj večinoma 
znižale za 10 do 19 odsto
tkov. Podobno je tudi pri 
hišah, pri katerih pa so več 
kot 30odstotno znižanje 
vrednosti v obdobju 1. juli
ja 2010 do 31. marca 2014 
izračunali za območje ob 
Blejskem jezeru in obmo
čje Plavškega Rovta, Plani
ne pod Golico in Javorniške
ga Rovta. Za več kot trideset 
odstotkov so se znižale tudi 
vrednosti zemljišč za grad
njo v Zgornjesavski dolini.

V letošnjem letu je predvi
dena novela zakona o mno
žičnem vrednotenju nep
remičnin, s katero bi ukini
li generalno vrednotenje na 
štiri leta z morebitnimi vme
snimi indeksacijami in uved
li izračun vrednosti vseh nep
remičnin na dve leti na pod
lagi izboljšanih metodologij.

Nižja vrednost nepremičnin 
Z letošnjo indeksacijo vrednosti nepremičnin bodo vrednost znižali 760 tisoč nepremičninam od 
skupno 6,5 milijona nepremičnin, ki so evidentirane v registru nepremičnin. 

Z letošnjo indeksacijo se bo vrednost znižala 760 tisoč 
nepremičninam od skupno 6,5 milijona evidentiranih 
nepremičnin, prav za nobeno vrednostno cono pa ni 
predlagano zvišanje vrednosti. / Foto: Gorazd Kavčič

Simon Šubic

Kranj – Slovensko Združe
nje Frank in podobna zdru
ženja kreditojemalcev poso
jil, vezanih na švicarski 
frank, z območja nekdanje 
Jugoslavije (hrvaška Udru
ga Franak, srbska Efektiva 
in bosanskohercegovska 
UKK Švicarac) so pred dnevi 
podpisali dogovor o sodelo
vanju, v katerem so obsodi
li neustrezne aktualne pred
loge bank za reševanje kre
ditne stiske potrošnikov, ker 
so ta dobra samo za banke. 
Obenem so se zavezali skup
nemu boju za pravično reši
tev iz primeža neugodnih 
kreditov z vsemi zakonitimi 
sredstvi ter pozvali vse pot
rošnike, ki so žrtve nepošte
nega bančnega poslovanja, 
naj se jim pridružijo.

Predstavniki združenj 
kreditojemalcev so na sku
pni okrogli mizi v Zagrebu 
ugotovili, da so banke pri 
ponujanju kreditov, veza
nih na švicarski frank, na 

celotnem območju nekda
nje Jugoslavije delovale na 
enak nepošten način. Zato 
je tudi cilj vseh prizadetih 
kreditojemalcev enak: poš
tena rešitev za odplačilo kre
ditov, vezanih na švicarski 
frank. Kot ugotavljajo, jim 
banke sedaj »vsiljujejo reši
tve«, s katerimi bi maksimi
rale svoj dobiček od poras
ta tečaja švicarskega franka. 
Seznanili so se tudi s sodba
mi sodišč, ki so zahtevam 
kreditojemalcem že ugo
dila v tožbah proti bankam 
zaradi nepoštenih bančnih 
praks. Kot navajajo v Zdru
ženju Frank, je bila ta mesec 
prva taka pravnomočna sod
ba izdana v Srbiji, v Bosni 
in Hercegovini je bilo v letu 
2015 že vsaj 30 sodb v korist 
kreditojemalcem, na Hrva
škem pa je Udruga Franak 
preko hrvaške zveze potroš
nikov vložila skupinsko tož
bo, ki je še v sodnem posto
pku, potem ko je bilo tožni
kom ugodeno na prvi sto
pnji.

Zveza potrošnikov Slo
venije (ZPS) pa v nedavno 
objavljenem poročilu ugota
vlja, da banke pri kreditiran
ju v švicarskih frankih niso 
upoštevale navodil, ki jim 
jih nalagajo zakonodaja, in 
predlaga, naj banke ponu
dijo potrošnikom konverti
ranje posojil pod pogoji, ki 
so veljali na dan sklenitve 
pogodbe. Banke so po mne
nju ZPS uporabljale zavaja
joče poslovne prakse in kre
ditojemalcem niso posredo
vale bistvenih informacij, ki 
so jih potrebovali za odloči
tev o najemu dolgoročnega 
kredita, poročila potrošni
kov pa kažejo tudi na to, da 
banke pri odobravanju kre
ditov niso v zadostni meri 
preverjale kreditne sposob
nosti potrošnikov. Večje šte
vilo potrošnikov je namreč 
ZPS sporočilo, da jim je ban
ka ustno pojasnila, da niso 
kreditno sposobni za najem 
evrskega kredita, lahko pa 
ga najamejo v švicarskih 
frankih. Kreditojemalcem, 

ki pa so se med odplačeva
njem kredita zaradi zviša
nja anuitet obrnili na ban
ke po nasvet, kaj naj storijo, 
so bančni uslužbenci v veli
ki večini primerov odsveto
vali konverzijo kredita v evre 
s pojasnilom, da se bo tečaj 
umiril in izboljšal v korist 
evra, saj sta obe valuti sta
bilni. Zaradi odločitve švi
carske centralne banke pa 
je z enormnim povečanjem 
obveznosti kreditojemalcev 
prišlo do takšnih sprememb 
okoliščin, ki zahtevajo ustre
zno prilagoditev kreditnih 
pogodb. ZPS zato predlaga, 
naj banke kreditojemalcem 
brezplačno ponudijo prera
čun njihovega kredita v evr
skega pod pogoji, ki so vel
jali na dan sklenitve pogod
be, obenem pa jim omogo
čijo zamrznitev kreditnega 
obroka za šest mesecev ob 
upoštevanju valutnega teča
ja, ki je veljal do 14. januarja 
letos. Od vlade v ZPS zahte
vajo hitro pripravo ukrepov 
za pomoč potrošnikom.

Skupaj za rešitev kreditne stiske
Združenja kreditojemalcev posojil, vezanih na švicarski frank, iz Slovenije, Hrvaške, Srbije ter Bosne in 
Hercegovine zavračajo trenutne predloge bank za reševanje kreditne stiske potrošnikov. 

Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Po podatkih obmo
čne službe Zavoda RS za 
zaposlovanje Kranj je bilo 
konec januarja registrira
no brezposelnih 8615 ljudi, 
skoraj osem odstotkov manj 
kot januarja preteklo leto, 
vendar pa skoraj štiri odstot
ke več kot mesec poprej. Ob 
koncu januarja je bil povpre
čen čas brezposelne osebe 
skoraj 16 mesecev (v Slove
niji skoraj 23 mesecev).

V evidenco brezposelnih 
se je januarja na novo prija
vilo 1105 oseb: desetina jih 
je bilo iskalcev prve zapo
slitve, 15 odstotkov jih je 
bilo opredeljenih kot trajno 
presežni delavci, le pet lju
di je delo izgubilo v stečaju 
ali likvidaciji podjetja, več 
kot polovici pa se je izteklo 
delovno razmerje za dolo
čen čas. Se je pa iz evidence 
brezposlenih odjavilo 780 
oseb, med njimi 503 zara
di zaposlitve. V ukrepe akti
vne politike zaposlovanja 
so vključili 244 ljudi, bodi
si v usposabljanje ali izobra
ževanje bodisi v ukrep kre
iranja novih delovnih mest 
(vsi v javna dela). Januar
ja letos so sicer delodajalci 
območni službi zavoda za 

zaposlovanje v Kranju pri
javili 438 prostih delovnih 
mest. Po leta 2013 spreje
ti noveli zakonu o trgu dela 
prijava prostega delovnega 
mesta ni več obvezna, zavod 
pa tako nima več podatkov o 
vseh prostih delovnih mes
tih v državi.

Še nekaj zanimivejših šte
vilk: med brezposelnimi na 
Gorenjskem je 47 odstotkov 
žensk, največji delež brez
poselnost je v starostni dobi 
nad 50 let, dobra tretjina, 
petina je stečajnikov ali pre
sežnih delavcev, skoraj dve 
petini je dolgotrajno brezpo
selnih (na ravni države jih je 
domala polovica), blizu tre
tjine pa takih, ki prejemajo 
denarno nadomestilo. Povr
pečna višina bruto izplača
nega denarnega nadomes
tila je na Gorenjskem zna
šala 693 evrov (v državi 683 
evrov).  

Tretjina brezposelnih  
z nadomestilom
Stopnja brezposelnosti na Gorenjskem je 
novembra lani znašala 8,9 odstotka, v Sloveniji 12,5.

Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Ta teden je predse
dnik ECB Mario Draghi v 
Frankfurtu razkril novi ban
kovec za 20 evrov in napove
dal, da bo v obtok prišel 25. 
novembra letos. Novi ban
kovec vključuje inovativen 
zaščitni element v obliki 
»portretnega okenca«, ki je 
vdelano v hologram. Če ban
kovec pogledate proti svetlo
bi, postane okence prozorno 
in pokaže se portret mito
loške Evrope, ki je viden z 
obeh strani bankovca. Podo
bno kot na novih bankovcih 
za 5 in 10 evrov sta tudi na 
novih bankovcih za 20 evrov 
še »smaragdno zelena števil
ka« in portret Evrope v vod
nem znaku.

Predsednik Draghi je 
dejal: »Portretno okence 
predstavlja pravo inovacijo v 
tehnologiji izdelave bankov
cev. Je rezultat Eurosistemo
vih prizadevanj, katerih cilj 
je zagotoviti, da so euroban
kovci še naprej odporni pro
ti ponarejanju. S tem se bo 

okrepilo zaupanje, ki ga ima 
do bankovcev 338 milijonov 
državljanov povsod v euro
območju.«

Novi bankovec za 20 evrov 
je tretji iz serije Evropa, ki 
postopoma nadomešča prvo 
serijo eurobankovcev, uve
deno leta 2002. Bankovec 
za 5 evrov iz serije Evropa je 
bil izdan maja 2013, banko
vec za 10 evrov pa septem
bra 2014. Danes razkritemu 
bankovcu za 20 evrov bodo 
sčasoma sledili novi banko
vci za 50, 100, 200 in 500 
evrov. Dvajsetak je eden od 
bankovcev, ki ga ljudje naj
pogosteje uporabljajo. Mno
žično se izdaja prek banko
matov, sprejemajo ga šte
vilni prodajni avtomati in 
avtomati za nakup vozovnic, 
medtem ko njegovo pris
tnost pogostokrat preverja
jo trgovci s pomočjo malih 
naprav ob blagajnah.

 Eurobankovce sedaj upo
rablja 338 milijonov ljudi v 
19 državah in imajo skupno 
nominalno vrednost 1000 
milijard evrov.

Razkrili bankovec  
za dvajset evrov

Ob koncu januarja 
letos je bil povprečni 
čas brezposelnosti oseb 
15,8 meseca, v Sloveniji 
je povprečni čas 22,8 
meseca.
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Klub, ki vas z veseljem razvaja
ob pomembnih dogodkih

Ekskluzivne in najboljše ugodnosti 
ter akcije samo za člane kluba, 

kjer je vsak evro nagrajen!

Članom Kluba Sportina Turizem 
PRI OBISKU ZDRAVILCA MAKSIM OSIPOVA  del stroška 
povrnemo nazaj na kartico,po obisku pa se lahko razvajate s 

kavico in sladkim presenečenjem za 2,50 €.

Ni neozdravljive bolezni, so samo 
neozdravljeni ljudje«, je mnenje 

Maksima Osipova, magistra ljudske 
medicine z več mednarodno 

odmevnimi priznanji za svoje delo. 
Med 02.03. in 08.03. bo Maksim Osipov 

ponovno gostoval v Hotelu Ribno

8. MAREC 
Poseben 

ženski dan v 
Vili Prešeren

Maksim Osipov spada med deset naj-
boljših zdravilcev na svetu. Poleg naziva 
magister narodne medicine, ki ga je pre-
jel leta 1992 na Akademiji za zdravilstvo 
in energoinformativne vede v Moskvi, je 
do danes za svoje delo dobil tudi številna 
priznanja, nagrade, naziv ‘zlate roke’. 
Po znanih podatkih dosega zavidanja 
vredne rezultate pri zdravljenju številnih 
bolezni, kot so glavobol z migreno, bole-
čine hrbtenice in križa, išias, sklepna in 
revmatska obolenja, problemi s prekrvavi-
tvijo, bronhitis, psihične in imunske težave, 
Downov sindrom, paraplegične in diabe-
tične težave, zvišan krvni tlak, cerebralna 
paraliza, dioptrija, stres, možganska kap 
in srčni infarkt, motorične in druge težave 
otrok … Zelo znana je tudi njegova mama, 
profesorica uradne medicine, hkrati pa 
tudi zdravnica ljudske medicine Ljudmila 
Osipova. Zelo velik vpliv po duhovni plati 
pa je nanj imela tudi njegova babica Anna 
Ivanova Osipova. Ona je vplivala na njegov 
duhovni razvoj, medtem ko mu je mama 
pomagala razviti fiziološki potencial. „Kako 
formirati koncentracijo misli, kako usmer-
jati energijo iz rok ...“ 
Maksim svoje delo opravlja že 26 let. 
Pove, da je življenjska pot zdravilca, da 
pride do tja, kjer je sedaj on, turbolen-
tna; spopadaš se tudi z razočaranji. Še 
vedno se uči, vendar v končnem za svojo 
metodo vzame tisto z večjim učinkom. 
Uporablja energetsko in fizično masažo, 
deluje tudi na področju kiropraktike in 
ortopedije. Še posebej rad dela z otroki, 
ker ne pridejo na dogovorjen obisk skep-
tični. »Pretok energetskih tokov, spušča-
nje blokad je precej hitrejše kot pri odra-
slih, ki radi mislijo, da bom dvakrat ‘malce 
zamahnil s paličico’, pa bo njihov problem 
minil. Vendar jaz ne zdravim, pomagam. 
In da nek proces steče, da se telo očisti, 

je potreben čas. Ne zgodi se to čez noč. 
Mogoče hitro minejo neka trenutna stan-
ja, bolezen pa velikokrat popušča počasi. 
Poglejmo, v kakšnem času živimo, kakšno 
vreme imamo, kaj jemo. Zdrava hrana? Je 
ni. Rečemo, da je nekaj zdravo, naredimo 
analize in ugotovimo, da ni. Podobno je z 
vodo. In človeško telo vsebuje osemdeset 
odstotkov vode. In če imaš ‘slabo’ vodo, 
ne moreš biti zdrav. Zrak? Nekje je še čist, 
drugje spet ne. Živimo v času kemije. Če 
kaj z našim telesom ni v redu, vzamemo 
zdravila in tako balansiramo stanje naše-
ga telesa ...«
Razlika tretmaja, ki ga uporabljata bioe-
nergetik in energoterapevt – zdravilec, 
kar Osipov tudi rad poudari, je, da bioe-
nergetik dela le na nivoju biopolja, zdra-
vilec pa na vseh nivojih, celostnem člove-
škem počutju duše in telesa. 

»Ni neozdravljive bolezni, so samo neoz-
dravljeni ljudje. To so osebe, ki zaradi raz-
ličnih življenjskih okoliščin izgubijo vero 
in upanje, in prav takim je težje pomagati. 
Izrednega pomena je, da človek nikoli ne 
izgubi vere.«

Maksim Osipov bo v hotelu Ribno od 
2. do 8. marca ter od 6. do 12. apri-
la in 11. do 17. maja. Terapija poteka 
individualno, rezervacije in vprašanja 
sprejemajo na telefon: (04) 57 83 100 
ali preko e-pošte: info@hotel-ribno.si. 
Število terapij pa je različno od osebe 
do osebe. Pri nekaterih je velik napre-
dek viden že po treh, štirih terapijah. 
Čas ene v povprečju traja od 15 do 45 
minut. Med terapijo je zelo pomem-
bno, da se posameznik sprosti in ne 
obremenjuje z ničimer.

Bolezen velikokrat popušča počasi
Magister ljudske medicine Maksim Osipov pomaga pri reševanju simptomov različnih težav posameznikov. 
Človeka obravnava celostno in najprej odstrani vzroke, šele nato posledice bolezni. 
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pomaga pri reševanju simptomov  
različnih težav posameznikov. Človeka  

obravnava celostno in najprej odstrani vzroke, 
šele nato posledice bolezni. 

Kadar me pot zanese na 
Gorenjsko, se vedno ustavim 
v Begunjah. Obiščem vse, 
kar je povezano z Avseniki 
in tovarniško trgovino Elana. 
Tokrat o Elanu. Slovenska 
tovarna ELAN bi se mora-
la pisati z velikimi, zlatimi 
črkami. Kolikor vem, bo ta 
svetovna blagovna znamka 
športne opreme letos praz-
novala 70. rojstni dan. Moje 
iskrene čestitke, dragi ELA-
NOVCI. Tistim šeststotim, 
ki ste še zaposleni v Elanu, in 
vsem tistim, ki so soustvarjali 
zgodovino te uspešne svetov-
ne znamke. Namerno sem to 
napisal z velikimi črkami. 
Zaslužite si sicer veliko več 
kot samo to. V vseh teh letih 
ste ime podjetja, kraja Begu-
nje in države ponosno pred-
stavljali po celem svetu. Na to 
smo ponosni vsi zavedni Slo-
venci. Zaslužite pa si še mno-
go več kot moje lepe besede. 
Zaslužite si najvišje državno 
odlikovanje za vzdržljivost, 
če bi seveda obstajala. Ja, 
res je, za vzdržljivost. Kakor 
so vas v zadnjih letih finan-
čno izčrpavale razne hijene, 
je to sploh pravi čudež ali 
celo svetovni fenomen, da še 
sploh obstajate in lahko dela-
te. Kapo dol in moj globok 
poklon spoštovanim zapo-

Prodaja Elana slenim v Elanu. Baje morate 
vrniti tudi državno pomoč v 
višini 10 milijonov evrov. To 
zahteva evropska komisija v 
Bruslju. Kakšni nerazumljivi 
kriteriji? Za sanacijo bank je 
baje Bruselj določal kriteri-
je za dokapitalizacijo bank 
v višini petih milijard evrov, 
ali prevedeno po domače, iz 
davkoplačevalskega denar-
ja. Pa je vse o. k. Pa Bruselj 
tudi nič ne ukrepa, ko fran-
coski Renault zahteva finan-
čno pomoč države Revozu v 
Novem mestu. Renault vedno 
pogojuje pomoč tudi z usta-
vitvijo proizvodnje, selitvijo 
proizvodnje v drugo državo, 
če Francozi ne dobijo denar-
ja. Ti podatki, ki jih navajam, 
so vsi iz medijev. Zanima me 
samo, ali politiki in drugi 
odgovorni v tej naši preljubi 
domovini teh stvari ne poz-
najo ali ne razumejo, da 
nobeden ne ukrene nič. Kako 
različni kriteriji? Pa res ni 
nobenega toliko v hlačah, da 
bi Bruslju dal vedeti, da kljub 
majhnosti nismo taki bedaki. 
Poleg ameriškega poslovneža 
slovenskega rodu se za nakup 
Elana zanima tudi češko 
podjetje. Kako se zgodovi-
na ponavlja. Čehi so imeli v 
Sloveniji pred drugo svetovno 
vojno več tovarn. Osebno ne 
podpiram prodaje oz. priva-
tizacije. Verodostojnost smo 
že tudi zdavnaj zapravili. 

Politiki pravijo, da je država 
slab gospodar. Razumljivo, 
če politika nastavi direktorja 
ali – modernejše povedano 
– menedžerja, ki ni drugega 
kot samo lojalen strankarski  
klovn, povrhu pa še lopov, 
takemu državnemu podje-
tju ni pomoči. Veliko znanih 
primerov. V nadzornih svetih 
sedijo strankarski ljudje, ki 
nimajo pojma o pojmu, razen 
o višini sejnin. Odgovarja 
nihče. Na vodilno mesto sodi 
samo strokovnost, zdrava 
kmečka logika in predvsem 
neomajna poštenost. Ko bo v 
Sloveniji prevladalo to spoz-
nanje, bo tudi gospodarske 
krize konec.

Srečko Križanec,  
Štore

Letos praznujemo obletnico 
konca druge svetovne vojne. 
Konec številnih žalostnih 
usod in tragedij. Še posebej 
se tega spominjajo tisti, ki so 
bili izgnani iz svojih domov, 
svojega kraja in domovine. 
Njihov drugi dom je bil nekje 
v tujini v taboriščih in lager-
jih. Vsi tisti bi si lahko napi-
sali vsak svojo zgodbo težkih 
časov.

Sedemdeset  
let spominov

Naša vas Mošnje je bila v 
teh medvojnih časih še pose-
bno prizadeta. Spomnim se 
najmanj štirih dogodkov, ki 
so se mi zapisali za vedno v 
spomin. Že pred vojno sem 
bil kot kratkohlačnik pozo-
ren na dogodek sredi vasi, 
ko so šolarji zasadili lipo s 
posvetilom v spomin na umr-
lega kralja Aleksandra Kara-
đorđevića, ki je bil umorjen 
avgusta 1934 v mestu Mar-
seille v Franciji. Nekdo iz 
vasi je napisal: »Tu sredi vasi 
že 80 let stojim in vsako leto 
ozelenim. Vsadili so me v spo-
min, na veliki zločin. Poško-
dovana in ožgana, ponovno 
korenine sem pognala.«
Med vojno, ko je vas gorela, 
je bila močno poškodovana 
– ožgana, tako v letu 1944 ni 
kazala življenja. Konec vojne 
pa je ponovno odgnala zelene 
poganke in spet oživela, kot 
da bi vedela, da se vaščani 
ponovno vračajo iz pregnan-
stva. Danes po toliko letih je 
njen obseg že nad dva metra.
Drugega nepozabnega 
dogodka se spomnim, ko smo 
šolarji ponovno prišli v šolo 
in so nas pričakali novi uči-
telji, nemško govoreči. Bili 
so strogega obraza in do nas, 
šolarjev, neprijazni. Začeli 
smo se torej učiti nemško.
Žalost je vas doletela tudi 
januarja 1943, ko je bilo pri-
silno mobiliziranih 20 vaških 

fantov v nemško vojsko. Štirje 
so odšli v partizane, ostalih 
16 pa se je odzvalo oblastem 
in odšlo v svet. Porazgubili so 
se po svetu, se borili na ruski 
fronti, v Normandiji in celo v 
Afriki. Tisti, ki so preživeli in 
prišli iz ujetništva, so imeli 
kaj povedati.
Najhujši udarec pa je vas 
doletela tistega velikega ted-
na pred velikonočnimi praz-
niki, 4. aprila 1944, ko so 
Nemci izselili vso vas. Izse-
ljenih je bilo 50 družin oz. 
168 prebivalcev. Vendar to še 
ni bilo dovolj, kmalu po tem, 
15. aprila, na belo nedeljo, je 
v vasi tudi zagorelo. Zgorelo 
je osem stanovanjskih hiš in 
gospodarskih poslopij. Tiste 
družine, ki so jim pogorele 
hiše, so se ob vrnitvi vselile k 
prijateljem in znancem.
Vse to pa vaščane ni ustavi-
lo, lotili so se obnove vasi, s 
pomočjo države in številnih 
prostovoljcev iz soseščine so 
Mošnje kmalu dobile novo 
podobo. V vasi se je začelo 
novo drugačno življenje. Po 
tolikih letih se je marsikaj 
spremenilo, kar občutimo vsi, 
spomin na našo preteklost pa 
naj ostane v naših srcih. Naj 
današnja generacija ve, kaj 
se je v Mošnjah dogajalo med 
vojno in po njej.

Ciril Zupan,  
Mošnje

Kranjska Gora – Na nedavni 
90. tradicionalni Slanikovi 
pojedini, kjer kuharski moj-
stri pripravljajo razstavo in 
pokušino postnih dobrot, je 
kuhar Klemen Drole, vodja 
kuhinje v kranjskogorskem 
hotelu Ramada dosegel 
izjemen uspeh, so sporoči-
li iz družbe iz Hit Alpinea. 
Klemen, ki se je dogodka 
udeležil prvič, se je predsta-
vil z »morskim konjičkom 
na korali« in dosegel prvo 
mesto ter zlato odličje v svo-
ji kategoriji artistične kulina-
rike. Da je izdelek narejen 
natančno in vrhunsko, doka-
zuje že dejstvo, da žirija pre-
verja celo morebitne prstne 
odtise, ki ostanejo na kon-
čnem izdelku! Na dogodku, 
ki ga vsako leto pripravijo na 
pepelnično sredo, so tudi 
tokrat kuharji in slaščičarji iz 
Slovenije in okoliških držav 
navduševali z domiselno in 
izvirno kulinariko iz morskih 
in sladkovodnih dobrot.

Zlato odličje za 
morskega konjička
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Spomini
V nedeljo bo minilo sedemdeset 
let, odkar so Jesenice zasule 
bombe Stran 20

Zanimivosti
Janez Foršek, pianist in glasbeni 
učitelj, praznuje petdesetletnico 
umetniškega delovanja. Stran 21

Zanimivosti
Žiga Dobnikar z Brnika uspešen 
na evropskem prvenstvu mladih 
pečarjev Stran 21

Marjana Ahačič

»Zdaj tudi nama že lah-
ko rečejo ©ta  stara Lectar-
ja©,« se je hudomušno nas-
mehnil Jože Andrejaš, oštir 
iz stare radovljiške gostilne, 
ki je skupaj z ženo Lili gos-
tilno v starem mestnem jed-
ru Radovljice prevzel pred 
skoraj natanko četrt stoletja, 
februarja leta 1990.

Zgodba o Lectarjih, ki 
danes vodita znano gostil-
no z dvestoletno tradicijo 
na Linhartovem trgu, se je 
začela s poročnim kosilom, 
kamor sta Lili in Jože, mlad 
par iz Notranjske – Lili je bila 
doma na Vrhniki, Jože pa v 
okolici Cerkelj ob Krki – sku-
paj s starši in pričama prišla 
na kosilo po cerkveni poroki 
na Brezjah. 

»V tistem času sva že imela 
prvi dvojčici, Nino in Karin. 
Živeli smo v Logatcu, midva 
pa sva vodila vinoteko v Por-
torožu. Zaradi deklet je bilo 
težko, veliko sva bila na poti, 
zato sva želela prevzeti gos-
tilno v hiši, kjer bi lahko tudi 
živeli,« se težkih začetkov 
spominja Lili. Skupni znan-
ci so ju povezali z Angelo in 
Slavkom Mencinger, znani-
ma gostilničarjema, lastni-
koma gostilne v Radovljici, 
in tako se je začela zgodba o 
novi generaciji Lectarjev.

Gostilno sta najprej dobila 
v najem za deset let. 

»Nato sva videla, da tako 
ne bo šlo, da delava in dela-
va pa na koncu čisto nič ne 
ostane ¼ zato sva lastnike 
prosila, ali bi lahko gostilno 
odkupila. Zaupala sta nama 
in se je izšlo. Po petnajstih 
letih sva dolg odplačala in se 
vmes lotila še prenove petsto 
let stare hiše,« povesta.

Kaj vse se je zgodilo v tem 
času! dvojčicama Karin in 
Nini je sledil še en par, Moj-
ca in Miha, ki sta danes sta-
ra dvajset let. Preselili so se 
v hišo na obrobju Radovlji-
ce, v gostilni pa uredili pro-
stor za sto gostov, lectarsko 
delavnico in pred nekaj leti 
še sobo za goste. 

»Prišla sva tako rekoč 
popolnoma brez izkušenj, a 
z idejo in dobro voljo. Tega, 
kar sva naredila v zadnjih 
25 letih, zdaj verjetno ne bi 
mogla več,« prostodušno 
priznavata. »Pa če sva še tako 
pridna in polna idej.« »Časi 
so se vmes zelo spremeni-
li, pravzaprav smo imeli sre-
čo,« razmišlja Lili. Kar tež-
ko je verjeti, da sta ob vseh 
projektih, ki sta se jih lotila 
in uspešno izpeljala, imela 
čas in energijo tudi za veliko 
družino, hobije in celo poli-
tiko! Jože, odličen orgličar, 
je bil vmes celo kandidat za 
predsednika države in župa-
na! Lili je, to vedo predv-
sem Radovljičani in okoliča-
ni, imenitna igralka, ki jo je 

pogosto videti na odrih ljubi-
teljskih gledališč.

Gostilna Lectar je danes 
daleč naokrog znana predv-
sem po okusni domači hra-
ni. »Nekako logično je bilo, 
da sva, ko sva jo prevzela, 
na jedilne liste dala domače 
jedi, čeprav je bilo takrat kar 
malo smešno, če si v gostil-
ni stregel vampe in krvavice. 
No, zdaj žlikrofe in kranjsko 
klobaso postrežejo že pov-
sod,« pravita.

Še vedno želita, da je nju-
na gostila znana predv-
sem po dobri domači hra-
ni. »Hočem, da se ljudje 
takrat, ko pomislijo na to, 
da bi pojedli kaj domače-
ga, spomnijo na nas. Ali ko 
dobijo na obisk sorodnike od 
daleč, pa bi jih radi povabili 
na okusno slovensko kosilo, 
pa ko dobijo goste iz tujine 
in bi jim radi predstavili slo-
vensko kuhinjo,« pravi Jože, 
zadovoljen, ker jima je tudi 
v tem pogledu uspelo. Nju-
ni gostje prihajajo od vsepo-
vsod, pred leti sta gostila celo 
norveški kraljevi par! 

»Seveda smo se pripra-
vili na visoki obisk, a v bis-
tvu smo jih obravnavali tako 
kot vsakega gosta: prijazno, 
iskreno in spoštljivo. Spom-
nim se, da sem šla takrat na 
vrt po ivanjščice, iz katerih 
smo pripravili šopke in aran-
žmaje. Mislim, da sta, tako 
kot drugi gosti, začutila, da 

sta sprejeta s pristnim gosto-
ljubjem,« se spominja Lili in 
dodaja, da včasih komaj ver-
jame, kako se jima je obrnilo 
življenje.

»Na začetku je bilo res tež-
ko. Spomnim se, da za dekle-
ti, ki sta šli v šolo, septembra 
nisva mogla kupiti niti dveh 
parov šolskih copat naenkrat. 
Ampak zdaj ¼  ko zdaj pogle-
dava nazaj, imava res dober 
občutek, veliko sva ustvari-
la v teh petindvajsetih letih. 

Oba trdo delava, se podpira-
va in dopolnjujeva. Verjetno 
nama je zato uspelo.«

»Skupaj s sodelavci, seve-
da, brez njih ne bi šlo,« doda 
Jože. »Nekateri so tu že več 
kot dvajset let, manj kot 
deset pa nobeden. Zdaj nas 
je skupaj že 17 zaposlenih, 
ko sva prišla, smo bili le štir-
je.«

Čeprav sta Lili in Jože, 
par v najboljših letih, še pol-
na energije in idej, v delo že 

uvajata novo generacijo Lec-
tarjev. dvajsetletna hči Moj-
ca dela v lectariji in na rece-
pciji, njen brat dvojček Miha 
pa v strežbi in nabavi. Kadar 
je prav posebno veliko dela, 
pomagajo vsi, tudi Nina 
in Karin, ena mama štirih, 
druga pa dveh fantov, sicer 
vsaka s svojimi službami in 
projekti. Na družino, pravi-
ta Lectarja, sta od vsega, kar 
sta dosegla v življenju, naj-
bolj ponosna.

V četrt stoletja postala  
»ta stara Lectarja«
V začetku februarja je minilo 25 let, kar sta staro gostilno Lectar na Linhartovem trgu v Radovljici prevzela Lili in Jože Andrejaš. Gostila sta kralje,  
popotnike in domačine, preuredila petsto let staro hišo, na noge postavila lectarijo in uredila sobe za goste, vmes pa vzgojila dva para dvojčkov; Jože  
je bil celo predsedniški kandidat, Lili pa je odlična igralka na ljubiteljskih gledaliških odrih.

Sredi februarja se je na družinskem kosilu v gostilni Lectar zbrala vsa družina.  
Lili in Jože, mlajša dvojčka Mojca in Miha ter starejši dvojčici Nina in Karin z zakonci  
in gručo skupaj šestih sinov.
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Država jim plača učitelje
Sredi januarja, na dan 

odprtih vrat, sem obiskal na 
Koroškem in tudi v Sloveni-
ji zelo poznano in priznano 
Višjo šolo za gospodarske 
poklice/Hoehere Lehran-
stalt fuer wirtschaftliche 
Berufe v Šentpetru/St. Peter 
v Rožu. To je zasebna šola, ki 
jo vodi konvent šolskih ses-
ter. Takrat so bile v Sloveni-
ji živahne in tudi zelo poli-
tično obarvane razprave o 
višini državnega financiran-
ja zasebnih šol, saj je ustav-
no sodišče odločilo, da ima-
jo zasebne osnovne šole pra-
vico do enakega državnega 
financiranja kot javne. Zato 
sem ravnatelja šentpetrske 
šole mag. Štefana Schellan-
dra vprašal, kako je z drža-
vnim financiranjem zaseb-
nih šol v Avstriji oziroma na 
Koroškem. Šola, ki jo vodi, je 
tudi zasebna. Povedal je, da 
na osnovi sporazuma med 

državo in Cerkvijo zaseb-
nim šolam plača država uči-
telje. Vsak učitelj ima dolo-
čeno število vrednostnih 
enot in te so osnova za pla-
čilo. Merila so sicer jasna in 
stroga, zato je treba pravo-
časno na deželni šolski svet 
in na zvezno ministrstvo na 
Dunaju poslati zahtevek za 
financiranje z obrazložitva-
mi, da je končni rezultat, 
izražen v denarju, čim ugo-
dnejši. Tudi šolske obvez-
nosti v urah učiteljev so raz-
lične, odvisne tudi od tega, 
ali imajo učitelji opravka z 
dodatnimi zunajšolskimi 
nalogami, na primer pre-
gledovanjem šolskih nalog, 
ali ne. Za druge pogoje delo-
vanja pa mora zasebna šola 
poskrbeti sama. Na šent-
petrski višji šoli velja nače-
lo varčnosti, gospodarnos-
ti in napredka, kar šolskim 
sestram ni tuje, sicer ne bi 

že toliko let uspešno vodi-
le šole. Ravnatelj mag. Šte-
fan Schellander je povedal, 
da znajo sprejemati izzive 
časa in predvideti, kaj pri-
naša prihodnost. Urejenost 
šolskega poslopja, interna-
ta in okolice daje videz reda 
in urejenosti. Presenečen 
pa sem bil, ko mu je rav-
natelj Schellander povedal, 

da nima tajnice in da tudi 
administrativne zadeve ure-
ja sam. Saj gre, je dejal. Šele 
po upokojitvi ene od šol-
skih sester upa, da bo ona 
prevzela del administracije. 
Ne vem, če bi lahko v Slove-
niji med šolami enake veli-
kosti (okrog 200 dijakinj in 
dijakov) in ranga našel tak 
primer!

Ravnatelj Višje šole za 
gospodarske poklice v 
Šentpetru mag. Štefan 
Schellander. Povedal je, 
da vedno več dijakinj in 
dijakov šole po šolanju 
dobi službo na Koroškem, 
njihove družine pa kupujejo 
zanje in tudi zase v Rožu 
stanovanja, hiše ali 
gradbene parcele. Primer iz 
Podjune se širi tudi v Rož.

Danes in jutri bo v Domu prosvete Sodalitas v Tinjah/
Tainach 46. Izobraževalni seminar za cerkvene pevke 
in pevce, organiste, pevovodje, kantorje, liturge in 
mladinske skupine. Geslo seminarja je Vera, upanje, 
ljubezen. Nocojšnji (petkov) seminarski večer bo 
posvečen koroškemu rojaku iz Zilje, skladatelju, 
organistu, pedagogu in zborovodju Antonu Jobstu, 
ki je velik del svojega življenja preživel v Žireh. V Žiri 
je prišel leta 1912 in v njih živel do smrti julija leta 
1981. V kraju je pustil trajne sledi. Tinjska prireditev 
je počastitev 120-letnice njegovega rojstva. Jobst se je 
rodil septembra leta 1894.

Jože Košnjek

med sosedi

Simon Šubic

Pod streho rebalans 
proračuna

Državni zbor je prejšnji 
petek sprejel rebalans letoš-
njega državnega proračuna. 
Z njim se bodo letošnji pri-
hodki proračuna zmanjšali 
za 64 milijonov evrov na 8,56 
milijarde evrov, odhodki pa 
so načrtovani v višini 9,95 
milijarde evrov, kar je 462 
milijonov evrov več kot dos-
lej. Proračunski primanjkljaj 
bo tako dosegel 1,39 milijarde 
evrov in bo za 189 milijonov 
evrov večji kot lani. Podpo-
ra rebalansu poslancev koali-
cijske stranke DeSUS je bila 
do zadnjega negotova, saj so 
jo pogojevali z zagotovilom o 
uskladitvi pokojnin. V eni od 
prekinitev izredne seje drža-
vnega zbora se je nazadnje 
koalicija le sporazumela, da 
se bodo pokojnine uskladi-
le, če je Slovenija v letu 2014 
dosegla vsaj 2,5-odstotno 
gospodarsko rast, pri čemer 
se izplačilo zamakne v janu-
ar 2016. Državni statistič-
ni urad bo uradne podatke o 
lanski gospodarski rasti pre-
dvidoma objavil danes. 

Drugi tir prijavili  
na razpis

Ministrstvo za infrastru-
kturo je po nalogu vlade v 
sredo na evropski razpis za 

nepovratna sredstva meha-
nizma za povezovanje Evro-
pe vendarle prijavilo pro-
jekt drugi tir Koper–Diva-
ča, za kar si obetajo od 30 do 
40 odstotkov sofinanciran-
ja. Medtem ko so omenje-
ni projekt prijavili na odpr-
ti razpis, je Slovenija na raz-
pis v okviru t. i. nacionalne 
ovojnice (kjer ji je na raz-
polago 159 milijonov evrov) 
prijavila še projekta nadgra-
dnje železniške povezave 
Poljčane–Slovenska Bistri-
ca in izvlečnega tira iz tovor-
ne postaje Koper. Vlada je 
na ponedeljkovi dopisni seji 
ugotovila, da je izpolnjeva-
nje zahtev standardov za 
evropske transportne kori-
dorje, na katerih je tudi žele-
zniška povezava od Kopra 
do madžarske oz. avstrijske 
meje, nujna in ključna pre-
dnostna naloga vlade. Ker 
pa realizacija gradnje dru-
gega tira z javnofinančnimi 
viri v obdobju finančne per-
spektive 2014–2020 z vidika 
konsolidacije javnih financ 
ni izvedljiva, se bo drugi tir 
med Koprom in Divačo, oce-
njen na 1,35 milijarde evrov, 
poleg z evropskimi sredstvi 
financiral še z javno-zase-
bnim partnerstvom. Mož-
ne modele takšnega part-
nerstva bodo poiskala mini-
strstva za infrastrukturo, 
za finance in za gospodar-
stvo. Vlada je med drugim 
še odločila, da se z izvedbo 

projekta ne sme začeti pred 
sklenitvijo javno-zasebnega 
partnerstva.

Črnkovič in Krkovič 
ostajata v zaporu

V torek je postala znana 
odločitev ustavnega sodišča, 
s katero je zavrnilo predlog 
prokurista Rotisa Ivana Črn-
koviča in brigadirja Toneta 
Krkoviča za zadržanje izvr-
ševanja obsodilne sodbe v 
zadevi Patria, ker niso izka-
zane posebne okoliščine, ki 
bi omogočale sklep o možno-
sti nastanka težko popravlji-
vih škodljivih posledic za oba 
obsojenca. Za tak sklep je gla-
sovalo pet sodnikov, trije so 
bili proti, sodnik Jan Zobec 
pa se je iz odločanja izločil. 
Črnkovič in Krkovič tako v 
nasprotju s soobsojenim 
prvakom SDS Janezom Jan-
šo, ki je s svojim predlogom 
uspel, ostajata na prestajan-
ju 22-mesečne zaporne kaz-
ni na Dobu. Ustavni sodni-
ki so sicer tudi njuni pritož-
bi na sodbo sprejeli v obrav-
navo, o vseh treh pritožbah 
pa naj bi vsebinsko odločili 
do konca aprila. Črnkovič je 
nad odločitvijo ustavnih sod-
nikov razočaran, moti pa ga 
predvsem dejstvo, da so bili 
sodniki pri odločanju razdel-
jeni. Krkovičev odvetnik Jože 
Hribernik zavrnitve pred-
loga za zadržanje izvrševa-
nja sodbe v zadevi Patria ni 

želel komentirati, je pa izra-
zil zadovoljstvo, da so usta-
vni sodniki zadevo soglasno 
sprejeli v nadaljnjo vsebin-
sko obravnavo. 

Varuh odnosov v 
prehranski verigi

Slovenija dobiva tudi varu-
ha odnosov v verigi preskr-
be s hrano. Vlada je namreč 
včeraj obravnavala predlog 
ministrov za kmetijstvo in 
za gospodarski razvoj Deja-
na Židana in Zdravka Poči-
valška, ki sta za varuha pre-
dlagala Jožeta Podgorška, 
dekana novomeške visoke 
šole za upravljanje podeže-
lja. Varuh, ki bo spremljal 
ravnanja deležnikov v pre-
hranski verigi, naj bi z delom 
začel že v ponedeljek. Mini-
ster Židan od varuha priča-
kuje, da bo sistem prehran-
ske verige postal bolj pregle-
den. Podgoršek, ki bo delo 
varuha po imenovanju opra-
vljal nepoklicno, pa meni, 
da je skrajni čas, da se je tudi 
Slovenija odločila za varuha 
odnosov v verigi preskrbe s 
hrano. Varuh bo sicer spre-
mljal ravnanja deležnikov v 
verigi preskrbe s hrano, torej 
kmetov, zadrug, prehranske 
industrije in trgovcev, obja-
vljal primere dobrih poslov-
nih praks, vladi pa bo lahko 
predlagal sprejetje ukrepov, 
ki pozitivno vplivajo na veri-
go preskrbe s hrano.

Na razpis tudi drugi tir
Državni zbor je pred tednom dni kljub zapletom okoli uskladitve pokojnin potrdil rebalans letošnjega 
proračuna, vlada pa se je odločila, da se bo drugi tir Koper–Divača gradil v javno-zasebnem partnerstvu.

Medtem ko so ustavni sodniki decembra lani ugodili 
predlogu Janeza Janše za zadržanje izvršitve sodbe v zadevi 
Patria, brigadirju Tonetu Krkoviču z enakim predlogom ni 
uspelo. / Foto: Gorazd Kavčič 

Projekt drugi tir Koper–Divača, ki kandidira tudi za 
evropska sredstva, bodo po odločitvi vlade izvedli v obliki 
javno-zasebnega partnerstva. / Foto: Gorazd Kavčič 

Glavna naloga varuha odnosov v verigi preskrbe s hrano bo 
zagotovitev večje preglednosti prehranske verige. / Foto: Tina Dokl
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Miha Naglič

»Koliko cest prehodi naj 
mož, / da res se v moža nare-
di? / In koliko morij grli-
ca preleti, / preden v pesku 
zaspi? / In preden nekdo uti-
ša topovsko cev, / kolikokrat 
naj zagrmi? / Odgovor, prija-
telj moj, veter pozna, / odgo-
vor sam veter pozna. // In 
gora, dokler je ne odplakne 
morje, / kako dolgo mogoč-
no stoji? / In kolikokrat, pre-
den se osvobode, / ukleščijo 
spone ljudi? / In kolikokrat 
se obrnemo stran, / slepi za 
zlo, ki se godi? / Odgovor, 
prijatelj moj, veter pozna, / 
odgovor sam veter pozna. // 
Kolikokrat naj mož kvišku 
se ozre, / da končno ugleda 
nebo? / In s koliko ušesi pri-
sluhne ljudem, / da jok kon-
čno sliši glasno? / In koliko 

smrti potrebnih bo še, / da 
spozna, da preveč je bilo? / 
Odgovor, prijatelj moj, veter 
pozna, / odgovor sam veter 
pozna.«

Gornja pesem, v kate-
ri so verzi razločeni s poše-
vnico, kitice pa z dvema, bi 
morda ne bila nič posebne-
ga, če se ne bi njen naslov v 
izvirniku glasil Blowin’ In 
The Wind in če je ne bi že 
leta 1962 napisal in pozne-
je še mnogokrat zapel legen-
darni Bob Dylan. To je goto-
vo ena najbolj znanih pesmi 
20. stoletja, njena posebnost 
pa je tudi v tem, da ji uspe v 
eno združiti rok in poezijo. 
»Do pojava poezije v rocku 
ni moglo priti prej, preden 
ni poezija sam začela vpliva-
ti na besedila, ki so nastajala, 
in preden se seveda ni poja-
vila dovolj močna osebnost, 

ki je zmogla izpovedno 
raven povzdigniti v poezijo 
in hkrati ohraniti tudi glas-
beno podobo. Dylan je pre-
mogel dovolj talenta, znanja 
in poguma, da je dokončno 
povezal vse te, na videz raz-
lične, a v resnici precej eno-
tne niti.« Tako je to poveza-
vo označil Matej Krajnc, ki 
je izbral in prevedel 82 Dyla-
novih pesmi za zbirko Nova 
lirika. Težko si je predstav-
ljati, da bi urednik v to zbir-
ko Dylana uvrstil že pred 
četrt stoletja. Zdaj je druga-
če, saj ga že vrsto let predla-
gajo tudi za Nobelovo nagra-
do za književnost. Prevaja-
lec: »Čeprav v tujini že kuka 
v literarni kanon, ga pri nas 

kot pesnika še vedno pos-
tavljamo za nekatere mor-
da celo šibkejše pesniške 
osebnosti, ki pa niso v roke 
nikoli prijele kitare. Kitara 
ne naredi pesnika, to drži, a 
pesnik s kitaro ni nič manj 
pesnik.« In ne nazadnje: 
Robert Allen Zimmerman 
alias Bob Dylan se je rodil 
istega leta kot naš Šalamun 
– 1941. Tomaž je z nami le še 
v nebesih, Bob tudi na zem-
lji. Leta 1970 je v dvovrstič-
ni pesmi Utrujeni so kon-
ji zapisal: »Utrujeni so kon-
ji, vprašam se: / bom lahko 
sploh jezdil ali ne?« Pesnik 
očitno še ni utrujen, še ved-
no jezdi. Kot bi bil »Forever 
Young« (večno mlad).

Nove knjige (266)

Bob Dylan: Ni še mrak

Bob Dylan, Ni še mrak, Mladinska knjiga, Ljubljana, 
2014, 176 strani, 24,94 evra, www.emka.si

Miha Naglič

Kaj je postkomunizem? 

Na to vprašanje nam odgo-
vori hrvaški filozof Boris 
Buden (1958). Nedavno je bil 
v Ljubljani, pri založbi Krti-
na je izšel prevod njegove 
knjige Cona prehoda. Pos-
tkomunizem je ideološka 
konstrukcija, termin, ki ga 
je »izumil« Zbigniew Brze-
zinski, svetovalec predsed-
nika Carterja za nacionalno 
varnost. »S pojmom postko-
munizem je želel povedati: 
komunisti ne verjamejo več 
v lastno ideologijo, njihova 
ideologija je prazna, postali 
so pragmatični, imajo cini-
čen odnos do svoje ideolo-
gije – to je postkomunizem. 
Pozneje je ta pojem postal 
pojem za tranzicijo – tranzi-
cijo v demokracijo. Kaj želim 
reči – sam oče tega termina 
še nekaj mesecev pred pad-
cem zidu ni verjel, da lah-
ko komunizem propade.« 
In tu sledi ključni moment 
Budnove kritike. »To, kar 
danes imenujemo demokra-
tična revolucija, je ustvarilo 
neki odnos, ki ga je najbol-
je opisal Jürgen Habermas 
s pojmom ©die Nachholende 
Revolution© ali ©ca tching-up 
revolution© v angleščini. To 
je revolucija zasledovan-
ja, dohitevanja, pri čemer 
je cel prostor postkomuni-
zma definiran kot zaostal 
v svojem modernističnem 

razvoju, zaradi česar je lahko 
izvedel le revolucijo, ki za-
sleduje nekaj, kar so že dose-
gle dežele na Zahodu. Osno-
vna ideja je ta: komunistič-
ni totalitarizem je onemogo-
čil normalen razvoj v obdo-
bju industrijskega moderni-
zma in demokracije v deže-
lah, ki so bile pod komuniz-
mom, so zato zaostale. Zma-
ga demokracije bo omogoči-
la, da nadoknadijo izgublje-
ni proces razvoja, to je tran-
zicija. Tranzicija = zgodo-
vinsko nadoknadenje zamu-
jenega.« Novinarka Polo-
na Balantič, ki se je s filozo-
fom pogovarjala, je ob bran-
ju ugotovila, da so se tranzi-
cijske demokracije izkazale 
za infantilne, »so kot otro-
ci, ki se lahko učijo le s pos-
nemanjem«. Buden pritrdi: 
»Če preučujemo metafore, 
ki so jih uporabljali v poja-
snjevanju tranzicije, vidite, 
da se pojavljajo figure otro-
ka in infantilizacije celotne-
ga prostora. Šola demokra-
cije, otroške bolezni demo-
kracije, demokracija v pleni-
cah itd. Vsa ta infantilizaci-
ja je ustvarila položaj, v kate-
rem so bili ljudje, ki so bili 
včeraj dovolj zreli, da so zru-
šili tako imenovani komu-
nistični totalitarizem, pre-
tvorjeni v otroke. S svojimi 
rokami so zrušili sistem, 
kakršnega se je Zahod bal 
40 let, in za obrambo pred 
njim ustvarjal nuklearne 
arzenale, čez noč pa so bili 

pretvorjeni v otroke. Zakaj? 
Dva vzroka sta. Prvič, otro-
ci nimajo preteklosti in ne 
morejo se ničesar spominja-
ti. Prvi ideološki cilj infanti-
lizacije je bila popolna poza-
ba vsega, kar se je zgodilo v 
preteklosti. In drugi razlog 
je očiten: otroci imajo zani-
mive ideje, ampak ne more-
jo sami odločati o sebi. Otro-
ci morajo imeti skrbnika. 
Tako da je ves ta postkomu-
nistični prostor prišel pod 
skrbništvo Zahoda, kon-
kretno EU-ja. Kot vemo, je 
ta proces širjenja Evropske 
unije na Vzhod tudi proces 
širjenja območij ©nedo ras-
lih držav©.« Da ima hrvaš-
ki filozof še kako prav, vidi-
mo tudi v primeru Sloveni-
je in naše infantilne, nedora-
sle tranzicije in demokraci-
je. A kar je pri nas infantilno, 
je v Ukrajini tragično. »Voj-
na v Ukrajini je danes neka 
oblika limite samega proce-
sa demokratizacije, kjer zgo-
dovinsko dospe do svojega 
konca. Te krvave meje Evro-
pe so v bistvu resnica pro-
tislovnosti tega procesa, ki 
je obljubljal nekakšno nor-
malnost; obljubljal je vsem, 
da bodo po nekem obdob-
ju prišli v stanje normalno-
sti, brez političnih napetos-
ti, v obdobje konstantne ras-
ti. Nihče ni pričakoval, da se 
bo ta proces končal v teh tra-
gičnih dogodkih, razsutju 
družb na evropskih mejah.« 
(Vir: MMC RTV SLO)

Od pomaranč do oskarjev

»Kalifornija je kra-
sen kraj za življenje – če 
si morebiti pomaranča.« 
Tako je Fred Allen (1894–
1956), ki je bil na vrhun-
cu svoje kariere eden naj-
bolj priljubljenih in najpo-
gosteje cenzuriranih radij-
skih komikov, označil Kali-
fornijo, ko ta še ni slovela 
po Silicijevi dolini in nje-
nih sofisticiranih izdelkih. 
Že v njegovem času (pred 
1956) pa je bila svetovno 
znana po Hollywoodu in 
njegovih filmih. V noči na 
ponedeljek so tu podelili 
letošnje oskarje. Kako bi se 
komikovo spoznanje gla-
silo danes? Morda takole: 
Kalifornija je krasen kraj za 
življenje – če si filmska ali 
digitalna pomaranča. Kali-
fornija je velikanska plan-
taža za proizvodnjo umiš-
ljenega ¼

Kaj pa Mars?

Na eni strani imamo 
Ukrajino, obolelo za hudo 
vrsto postkomunizma. Na 
drugi imamo Kalifornijo, 
enega od popkov tega sveta. 
Tretji so v mislih že na Mar-
su, kjer naj bi prvi človek 
po projektu Mars One pri-
stal že okrog 2025. Tudi če 
bo res, ne bo zato na Zemlji 
nič bolje, še vedno bodo eni 
živeli v ukrajinah, drugi pa 
v kalifornijah ¼

O koncu postkomunizma
Aktualno dogajanje v Ukrajini je tragični epilog obdobja, ki se je začelo z razpadom Sovjetske zveze in so 
ga poimenovali z besedama tranzicija in postkomunizem. Obetalo je blagostanje, končuje se v bedi …

Postkomunizem je »izumil« ameriški diplomat Zbigniew 
Brzezinski (1928). Na sliki igra šah z izraelskim premierjem 
Menahemom Beginom, Camp David, 1977. / Foto: Wikipedija

Hollywood, ponos in simbol Kalifornije in ameriške filmske 
industrije / Foto: Wikipedija

Takole naj bi izgledala prva človeška kolonija na Marsu, že 
okrog 2025? / Foto: Wikipedija
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»Ob 13. uri in petnajst 
minut so zatulile sirene, 
da je nevarnost letalske-
ga napada minila. Tisti, ki 
so sedeli v restavraciji, so 
brezskrbno ostali pri kosi-
lu. Toda samo nekaj minut 
zatem so po dolini z vzho-
da priletele tri eskadrile tri-
najstih bombnikov in zače-
li so spuščati bombe. Odvr-
gli so 150 bomb, težkih po 
250 kilogramov ... Ko so lju-
dje v zraku zagledali srebrne 
pike, ki so padale nad mes-
to, je bilo že prepozno. Bom-
be so zadevale cilje tako hit-
ro, da ljudje niso imeli časa 
za umik v zaklonišča ...« 
Takole piše Tone Konobelj, 
danes že upokojeni muzej-
ski dokumentalist, v prispe-
vku o bombardiranju Jese-
nic v Jeseniškem zborniku 
2004. V njem je natančno 
opisal dogajanje v tistih zad-
njih dneh druge svetovne 
vojne, ko je že dišalo po svo-
bodi in se je nemška vojska 
že začela umikati ... Jeseni-
ce so bile z veliko železniško 
postajo eno najpomembnej-
ših prometnih križišč, prek 
katerega se je umikajoča 
nemška vojska vračala nazaj 
v Nemčijo. In prav železni-
ški tiri, mostovi in postaj-
na poslopja so bili pogost 
cilj zračnih napadov zave-
znikov. A ker so zavezniški 
bombniki leteli zelo visoko, 
na višini med tri tisoč in šti-
ri tisoč metri, so bili izredno 
nenatančni in so povzročili 
veliko škode na civilnih obje-
ktih in tudi veliko žrtev med 
nedolžnim civilnim prebi-
valstvom. In tudi na Jeseni-
cah je bilo tako ... 

Oče je v nekaj urah osivel

Spomine na tisti čas ohra-
njajo nekateri Jeseničani, ki 
so – takrat so bili še otroci 
– preživeli bombardiranje. 
Med njimi je Boris Čebulj, 
eden od znanih štirih bratov 
Čebulj z Jesenic, eden prvih 
jeseniških hokejistov in kas-
neje hokejski sodnik, ki bo 
letos dopolnil 85 let. »Prve-
ga marca 1945 sva z bratom 
smučala v Planici. Popol-
dne sva se z vlakom vrača-
la in vlak je ustavil že pri 
kurilnici, kjer sva izvedela, 
da so Jesenice bombardira-
ne. Midva sva v Planici sli-
šala bobnenje, a sva misli-
la, da bombardirajo Celo-
vec ... Tekla sva domov, žive-
li smo na Prešernovi cesti v 
Stegnarjevi hiši. Jesenice so 
bile razbite in ko sva pritekla 
domov, so bili k sreči vsi živi, 
le oče je v nekaj urah povsem 

osivel,« se spominja Čebulj. 
Kot je povedal, je okrog Ste-
gnarjeve hiše padlo veliko 
bomb in mamo je ob bom-
bardiranju vrglo ob steno, 
mlajšega brata pa je pritisk 
vrgel ob tla, v glavo pa ga je 
zadel kamen. Kot se spomi-
nja sogovornik, je v okolici 

hiše padlo vsaj deset bomb, 
nastali so velikanski krater-
ji, bližnjo Šutarjevo hišo, 
kjer so imeli skladišče kož, 
pa je zadel »ful treffer« in jo 
je povsem porušil. »Gorelo 
je celo noč in širil se je stra-
šen vonj po zažganih kožah 
...« Tudi stanovanje Čebu-
ljevih je bilo močno poško-
dovano, tako da so prvo noč 
vsi spali kar v kuhinji, kjer so 
zazevale velikanske špranje. 
»Naslednji dan, ko smo šli 

po Jesenicah pogledat, kako 
je s staro mamo, ki je živela 
za gimnazijo, pa je sledil še 
hujši šok. Tiste poti ne bom 
nikoli pozabil. Na Titovi od 
gimnazije so rasli divji kos-
tanji in po njih je viselo vse, 
od oblačil do človeških orga-
nov ... tega se najbolj spom-

nim.« Kot pravi Čebulj, je 
bilo najhuje pri sedanji žele-
zniški postaji, kjer so bili 
železniški bloki; tam je bilo 
tudi največ mrtvih. 

Jesenice v ruševinah

Koliko žrtev je bilo, sicer 
ni točno znano, piše Tone 
Konobelj, po različnih virih 
jih je bilo med 107 in 127, a 
je bilo število zagotovo večje, 
med žrtvami je bilo namreč 
tudi veliko nemških vojakov, 

ki so jih Nemci odpeljali 
in pokopali na kranjskem 
pokopališču. Na seznamu, 
objavljenem v Jeseniškem 
zborniku 2004, je poimen-
sko omenjenih 84 žrtev 
bombardiranja, ki so bile 
doma z Jesenic, in 39 žrtev 
iz drugih krajev.

Jesenice so se znašle v 
ruševinah, močneje poško-
dovanih ali porušenih je bilo 
okrog štirideset hiš, lažje pa 
okrog 150. Veliko je bilo uni-
čenih poti, cest ... Kot se spo-
minja Boris Čebulj, je takoj 
stekla akcija odstranjevan-
ja ruševin: »Vsi smo redno 
hodili na udarniške akcije, 
pomagali smo celo otroci, ki 
smo čistili opeko. Tisto leto 
je bilo čudno, a ko je prišel 
mir, smo hitro pozabili na te 
dogodke, samo da je bilo voj-
ne konec.«

Anica je umrla

Še bolj pretresljive spomi-
ne na tisti čas pa ima Breda 
Oblak, ki je kot sedemletna 
deklica preživela bombardi-
ranje Blejske Dobrave. Kot 
piše Andrej Pikon v Jeseni-
škem zborniku, so zavezni-
ška letala vas bombardirala 
8. februarja 1945. »S sosedo-
vo punčko Anico, ki je imela 
morda štiri, pet let, sva iska-
li zadnje zaplate snega za 
sankanje na farovškem vrtu. 
Zmotilo naju je letalo, ki je 
krožilo nad Stolom, in sva se 
začeli pogovarjati, da letala 
včasih odvržejo pakete, balo-
ne ..., a so nas opozorili, da 
tega ne smeš prijeti, ker je 
lahko eksploziv ... Naenkrat 
letalo znova prileti in vidiva, 
kako je nekaj odvrglo. Vpili 

sva: balon, balon!, takrat pa 
je počilo tako močno, da naju 
je pritisk vrgel ob tla. Anica 
je stekla levo po potki pro-
ti domu, jaz pa desno k naši 
hiši, za seboj pa sem še ved-
no vlekla – sani ... Nova eks-
plozija me je vrgla po stopni-
cah, grozno je bobnelo, jaz pa 
sem čepela na saneh in čaka-
la, kaj bo ... Moja mala Anica 
pa je na poti proti domu umr-
la, ker je nanjo ob sunku eks-
plozije padel konj. Te nežne 
svetlolase punčke ne morem 
pozabiti še danes.« In res, na 
seznamu žrtev bombardira-
nja v Jeseniškem zborniku 
najdemo tudi Aničino ime. 
»Anica Potokar, 1941, otrok, 
ubita pri bombardiranju 
Blejske Dobrave 8. 2. 1945.«

A s tem zgodba Brede 
Oblak še ni končana. Kot je 
povedala, je po mnogih letih, 
ko je že živela v Ljubljani, 
govorila s sosedo, ki je ime-
la sorodnike na Blejski Dob-
ravi. In preko nje je spozna-
la sestro tiste umrle Anice, ki 
so ji starši v spomin na med 
vojno ubito hčerko dali prav 
tako ime – Anica. In z njo je 
Breda Oblak še dolgo ohrani-
la stike.

Spominsko obeležje

Kot je dejal Tone Kono-
belj, je 70. obletnica bom-
bardiranja lahko priložnost 
za razmislek o tem, da bi 
žrtvam postavili spominsko 
obeležje, na katerem bi bila 
navedena imena vseh, ki so 
izgubili življenje. »Vse žrt-
ve si zaslužijo spomin in 
več kot primeren prostor bi 
bil v Centru 2, kjer je danes 
namesto podrtih hiš park,« 
je dejal Konobelj. 

Dan, ko so Jesenice zasule bombe
V nedeljo bo minilo sedemdeset let od bombardiranja Jesenic. Prvega marca leta 1945, ko so vsi že željno pričakovali svobodo, so zavezniška letala začela 
bombardirati železniško postajo, od koder so se nemški vojaki vračali nazaj v Nemčijo. A številne bombe so zgrešile cilj in povsem razdejale mesto ...

Breda OblakBoris Čebulj

Jesenice, porušene v bombnem napadu 1. marca 1945, na izvirni fotografiji iz fototeke Gornjesavskega muzeja Jesenice, 
kjer hranijo okrog trideset fotografij posledic bombardiranja.

»Tiste poti ne 
bom nikoli 
pozabil. Na 
Titovi od 
gimnazije 
so rasli divji 
kostanji in po 
njih je viselo 
vse, od oblačil 
do človeških 
organov ...«

Bombardiranje je bilo za Jesenice zagotovo najbolj 
tragičen dogodek druge svetovne vojne, ki je močno 
zaznamoval mesto. Jesenice so po tistem popolnoma 
spremenile svojo podobo in luknje v urbanistični 
ureditvi zevajo še danes, pravi Tone Konobelj, 
upokojeni muzejski dokumentalist.
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Igor Kavčič

»Foršek je bil eden od naših 
najljubših učiteljev. Nekoliko 
poseben, a kar se da zanimiv 
in vselej predan glasbi in pes-
mi,« mi je povedal sodelavec, 
ki je v osnovnošolskih letih 
gulil tudi šolske klopi njegove 
učilnice za glasbo na Osnov-
ni šoli Staneta Žagarja v Kran-
ju. Še kako zanimivi in bogati 
sta tudi njegova življenjska in 
glasbena pot.

»Naslov bi bil prej žalos-
ten kot ne. Na primer petin-
sedemdeset let neizživete-
ga otroštva,« sicer v nekoliko 
duhovitem tonu pove Janez 
Foršek, letnik 1936, eden tis-
tih Slovencev, ki se mu je živ-
ljenje z 2. svetovno vojno obr-
nilo na glavo. Leta 1939 mu 
je za angino umrl oče, med 
vojno so mu Nemci mamo 
odpeljali v begunjske zapore, 
jo obsodili na smrt in jo pre-
tepeno, a vendarle živo, spu-
stili s strelišča. Ne, to niso sli-
ke, ki bi se jih Janez spomi-
njal z veseljem. Nekaj časa 
je živel pri starejši polsestri, 
katere mož je bil operni pevec 
in ga je začel učiti klavirja. Na 

Jesenicah je hodil v glasbeno 
šolo in se klavirja naučil toli-
ko, da je naredil sprejemni 
izpit na Srednji glasbeni šoli 
v Ljubljani. »Bili smo vrhun-
ski razred, vsi smo mislili, da 
bomo veliki pianisti. Sošol-
ci so bili Lojze Lebič, Marko 
Munih, Janez Gregorc, Ljubo 
Rančigaj in drugi. Prvi letnik 
sem naredil, potem je zma-
njkalo denarja in sem moral 
iti v službo. V petdesetih letih 
so me poslali celo na študij v 
Pariz, pa nisem dolgo zdržal 
tam. Delal sem doma, v Nem-
čiji, pri vojakih pa pisal prired-
be ter igral harmoniko in kla-
rinet v ¹ domu armije“.« 

V drugi polovici šestdeset-
ih let se je ponovno posve-
til študiju klavirja in pedago-
gike in diplomiral v razredu 
prof. Igorja Dekleve. Študij 
je v letih 1980/81 nadaljeval 
na Visoki glasbeni šoli v Stut-
tgartu, pedagoški del pa na 
Orffovem inštitutu v Salzbur-
gu. Vsa leta do upokojitve je 
poučeval na glasbenih šolah, 
osnovnih šolah in na gimna-
ziji Škofja Loka. Vseskozi je 
deloval tudi kot solo pianist in 
zborovski dirigent. Dvanajst 

zborov je vodil v vseh teh 
letih, najvišji nivo pa je dose-
gal s Komornim zborom Loka 
in Moškim pevskim zborom 
Kranj. Z otroškimi in mla-
dinskimi pevskimi zbori zbo-
ri se je udeleževal mednarod-
nih tekmovanj v Zagorju, Cel-
ju, otroke je peljal v Stuttgart, 
Benetke, na Dunaju so peli z 
Dunajskimi dečki.

»To ne bo klasični solistič-
ni recital, ampak komentiran 
koncert, na katerem se bomo 
sprehodili skozi zgodovino 
glasbe od baroka do moderne. 
Pri tem mi bo pomagal Janez 
Dolinar,« jubilejni nastop 
prihodnji petek napoveduje 
Janez in pove, da gre za skr-
bno izbran program glasbe iz 
različnih stilskih obdobij, ki 
ga imajo poslušalci zelo radi, 
naj bodo odrasli ali pa učenci 
po šolah, kamor se Janez sku-
paj s klavirsko glasbo vedno 
znova vrača. »Začnem z Bac-
hovim menuetom, francosko 
suito, ko končam z barokom, 
je tu Mozart, pri katerem pred-
stavim sonatni stavek. Včasih 
zapojemo tudi Malo nočno 
glasbo ... Sledita Beethoven 
in njegova čudovita sonata Ob 

luninem svitu, ki že nakazu-
je romantiko. Chopin, Grieg, 
Debussy ... Končam z Musorg-
skim in izsekom iz njegove 
klavirske suite Slike z razsta-
ve,« pianist s petdesetletnim 
umetniškim jubilejem pred-
stavi svoj koncertni program, 
ki v dobrem vzdušju neve-
de zaide tudi v drugo uro. Za 

dodatek vedno poskrbi za kak-
šno presenečenje. »Vse življe-
nje sem učencem podajal lju-
bezen do glasbe in jim razlagal 
o njenem pomenu za življen-
je,« pravi. Na vprašanje, od kod 
pri skoraj osemdesetih volja za 
vsakodnevne vaje, je odvrnil: 
»Koncerte pripravljam, ker 
vem, da moram še kaj dati od 

sebe. Rad imam tako instru-
mentalno kot vokalno glasbo, 
neke vrste glasba pa je zame 
tudi moj sadovnjak v Podtabo-
ru,« še dodaja Janez Foršek in 
prihodnji petek vabi na jubilej-
ni koncert v Kranj. Zamudniki 
bodo morali počakati do apri-
la, ko bo nastopil v glasbeni šoli 
v Tržiču.

Sadovnjak glasbenih svetov
Profesor glasbe, zborovski dirigent in solo pianist Janez Foršek bo s koncertom v petek, 6. marca, ob 18. uri v dvorani Osnovne šole Staneta Žagarja  
v Kranju, kjer je dolga leta poučeval glasbeno vzgojo, praznoval petdesetletnico umetniškega delovanja.

»Če ne vadiš en dan, to veš sam, če nisi vadil dva dni, to ve tvoj profesor, če nisi vadil tri 
dni, to ve publika,« reče Janez Foršek in sede za klavir v svoji glasbeni sobi. Dvakrat na dan. 

Ana Šubic

Na tretjem evropskem 
prvenstvu mladih pečarjev 
rokodelcev, ki je pred kratkim 
potekalo v avstrijskem mes-
tu Wels, so nastopili mladi 
pečarji iz sedmih držav. Pod 
okriljem obrtno-podjetniške 
zbornice je Slovenijo na tek-
movanju, ki je bilo eden osre-
dnjih dogodkov najprestižnej-
šega evropskega strokovnega 
sejma na področju pečarstva 
in keramike, zastopal 19-let-
ni Žiga Dobnikar z Zgornje-
ga Brnika, ki znanje pridobiva 
v Pečarstvu Hrovat v Mengšu 
pod mentorstvom pečarskega 
mojstra Jurija Hrovata.

Naloga mladih pečarjev je 
bila izdelava lončene peči od 
podstavka do zaključka po 
projektu. Na voljo so imeli dva 
dneva in pol, Žiga pa je izde-
lavo začel s poldnevno zamu-
do, saj je slovenska delegaci-
ja imela na poti težave. »Na 
začetku je bilo malo šoka, ko 
vidiš, da imajo drugi nekaj 
že narejenega,« se spominja 
Žiga, ki pa je z vztrajnostjo in 
prizadevnostjo tekmece tudi 

dohitel. Tekmovanje je kon-
čal na četrtem mestu, a, kot 
pravi, je bil vseeno zadovol-
jen, še posebej pa se je razve-
selil priznanja za najbolj pri-
zadevnega in simpatičnega 
tekmovalca, ki mu ga je pode-
lila ruska delegacija.

»Vsi izdelki so bili popolni, 
o uvrstitvi so odločali izklju-
čno drobni detajli,« je prista-
vil mentor Jurij Hrovat, tudi 
predsednik Odbora pečar-
jev na Obrtni zbornici Slove-
nije. Treba je vedeti še, pou-
darja Hrovat, da se v drugih 
državah na prvenstvo mla-
dih pečarjev posebej priprav-
ljajo in da prirejajo tudi kvali-
fikacije, na katerih tekmoval-
ci izdelujejo podobno peč kot 
na prvenstvu. »Pri nas te mož-
nosti ni, saj tudi interesa za 
sodelovanje ni. Na tekmovan-
je se Žiga ni posebej priprav-
ljal, niti ni imel časa, v Avstri-
jo smo se dejansko odpravili z 
delovnega procesa,« je pojas-
nil Hrovat, ki je bil na svojega 
pečarskega pomočnika upra-
vičeno ponosen. Kot pravi, je v 
Žiga v Avstriji naredil odličen 
vtis, s svojimi sposobnostmi 

in znanjem pa se lahko pos-
tavi ob bok kolegom iz drugih 
držav. »Žiga je sicer izredno 
delaven, učljiv in ročno spre-
ten,« je še dejal.

Žiga pravi, da ga je delo 
pečarja od nekdaj privlači-
lo: »Doma imamo krušno 
peč, občutek toplote je prije-
ten in vedno me je zanimalo, 
kako se to naredi.« V Kranju 
je zaključil poklicno šolanje 
po programu pečar-keramik, 
pred tremi leti pa je kot pečar-
ski pomočnik izkušnje začel 
pridobivati v obrtni delavni-
ci Pečarstva Hrovat. »Najbolj 
mi je všeč občutek na koncu, 
ko vidiš peč in si rečeš, to sem 
pa jaz naredil,« pravi.

Med mladimi ni pretira-
nega zanimanja za ta poklic. 
»Vsi so raje za računalnikom 
in na toplem,« razmišlja Žiga 
in nadaljuje: »Od poklica 
pečarja verjetno mnoge odvr-
ne dejstvo, da je treba trdo 
delati, včasih tudi v mrazu, da 
se kdaj pa kdaj delavnik konča 
šele v večernih urah, da si pri 
tem delu tudi umazan ... A če 
imaš to delo rad, to ni ovira. Ni 
pa vsak za tako delo, to moraš 

imeti v sebi. Sicer pa pečar 
mora biti delaven, pripraven, 
natančen, imeti mora voljo 
in veselje, se znati obrniti ...« 
Odločitve za poklic pečarja 
ni nikoli obžaloval, pa čeprav 
ima zaradi zaključene poklic-
ne šole kdaj pa kdaj tudi obču-
tek, da nekateri z višjo izobra-
zbo menijo, da so vredni več.

Hrovat po drugi strani ugo-
tavlja, da zanimanje za poklic 
pečarja vendarle ni tako maj-
hno: »Tudi šola v Kranju 
intenzivno dela na tem pro-
gramu, Jože Verbič je eden 
boljših pedagogov na tem 
področju.« Velik problem pa 
je, opozarja, da sta trg in kup-
na moč v Sloveniji majhna, 

zaradi česar pečarji, ki večino-
ma delajo sami, znanje nera-
di prenašajo na mlade. »Brez 
tega ni širše ponudbe, ni kon-
kurence in ni razvoja. Name-
sto da bi postali strokovnjaki, 
mojstri, vedno bolj postaja-
mo trgovci, distributerji neče-
sa, kar si je nekdo drug izmis-
lil,« je pripomnil Hrovat.

Najlepše je, ko je peč končana
Žiga Dobnikar z Zgornjega Brnika je na evropskem prvenstvu mladih pečarjev osvojil četrto mesto, čeprav je na tekmovanje prispel s poldnevno zamudo.

Žigo Dobnikarja, četrtega najboljšega mladega pečarja v Evropi, je delo pečarja  
od nekdaj privlačilo. / Foto: Gorazd Kavčič
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Predsednika pa poljubljajo
Zgodila se je še ena pri-

reditev za otroke z Downo-
vim sindromom. Ne štejem 
več dogodkov, ki so orga-
nizirani za ljudi s posebni-
mi potrebami z namenom 
zbiranja denarja. Denarja 
običajno ne zbirajo za luk-
suz, ampak za vsakodnev-
no delovanje in življenje. 
Zbirajo ga, ker v tej državi 
ni zagotovljeno financira-
nje za ljudi, ki potrebujejo 
več. Posebne vaje, pripomo-
čke, umetno nogo, električ-
ni voziček, varstvo in delo 
pod posebnimi pogoji. Lju-
dje s posebnimi potrebami 
niso davkoplačevalci. Niso 
po svoji krivdi porabniki 
denarja, ki ga vsi prispeva-
mo v državno blagajno. In? 
Naj zato životarijo? Naj zbi-
rajo zamaške do konca svo-
jega življenja? Naj se vsa-
ko leto prodajajo na odrih, 
da bodo dobili drobiž dob-
rih ljudi? Ali bi bilo dovolj, 
da samo so? Brez vbogajme. 
Pobožne želje malih ljudi. 

Ne maram dobrodelnih 
prireditev. Ne več. Postalo jih 
je preveč. In vsakič me spo-
mnijo, kako revna država 
smo. Tako revna, da nismo 
sposobni poskrbeti za ljudi, 
ki sami tega ne zmorejo. Ne 
poskrbimo dovolj, ne pra-
vočasno in ne zagotavljamo 
osnovnih pravic. V takšni 
državi ne morejo sedeti viso-
ki gostje v prvi vrsti in čaka-
ti na poljubčke, ki jih dobijo 
od otrok. Ne morejo pričako-
vati aplavza samo zato, ker so 
podprli prosjačenje v državi, 
ki ji vladajo. Predsednik si 
ne zasluži poljubov teh pri-
srčnih otrok, ampak klofuto 
njihovih staršev. Kajti s pol-
jubčki se ne da preživeti. Ti 
isti otroci zrastejo. Dokler 
brezskrbno pojejo na odru 
in rdečih lic razburjeni nas-
topajo pred polno dvorano in 
opazujejo predsednika v prvi 
vrsti, je življenje za trenutek 
lepo. Potem zrastejo. Njiho-
vi starši se postarajo. Njiho-
ve potrebe ostajajo enake ali 

večje. Potrebno je poskrbeti, 
da nekje preživijo dni, noči, 
konce tedna. Vsaj del svoje-
ga življenja. 

Dragi predsednik, nagra-
dno vprašanje za vas. Kam 
boste skrili šeststo oseb s 
posebnimi potrebami, ki so 
v čakalni vrsti za varstveno 
delovne centre? Jih postavi-
mo na oder, da vam podeli-
jo nove poljubčke? Mogoče 
niso tako zabavni kot mali 
otroci. Mogoče jim teče slina 
dol po bradi in bi bili deležni 
bolj mokrih poljubov? Mogo-
če bi videli njihove duše uje-
te v zakleta telesa, ki se ne 
premikajo? Kakšno predsta-
vo naj pripravijo, da se bodo 
lahko iz svojih domov pre-
stavili na kombi (za katere-
ga so že zbrali zamaške), iz 
kombija v varstveno delovni 
center, kjer bodo našli smi-
sel svojega delovanja in biva-
nja? Kaj morajo storiti njiho-
vi starši, ki otopeli čakajo na 
to, da bo njihov odrasel otrok 
šel od doma vsaj za osem ur? 

Kam naj jih pripeljejo? Koga 
naj preklinjajo, ko že stotič iz 
televizorja doni ista oddaja? 
Ko jih boli v križu od dvigo-
vanja nepokretnega otroka? 
Boste zamenjali to za pol-
jube? Boste prišli nadome-
ščat ljudi v centre, ko bodo 
zboleli? Boste zares in srč-
no in vsakič znova na raz-
polago, ko vas bodo drega-
li in vam ponavljali iste stav-
ke? Vsi ne pojejo pesmi. Vsi 
ne dajejo poljubov. Nekateri 
se slačijo. Drugi butajo z gla-
vo v zid. Tretji se praskajo do 
krvi. Nekateri tiho umrejo. 
Izpolnijo željo svojih ostare-
lih staršev, da jih neha skrbe-
ti, kaj bo z njihovimi otroki, 
če umrejo pred njimi. 

Niste krivi za vse, predse-
dnik. Ampak kljub temu ste 
predsednik. In vedeti mora-
te več in pred tem ne more-
te bežati. Ne vi ne izvoljenci, 
ki sedite v prvi vrsti. To čast 
si je treba prislužiti. Sezujte 
za nekaj časa svoje zloščene 
čevlje. Obujte čevlje vseh teh 

ljudi. Ortopedske, z oporni-
cami, na recept, na zamaš-
ke. Stopite z njimi v jutriš-
nji dan. Zjutraj vas čaka nič, 
opoldne vas čaka še en nič in 
zvečer zaspite v nič. Samo 
zato, ker za vas ni mesta ne 
ljudi, ki bi poskrbeli za vaše 
varstvo in delo pod posebni-
mi pogoji. Ni ga. In ga ne bo. 
Ko boste tako čakali deset, 
dvajset in več let, mi povejte, 
kako je v teh čevljih. Mogoče 
boste imeli srečo in se zara-
di prizadetosti tega ne boste 
sploh zavedali. Ampak zave-
dali se bodo vaši starši in lju-
dje, ki vas imajo radi. Jim bo 
vseeno? Se bodo kot jaz pos-
mehovali ljudem v prvi vrs-
ti? Bodo verjeli vašim bese-
dam? Samo zamenjajte čev-
lje, gospod predsednik. In 
videli boste, da čevlji ljudi s 
posebnimi potrebami niso 
tako mehki kot vaši. Da so 
njihovi poljubi bolj iskreni 
kot vaši nasmeški. Da zares 
računajo na vas. Zmorete s 
to mislijo zaspati?

Damjana Šmid

moj pogled

... »Všeč mi je bilo, če sva 
šla kdaj na veselico, pa so ga 
vse po vrsti požirale z očmi! 
V zakonu sta se nama rodi-
la dva sinova, zdelo se mi je, 
da gre vse kot po maslu. Ime-
la sem tudi poklicne ambici-
je. Iz proizvodnje, kjer sem 
delala, sem se želela povzpe-
ti nekaj klinov višje, zato sem 
se z obema rokama oklenila 
dodatnega študija ...«

Vrsto let se ni dogajalo © © nič 
takšnega© © . Mačeha je razva-
jala vso Urškino družino. 

»Lahko bi rekla, da je 
bil Peter največja sreča v 
mojem življenju. Super sva 
se ujemala, nikoli se nisva 
skregala. Mačeha je kuhala, 
pospravljala, pazila na otro-
ka, dokler je bila pri zdravju, 

je hodila ponju v vrtec ozi-
roma v šolo. Potem pa se je 
zgodilo nekaj, kar je poruši-
lo naš idealen vsakdan: naj-
prej je zbolela moja mama. 
Nekega jutra se je na vra-
tih prikazal njen partner, ki 
ga nisem videla že vrsto let, 
zato sem bila nemalo šoki-
rana že ob pogledu nanj. Bil 
je star, zanemarjen, čuden. 
Dejal je, da je mama v bol-
nišnici, da je moja dolžnost, 
da jo negujem. Ostala sem 
brez besed. Sploh pa sem že 
zdavnaj izgubila občutek, da 
imam nekje mamo! Po slu-
žbi sva jo šla z možem obi-
skat. Pogled nanjo me je še 
dodatno pretresel. ©©T voja 
dolžnost je, da me boš nego-
vala,©© je rekla še ona in gle-
dala v steno namesto vame. 
Brez besed sem se obrnila, 
potegnila za seboj še moža 
in šla. Na srečo je imela 
nekaj prihrankov, da smo jo 
lahko dali v dom za starejše. 
Njen partner, ki je bil pov-
sem odvisen od nje, saj ni 
vedel niti tega, kje v shrambi 
je sladkor, me je proseče gle-
dal in prosil, naj jaz kuham 
zanj. Ej, si morete misliti! 
Takšno prošnjo iz sebe izti-
sne barabin, ki je pred pet-
najstimi leti naredil vse, da 
me je mama brcnila skozi 
vrata! Moje srce je bilo lede-
no in niti za en sam trenu-
tek se nisem zalotila, da bi se 

vprašala, kaj pa, če bi vseeno 
¼« je nadaljevala s svojo pri-
povedjo Urška.

A kot pravijo, človek obra-
ča, bog obrne, starost je 
pokazala zobe tudi pri nje-
ni mačehi Francki. Začela je 
pozabljati domala čez noč, 
vendar je njena bolezen zelo 
hitro napredovala. Iz nekega 
udobja, ko ni bilo treba skr-
beti za nič, je Urška nenado-
ma pristala na trdih in nič 
kaj prijetnih tleh. Spoznan-
je, da je ni nihče naučil imeti 
štirih parov rok, ko je to pot-
rebno, ni bilo lahko. Pred 
tem se ji iz službe nikoli ni 
mudilo domov, vedela je, da 
bo mačeha vse postorila, kot 
je bilo prav. Zato tudi ni bila 
živčna, tečna in zoprna, kar 
je Peter – kot pravi moški – 
zelo cenil. 

»Mislila sem, da si bova 
delo in obveznosti začela 
deliti,« se z grenkobo spomi-
nja Urška. »A ni bilo nič iz 
tega. Peter je bil še bolj raz-
vajen kot jaz. Ne da bi opazi-
la, kdaj se je to zgodilo, sva 
se začela prepirati, nenehno 
sva bila napeta, tik pred eks-
plozijo. Peter je začel izosta-
jati od doma, če sem ga vpra-
šala, zakaj, mi je odgovoril, 
da je © © tečnih bab sit že v slu-
žbi in ne, da mora eno prena-
šat še doma© © . Že nekaj časa 
sem sumila, da ima nekaj s 
svojo sodelavko. Moški so kot 

otroci: ko začnejo nekatere 
stvari skrivati, veš, da imajo 
za to razloge. Ko je bil nekoč 
v kopalnici, sem poiskala nje-
gov mobilni telefon. Obstala 
sem brez besed, ko sem naš-
la njuna sporočila. Svet se mi 
je v trenutku podrl ... Sporo-
čila niso bila nedolžna in – 
kar je bilo še huje: ugotovila 
sem, da sta skupaj že več kot 
štiri leta. To mi sploh ni šlo v 
račun, saj je bil ves čas, dokler 
je bila mačeha pri močeh, 
do mene in otrok zelo lju-
beč. Obsedela sem na kav-
ču, nisem vedela, kaj naj sto-
rim. Francka je sedela v nas-
lonjaču pred televizijo in dre-
mala. Zazrla sem se vanjo in 
v tistem trenutku so se pred 
mojimi očmi odvrteli prizo-
ri iz otroštva, in to takšni, za 
katere sploh nisem vedela, 
da obstajajo v mojem spomi-
nu. Videla sem sebe, mamo, 
očeta, mačeho, njihove pre-
pire, grde besede pa hipne 
spremembe, ko so ugotovili, 
da se jim motam pod noga-
mi. Videla sem svojo nemoč, 
žalost in osamljenost, ko so 
si me podajali iz rok v roke, 
me zanemarjali, ignorira-
li, če jim je bilo tako prav in 
po volji. Videla sem očeta na 
smrtni postelji, njegove sol-
ze, ko me je prosil odpuščan-
ja za vse hude reči, ki mi jih je 
storil. Držala sem ga za roko 
in kimala, saj sploh nisem 
točno razumela, kaj mi hoče 
reči. Pri njem in mačehi sem 
se imela lepo – to pa je bilo 
vse, kar mi je kaj pomenilo. 

Ko me je vso v solzah 
zagledal Peter, je bil, kar me 
je povsem razkačilo, videti 
vesel. Rekel mi je, da se mu 
je odvalil kamen od srca, saj 

ni vedel, kako naj me posta-
vi na realna tla.

Buljila sem vanj kot tele 
v nova vrata, sploh nisem 
vedela, kaj govori. Začel mi 
je razlagati, da se je ujel v 
situacijo, ki je ni znal reši-
ti, da je dobesedno užival od 
nečesa prepovedanega. Isto-
časno pa mi je zatrjeval, da 
ne razume, zakaj, saj me je 
imel in me ima še zelo rad. 
Bila sem v šoku, vseeno pa 
mi je, medtem ko sem ga 
poslušala in se smilila sama 
sebi, prišla na misel neka 
knjiga, ki sem jo prebrala 
poleti na dopustu. Neka žen-
ska je v njej opisovala, kako 
je rešila svoj zakon. Pove-
dala je, da sta se z možem 
dogovorila, da se za mesec 
dni preseli k ljubici, da sko-
zi štiriindvajseturno sobiva-
nje © © vidi© © , kakšna je v resni-
ci. Bridko sem se zavedala, 
da sem ujeta v past, da bi bila 
takšna odločitev pravzaprav 
edina, ki bi mi pomagala, da 
rešim zakon, da otroka ne bi 
odraščala tako, kot sem jaz. 
Po drugi strani se mi je gnu-
sila. Ko sem zamisel predla-
gala Petru, je bil videti, kot 
bi ga zadela strela z jasne-
ga. Postalo mu je zelo nero-
dno, češ – kaj bodo pa ljudje 
rekli, vsi ga bodo opravljali in 
podobno. Bila sem zelo odlo-
čna, četudi na robu živčnega 
zloma, odvrnila sem mu, da 
se zavedam, da bo spal z njo, 
ampak to je počel že tako. 
Nisem imela česa izgubiti.«

Na srečo je tista ženska 
živela v nekem drugem kra-
ju, tako da je bila sramo-
ta prizanešena vsaj otroko-
ma. Urška si ni niti v najbolj 
drznih sanjah želela, da bi 

morala prestati fanta enake 
preizkušnje kot nekoč ona, 
ko jo je zasmehoval vsak, ki 
je imel pet minut časa.

Trije tedni brez Petra so 
bili najbolj grozna preiz-
kušnja v njenem življenju. 
Bila je sama za vse. Skrbeti 
je morala za mačeho, poma-
gati otrokoma pri domači 
nalogi, kuhati, gospodinji-
ti. Iz dneva v dan je do Fran-
cke čutila večje spoštovanje 
in ljubezen. Ponoči je bolj 
slabo spala, saj si je predsta-
vljala, kaj morda počne Pet-
er s tisto drugo. Če jo je kdaj 
poklical, se sploh ni oglašala 
na telefon.

»Čez tri tedne se je vrnil 
domov. Skesan, spremenjen, 
z neko grenkobo v očeh. Nič 
ga nisem spraševala, ko me je 
močno objel in stisnil k sebi 
ter vprašal, ali ga še hočem. 
Dejal je, da ga je adrenalin-
ska navezanost na tisto dru-
go žensko v trenutku mini-
la, ko se je počutil svobodne-
ga. Po tistem je bil do mene 
zelo prijazen, čutim, da me 
ima res rad, vendar ¼  v meni 
se je nekaj zlomilo, izgini-
lo. Po eni strani si ne pred-
stavljam življenja brez nje-
ga, saj mi je res lepo z njim, 
tudi otroka ga obožujeta. Edi-
no, na kar sem lahko ponos-
na, je, da sem jima obdržala 
očeta, da sta zato srečna, kar 
jaz nisem bila. Bojim pa se, 
da me bo večno bolelo, ker 
sem bila izdana in ponižana. 
Včasih bi kar šla, če bi vede-
la, da bi kaj pomagalo. Tola-
žim se, da bo bolečina mini-
la, nekaj mi govori, da se pla-
ča preskočiti ta del življenja 
in živeti naprej ¼ «

(Konec)

Življenje, ki se ponavlja, 2. del

Kako naprej?
Milena Miklavčič
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Jelena Justin je v tretji knjigi zbrala  
92 vzponov, ki jih je opravila v zadnjih 
štirih letih.  

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova 4 v Kranju, ga 
naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.

Redna cena knjige je 20 EUR. 
Če jo kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu je
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Med biatlonci
Imam novo igračo. Didak

tično. Napisal jo je Sigi Hein
rich, legendarni komenta
tor Eurosporta, 2006 dobit
nik nagrade Biathlon Award 
in nagrade nemške televizi
je za poročanja z olimpija
de v Pekingu 2008, 2014 pa 
odlikovanec Bavarske šport
ne nagrade v kategoriji Izje
mna predstavitev športa. 
Zelo dobrodošla igrača se 
imenuje Kulinarische Voll
treffer ..., po slovensko Kuli
narični zadetki v polno, bia
tlonci in njihovi najljubši 
recepti. Knjigo s posvetilom 
mi je prinesel sinov prijatelj, 
športni novinar. 50 vrhun
skih biatlonk in biatloncev, 
evropskih in svetovnih asov 
ter dobitnikov olimpijskih 

medalj je razodelo, kaj naj
raje skuhajo, spečejo in 
pojedo. Med njimi so tudi 
štirje Slovenci: Andreja 
Mali je prispevala recept za 
vegetarijansko tortiljo, Kle
men Bauer za tagliatelle a la 
Bobi, Jakov Fak za goveji zre
zek z lisičkami in Teja Gre
gorin za ajdove žgance s kis
lim zeljem ob kranjski klo
basi. Vsak darovalec recepta 
je predstavljen na dveh stra
neh: na prvi s fotografijo, 
posneti med tekmo, na dru
gi za mizo, ob mizi ali ob šte
dilniku, na drugi strani pa s 
fotografijo jedi, receptom in 
Sigijevim namigom, ki na 
koncu knjige doda tudi ge
slo: »Dobro vznikne le s stra
stjo: v športu, v kuhinji in za 

mikrofonom. V tem smislu 
vaš Sigi.« Razumem Sigijev 
namig. V nedeljo povabim 
prijateljici na torkov čaj ob 
petih, na večer pa prijateljski 
par na čarovniško solato in 
še kaj. Ker zadnje čase peče
mo kruh doma, se navdušim 
za pšenični kruh s kvino
jo in javorovim sirupom, za 
večerjo pa najljubšo in prep
rosto jed Oleja Einarja Björ
ndalna špageti aglio e olio in 
coprniško solato Daniela. 

Pšenični kruh s kvinojo 
in javorovim sirupom – 
Susan Dunklee

Za 2 hlebca kruha pot
rebujemo: 85 kvinoje, 240 
ml vode, 720 ml vode, 7 g 

suhega kvasa, 60 ml javoro
vega sirupa, 45 g raztoplje
nega masla, 11 g soli, 720 g 
bele moke, 360 g polnovre
dne moke, 40 g sončničnih 
semen.

Kvinojo nekajkrat opere
mo in v 240 ml vode zavre
mo in kuhamo na šibkem 
ognju 12–15 minut. Kuhano 
kvinojo damo v velik lonec 
in jo zmešamo z moko in 
kvasom. Počakamo, da 
kvas malo naraste. Doda
mo raztopljeno maslo, javo
rov sirup in sol. Dodajamo 
moko – po malem – dokler 
testo ni čvrsto.

Nekaj časa ga gnetemo. 
Testo se ne sme prijema
ti, sicer dodamo še malo 
moke. Testo pokrijemo z 

vlažno cunjo in ga damo na 
toplo, da vzhaja še za enkrat 
toliko (približno 2 uri). Nato 
zvrnemo testo na delovno 
površino in vgnetemo vanj 
sončnična semena. Potem 
razdelimo testo na dve polo
vici. Hlebca položimo na 
naoljen pekač ali model, še 
enkrat pokrijemo z vlažno 
krpo, dokler testo ne nara
ste še za enkrat. Pečemo 50 
minut pri 190 stopinjah. 

In še Sigijev namig: 
Rezino Dunklee – kruha 

popečemo, ga namažemo 
s svežim alpskim maslom 
in žličko javorovega sirupa. 
Seveda iz Vermonta. 

Pa dober tek!

Alenka Bole Vrabec

mizica,
pogrni se

Jelena Justin

Kot sem vam zaupala že 
pred časom, sem se v zad
njih letih po Soriški plani
ni vedno potikala v slabem, 
meglenem vremenu. Tokrat 
sem se namerno odločila, da 
me sončno vreme ne bo pre
mamilo nikamor drugam, 
ampak da ponovno obiščem 
Soriško planino oz. enega od 
njenih vrhov, imenovanega 
Možic. 

Iz Škofje Loke se po Sel
ški dolini odpeljemo mimo 
Železnikov in Zalega Loga 
do vasi Sorica, od koder 
nadaljujemo naprej do 
Bohinjskega sedla, kjer so 
parkirišča za Soriško pla
nino. Do prevala se lahko 
zapeljemo tudi z bohinjske 

strani; iz Bohinjske Bistri
ce skozi Nemški Rovt proti 
Sorici. 

S parkirišča se usmerimo 
proti Litostrojski koči, odko
der se nam odpre pogled na 
venec vrhov, ki sestavlja
jo Soriško planino. Danes 
bomo obiskali Možica, 
skrajno severni vrh Soriške 
planine. V zimskih mesecih, 
ko deluje smučišče, se lahko 
povzpnemo tudi ob vlečni
ci krožničkov približno do 
polovice in nato zavijemo 
desno, saj se moramo pov
zpeti na sedlo, ki ga vidimo 
pred seboj. Sicer pa nekaj 
korakov od Litostrojske koče 
opazimo oznako na dreve
su, da se naša pot na Možica 
usmeri desno. Pot se zložno 
vzpenja ob robu smučišča, 

vendar zložen vzpon kmalu 
pridobi na strmini. Vzpenja
mo se skozi redkejši gozd in 
pas grmičevja. Pridemo na 
manjše sedelce, ko se pred 
nami odpre manjša dolini
ca. Če zagrizemo v klanec na  
svoji desni strani, se bomo 
povzpeli nad znane ostanka 
italijanske kasarne, sicer se 
pa po dolinici sprehodimo 
do kasarne, kjer se povzpne
mo na rob oz. greben in zavi
jemo desno proti Možicu. Z 
leve se nam pridruži pot, ki 
prihaja s Slatnika. Na gre
benu nadaljujemo desno, 
pogled proti Triglavu pa se 
ustavi na opazovalni kupo
li, ki predstavlja vrh Možica. 
Obhodimo eno od številnih 
uval, ki jih je tod ogromno. 
Malce izgubimo na višini in 

se po zasneženi mulatjeri 
povzpnemo mimo nekdan
jega vodnega zajetja do roba, 
spet malce sestopimo in v 
vršnem vzponu dosežemo 
Možic, kjer na 1602 m nad
morske višine kraljuje želez
na opazovalna kupola. Ome
njena kupola je bila nekdaj 
del t. i. Alpskega zidu (Vallo 
Alpino), ki je predstavljal ita
lijanski utrdbeni sistem po 
kopenski meji. Raztezal se 
je od Ligurskega morja pre
ko alpskih grebenov ob meji 
s Francijo, Švico, Avstrijo 

in Jugoslavijo, vse do Reke, 
v dolžini 1850 km. Vzhod
ni del Alpskega zidu v dolži
ni 250 kilometrov je potekal 
vzdolž rapalske meje.

Če imamo srečo z vreme
nom, nas Možic nagradi s 
čudovitim razgledom v kro
gu 360°; pogled na zahod 
nas preko Šavnika in Koble 
vodi do Črne prsti, Rodice, 
preko Vogla vse tja do Krna, 
od tam so proti severu Lepo 
Špičje, Kanjavec, Triglav, 
Fužinske gore, Debeli vrh, 
Stogovi, Tosc, Veliki, Mali 

Draški vrh, Viševnik, Debe
la peč, veriga Karavank, pro
ti vzhodu je na dlani Ratito
vec, pa Blegoš ¼ 

Z vrha sestopimo po poti 
vzpona, lahko pa tudi zao
krožimo pot in se do osta
lin kasarne vrnemo po dru
gi strani, se morda povzpne
mo še na Slatnik in Lajnar 
ter sestopimo po smučišču. 

Nadmorska višina: 1602 m
Višinska razlika: 400 m
Trajanje: 2 uri in 30 min
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Možic (1602 m)

Mož z opazovalno 
kupolo
Soriška planina s svojimi štirimi vrhovi predstavlja idealen teren za 
pohajkovanje v vseh letnih časih. Poleti tam gori lahko nabiramo zdravilne 
rožice, pozimi smučamo, krpljamo ali hodimo. Odvisno od naših želja.

Vzpon skozi redek gozd / Foto: Jelena Justin

Pogled proti Možicu na desni strani. Opazovalna kupola je dobro vidna. / Foto: Jelena Justin

Vrh Možica z delom razgleda na julijske vršace / Foto: Jelena Justin
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Vaš razgled

Marko Jenšterle

Resno,  
a sproščeno

Miha Naglič

Na začetku naj bi bil veli-
ki pok. In potem je sledilo 
še veliko velikih dejanj, sko-
zi katera je človeštvo dospe-
lo do današnje slave in pre-
vlade v življenju na Zemlji. 
Za Slovence naj bi bilo naj-
večje dejanje v naši zgodo-
vini osamosvojitev Slove-
nije, ki se je dogajala pred 
četrt stoletja. Podpirali smo 
jo tako rekoč vsi, če ne dru-
gače pa z udeležbo na plebi-
scitu in na prvih svobodnih 
volitvah, od katerih bo apri-
la že 25 let. Prvaki takratne-
ga dogajanja so nam razla-
gali, da bomo hkrati s samo-
stojno državo pridobili še 
dve neizmerni dobrini – 
kapitalizem in demokraci-
jo. V socializmu baje nismo 
mogli izživeti svojih podje-
tniških nagnjenj in ambicij 
in živeti smo morali v nep-
ravi demokraciji, v kateri so 

bili eni bolj enaki od dru-
gih. Vse to se je takrat lepo 
slišalo in ni čudno, da smo 
povečini sledili mamljive-
mu glasu siren.

In kaj imamo danes, ko je 
naša osamosvojitvena odi-
seja bolj ali manj končana? 
Slovensko Iliado smo imeli 
že v vojnih letih 1914–1945; 
končala se je tako, da se je 
peščica komunistov v tro-
janskem konju OF preti-
hotapila v mesto, ga zavze-
la, prevzela oblast in uved-
la diktaturo. Slovenski Odi-
sej (?) je moral bežati, a se 
je naposled po 45 letih blo-
denj vrnil v domovino in na 
oblast in nam vsem prine-
sel kapitalizma in demo-
kracije. Obojega naj bi bilo 
dovolj za vse. A četrt stolet-
ja pozneje spoznavamo, da 
je kapital omejena dobrina 
in še ta je v lasti peščice tis-
tih, ki so se znali prav obr-
niti. Vsa čast tistim, ki so 
do svojega premoženja pri-
šli z lastno iznajdljivostjo in 
delom; a več je bilo takih, ki 
so obogateli s krajo nekdan-
je skupne, »družbene« las-
tnine. Od demokracije pa 
nam je ostala samo pravica, 
da gremo vsake kvatre na 
volitve, potem pa izvoljeni 
vladajo namesto nas (in ne 
v našem imenu) tako, da na 
vso reč nimamo nobenega 
vpliva in smo vedno znova 
razočarani. Bolj po doma-
če rečeno: po velikem poku 
osamosvojitve se je ta kon-
čala z velikim nategom. Eni 
imajo vsega preveč, drugi 
smo ostali še brez tistega, 
kar smo imeli v socializmu.

Poznavalci pravijo, da 
se prav zdaj dogaja oziro-
ma zaključuje ta velika kra-
ja, pravi rop stoletja. Potem 

ko so se polastili srednjih 
in velikih podjetij, so zdaj 
ostala le še največja, tista, 
ki so zaenkrat še v večinski 
lasti države. Zdaj je treba 
po razodeti blagovesti libe-
ralnega kapitalizma razpro-
dati še te in nasititi pohlep 
tujega kapitala in njegovih 
domačih kolaborantov. Ko 
bo to storjeno, se bo večina 
državljanov znašla v izhodi-
ščni točki vsakega brutalne-
ga kapitalizma. Na eni stra-
ni bo brezosebni kapital, na 
drugi osebe, ki imajo v las-
ti le svojo osebno delovno 
zmožnost in jo morajo po 
tržni ceni (beri: pod ceno) 
prodajati, da lahko preživi-
jo. Zdravnika in kako višjo 
šolo bo treba, če bo šlo tako 
naprej, kmalu spet plačeva-
ti iz svojega žepa in z gotovi-
no. Privatizacija se namreč 
ne bo ustavila v gospodars-
tvu; če jim bomo pustili, se 
bodo polastili tudi zdravs-
tva, šolstva in drugih javnih 
dobrin. Baje si že ogledu-
jejo tudi vire najboljše pit-
ne vode in od komunalnih 
dobrin nam bosta ostala le 
še sončna luč in zrak, pa še 
to le zato, ker ju je – hva-
la Bogu – preveč za še tako 
velik pohlep.

Podpisani seveda srč-
no upam, da pretiravam; 
da sem v tej pisariji podle-
gel komunajzarski sovražni 
propagandi. Upam, da se bo 
v eliti te nacije še našlo toli-
ko poštenih in pogumnih 
ljudi, da bodo zmogli pre-
magati to kapitalsko in poli-
tično dekadenco. Država ne 
more biti le plenilsko oro-
dje vsakokratne oblasti in 
njenih podrepnikov. Smo 
jo ustvarili la za to pohlep-
no rabo?

Veliki nateg

mihovanja

Kje je meja novinarske svobode?
Nekoč so se bralci na novi-

narske zapise odzivali le v 
pismih bralcev. Ko so naj-
bolj kolerični med njimi 
prebrali tekst, ki jih je raz-
buril, so vzeli v roke pisalo, 
začeli pisati in ugotovili, da 
to ni čisto enostavno. Nekaj 
je govoriti, drugo pa vse to v 
čim bolj pravilni slovenščini 
artikulirati na papirju. Gla-
va se je medtem ohladila, 
pa še pot do pošte je postala 
predolga in zato so uredniki 
pisem bralcev v roke dobiva-
li že precej selektivne odzive.

Potem je prišel internet, 
tiskani mediji so se preseli-
li na splet in bralci so dobi-
li možnost takojšnjega in 
neposrednega odziva na 
zapisano. Avtorji so pogosto 

kar tekmovali v neokusno-
sti in nepismenosti. Ker so 
pisci večinoma anonimni, 
za pisanje ne nosijo nobe-
ne odgovornosti in posledic. 
Najhuje, kar se jim lahko 
zgodi, je, da jih moderatorji 
zbrišejo. Ob množici novih 
sporočevalcev pa še naprej 
ostajajo klasični novinarji, 
ki se vsak dan podpisujejo 
pod svoja pisanja in s tem na 
pladnje postavljajo svoje gla-
ve. Padanje naklade tiskanih 
medijev vsaj za tiste, ki dela-
jo v teh medijih, pomeni, da 
so za svoje delo v interesu 
javnosti vse manj plačani, pa 
še vrata uradnih inštitucij se 
jim vedno bolj zapirajo, saj 
le-te niso več dolžne nemu-
doma odgovarjati na njihova 

vprašanja in jim posredova-
ti zahtevanih podatkov. Naj-
hujši udarec novinarstvu pa 
je prišel s strani zakonoda-
je, konkretno v 260. členu 
kazenskega zakonika. Ta 
v prvi točki pravi: »Uradna 
oseba ali druga oseba, ki v 
nasprotju s svojimi dolžno-
stmi varovanja tajnih poda-
tkov sporoči ali izroči komu 
tajne podatke ali mu kako 
drugače omogoči, da pride 
do njih, ali zbira tajne poda-
tke, zato da jih izroči nepo-
klicani osebi, se kaznuje z 
zaporom do treh let.« V dru-
gi točki pa: »Enako se kaz-
nuje, kdor protipravno pri-
de do tajnih podatkov, da 
bi jih neupravičeno upo-
rabil, kakor tudi, kdor take 

podatke brez dovoljenja jav-
no objavi.« Tu smo zdaj pri 
štirih slovenskih novinarjih, 
ki so se v postopku znašli 
zaradi domnevne izdaje taj-
nih podatkov Sove. 

Če se to ne bi zgodilo, še 
naprej večina ne bi vedela, 
da so bili leta 1999 novinarji 
izvzeti iz pregona za razkri-
tje tajnih podatkov, s spre-
membo kazenskega zako-
nika leta 2008 pa se jih je 
zakonsko spet lahko začelo 
preganjati. Sprememba je 
bila sprejeta v času ministra 
Lovra Šturma, pred koncem 
vlade Janeza Janše.

Zdaj je oblast že sproži-
la postopke za spremembo 
tega dela zakona, po kate-
rem bi iz pregona izvzeli 

osebe, ki bi objavile podatke 
v javnem interesu. Ker veči-
na novinarjev piše prispev-
ke, za katere lahko trdimo, 
da so res v javnem interesu, 
bi to pomenilo, da bodo lah-
ko v prihodnje mirneje opra-
vljali svoje delo. 

V nekdanjem sistemu, 
ki se ni ravno odlikoval po 
demokratičnosti, smo nekoč 
množično nosili priponke s 
prečrtano številko 133. Šlo 
je za člen jugoslovanske-
ga kazenskega zakona, ki je 
omejeval javno besedo. Zdaj 
smo že dolgo v demokraciji, 
zato je res problematično, če 
niti novinarji ne smejo obja-
viti razkritij, do katerih so 
prišli pri svojem raziskoval-
nem delu.

V tujini se je že pred časom uveljavila navada, da zaljubljeni pari na ograje mostov 
pripenjajo ključavnice, s katerimi želijo potrditi svojo ljubezen. To je vse pogosteje moč 
opaziti tudi pri nas in tako so se ključavnice že pojavile tudi na ograji, ki obdaja kotiček za 
poljubljanje oziroma kissing point na Bledu, kjer se lahko pari fotografirajo pred okvirjem 
v obliki srčka in tako še dodatno prispevajo k podobi Bleda kot enega najbolj romantičnih 
krajev na svetu. Spletna stran Tripadvisor je namreč lani Bled uvrstila na seznam desetih 
resničnih krajev, ki so videti kot iz pravljice, spletna revija Travel weekly pa je Bled 
imenovala za enega izmed desetih najbolj edinstvenih krajev za poroko. M. R. / Foto: Tina Dokl

V Škofjeloškem pasijonu, ki je bil uprizorjen v letih 1999, 2000 in 2009, znova pa bo letos, 
sodeluje veliko stalnih igralcev, vloge pa se prenašajo tudi med družinskimi člani. To ne 
velja le za človeške vloge. Eden od igralcev na letošnji uprizoritvi je tudi osliček Johan, 
potomec oslička Miška iz uprizoritve pred šestimi leti. Pasijonu ju je posodil njun lastnik 
Stane Jereb iz Groharjevega naselja. D. Ž. / Foto: Tina Dokl
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B
enjamin Oblak 
oziroma Beno, kot 
ga kličejo domači, 
se je rodil v Riža-
ni junija 1935, nje-

gova soproga Ivana pa aprila 
1933 v Gradu pri Cerkljah na 
Gorenjskem. Ivanin dekliš-
ki priimek je bil Pestar. Oba 
izhajata iz številčnih družin 
in pri obeh se je rodilo sedem 
otrok, preživelo pa jih je pet. 
Benjamin je imel še tri brate 
in sestro Marto, ki je še živa; 
Ivana pa še sestro in tri brate, 
ima pa še živega brata Felik-
sa, ki živi v Adergasu.

Spoznala sta se v samskem 
domu v Kranju. Benjamin 
je namreč obiskoval srednjo 

tekstilno šolo v Mariboru, 
potem pa nadaljeval z izob-
raževanjem še v Kranju. Leta 
1953 je prišel v takratno Tis-
kanino, Ivana pa je delala v 
Iskri. Ko se je doma poroči-
la njena sestra, se je odločila, 
da odide v samski dom.

»©P lavšala© sva dve leti,« 
nadaljuje Benjamin, poro-
čila pa sta se 19. februarja 
1955. Benjamin je bil takrat 
star devetnajst let. Vendar 
je mladi ženin že dvajset 
dni po poroki odšel v Beo-
grad v vojsko. Ivana pa se je 
odpravila v Izolo k njegovim 
staršem, da bi se zaposlila v 
Mehanotehniki. Po odslu-
ženem vojaškem roku sta se 
Oblakova vrnila v Kranj. 

Danes živita na Smled-
niški v Čirčah, vendar sta 

najprej živela na Planini. »V 
stanovanju s štirimi priim-
ki,« se pošali Benjamin, saj 
so v bistvu na istem naslo-
vu živele, bi lahko rekli, štiri 
družine – in zato so bili štir-
je različni priimki. Potem 
sta se selila v hišo na Orehek, 
kasneje v stanovanje na Gra-
dnikovo ulico v Kranju, leta 
1980 pa sta se potem prese-
lila v Čirče. Imata dva otro-
ka: hči Ofelija se je rodila leta 
1961, Zlatko prej, 1956. leta. 
Imata pa tudi že dve vnuki-
nji in dva vnuka pa štiri pra-
vnukinje in štiri pravnuke, 
deveti pravnuk pa je na poti.

Ko sta se Oblakova upoko-
jila, je njuno življenje pos-
talo še aktivnejše. Še z več-
jim veseljem sta se začela 
posvečati nabiranju brinja 

in kuhanju brinjevca. In po 
dobrem domačem brinje-
vcu ju poznajo od blizu in 
daleč. Benjamin razloži, da 
sta ©o brala vso Istro©. 

V Rižani imata prikolico, 
kjer preživljata konce ted-
na in poletja, malo vrtnari-
ta pa z vinogradništvom sta 
se tudi ukvarjala. »Z refoš-
kom. Bolj za lastne potrebe, 
za domače.«

Oba sta aktivna člana 
Medobčinskega društva 
invalidov Kranj, Ivana pa je 
včlanjena še v društvo operi-
ranih na srcu. Tako hči Ofe-
lija kot soprog Benjamin ne 
moreta, da ne bi pohvali-
la Ivanine kuhe. Je namreč 
izjemna kuharica, ki zna pri-
praviti izvrstne buhteljne in 
potico; sploh pa rada pripra-
vlja različno ter predvsem 
zdravo hrano.

Zakonca Oblak sta danes 
poročena že šestdeset let. 
Cerkveno sta se poročila leta 
1960 v Rižani, civilno pa v 
Kranju pet let prej. Za pet-
deseto obletnico poroke sta 
svoje zakonske zaobljube 
obnovila, tokrat pa sta biser-
no poroko praznovala v dru-
žbi ožjega in širšega sorod-
stva ter prijateljev v Stražiš-
ču, v gostilni Benedik. Dob-
re volje ni manjkalo, za glas-
beno razpoloženje pa so skr-
beli trije fantje, ki jih poz-
namo pod imenom Krvav-
ški trio.

 Benjamin še doda, da sta 
od takrat, ko sta prvič rekla 
©da ©, pa vse do do danes, ime-
la pestro življenje. »Zelo raz-
noliko,« pravi. Vendar sta 
vse premagala skupaj – v 
dobrem in slabem.

SKUPAJ V dobrem in SlAbem
Zakonca Oblak iz Čirč pri Kranju sta pred desetimi leti praznovala zlato poroko, pred slabim tednom pa biserno. Slavje je potekalo v družbi  
ožjega in širšega sorodstva ter prijateljev.

Za zlato poroko je Silvo Sirc iz Adergasa zakoncema Oblak naredil posebno darilo: na 
izviren način je prikazal njuno družinsko drevo. / Foto: AB

Ivana in Benjamin Oblak sta se poročila leta 1955. / Foto: osebni arhiv

Biserna slavljenca sta šestdeseto obletnico poroke slavila 
prejšnji teden. / Foto: AB

V prostorih Slovenskega planinskega muzeja v Mojstra-
ni razstavlja domačinka, slikarka Špela Oblak z Dovjega. 
Na ogled so velika platna s krajinami, ki so obenem tudi 
diplomsko delo mlade slikarke, ki prav zdaj zaključuje 
študij slikarstva na ljubljanski Akademiji za likovno umet-
nost in oblikovanje. Avtorica na slikah predstavlja svoj 
pogled, ki se ustavi, ko nekaj pritegne pozornost. »Slike 
prepletajo poveličevanje narave z vstopom v pravljičnost 
na sodoben, duhovit način. Bitja, predstavljena v človeški 
luči, prinašajo igrivost in nas spominjajo na naše nadna-
ravne sposobnosti,« pove. Večina je v velikosti vrat, saj 
predstavljajo nekakšen prehod, skozi katerega gledalec 
vstopi, ko je pripravljen na skrite svetove tišine, ki jih v 
krajih pod Triglavom ni malo. 

Magični realizem na platnih Špele Oblak
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GLASOV ODER

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10%.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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Oven (21. 3.–21. 4.) 
Zapadli boste v konflikte z različnimi ljudmi, vendar se 
temu ne boste mogli izogniti. Hude besede so včasih pot-
rebne, le glejte, da ne pretiravate. Finance se vam bodo 
precej popravile, saj boste prejeli večjo količino denarja. V 
ljubezni boste presenečeni.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Dokazovali se boste sebi in drugim. Želeli si boste pohval, 
prejeli pa jih boste od tistih, na katere ste že skoraj poza-
bili. Neko sporočilo vas bo zelo prijetno presenetilo. Za 
neko določeno zadevo ste si ustvarili napačno mnenje, 
kar boste kmalu spoznali.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Pred vami je čas novih priložnosti, zato bodite zelo pozor-
ni na dogajanje okoli sebe. Pričakovanja bodo velika. Ne 
bo ostalo le pri željah, saj ste končno prišli na vrsto. Vaš 
dober dan bo torek, zato glejte, da ga dobro izkoristite.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Na nekega prijatelja ste pozabili, zato bodite pripravlje-
ni na nevihto. Zamera je huda stvar. S časom se bo to 
lahko popravilo, vendar pa ne takoj. Zadnje čase ste se 
premalo posvetili družinskim zadevam, poskrbite, da ne 
bo prepozno.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Pred vami bo veliko poslovnih izzivov in težko boste 
izkoristili prave. Že ko boste skoraj odločeni, se bo pred 
koncem zapletlo. Počakajte nekaj dni in se nikar ne zale-
tavajte z glavo v zid, saj se vrata odprejo sama. Novice 
pridejo ...

Devica (24. 8.–23. 9.)
V bližnji prihodnosti bo končno prišla do izraza vaša kre-
ativnost. Pri tem je mišljeno tako v ljubezni kot na delov-
nem področju. Glejte le, da vam zanos ne zamegli občut-
ka za pravo mero. Pred vami je daljša pot. Pohitite!

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Vedno manj znate uživati v drobnih, lepih trenutkih. Ved-
no se sreča ne vidi, a to ne pomeni, da ne obstaja. S tira 
vas bo metalo ravno to, da boste preveč premišljevali o 
minulih dogodkih. Pot je vedno samo naprej.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Samo premišljevanje vam ne bo rešilo težav, ampak 
morate za to tudi kaj narediti. Dobre novice boste dobili v 
pošti, ki jo že nekaj časa težko pričakujete. Na čustvenem 
področju se vam odpira nova ljubezen, kar je tudi prav.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Dovolj je bilo lenarjenja. Zavihali boste rokave in se poto-
pili v obilico dela. Vse to že dolgo časa veste sami, zato ne 
čakajte preveč. Pri prijateljstvu boste prisiljeni postaviti 
meje. Treba je tudi prejeti, ne samo dajati.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Počutili se boste prazne in iskali boste tista zadovoljstva, 
ki vas lahko notranje zapolnijo in sprožijo občutek sreče. 
Kadar stojimo na pragu pomembne življenjske odločitve, 
smo vedno sami, ne glede na to, koliko prijateljev imamo.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Vsak od nas si svojo srečo kuje sam. Začeli si jo boste 
kovati, s tem se vam precej spremeni. Seveda na bol-
je, vendar strah vam bo še nekaj časa ostal. Nič zato, 
pomembna sta pogum in trdna volja. Ponudila se vam bo 
dobra priložnost. 

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Dobro veste, da bi vam počitek dobro del, glejte, da to 
opozorilo ne gre mimo vas, kot po navadi. Če imate v mis-
lih, da bi se odpravili na daljšo pot, je nikar ne prestavljaj-
te, ampak pojdite. Odzovite se povabilu manjše družbe.

V Cafe galeriji Pungert v Kranju bo do 17. marca na ogled 
razstava portretnih karikatur ustvarjalke Nane Guberinič, 
ki jo veselje do likovnega ustvarjanja spremlja že od malih 
nog, bolj resno pa se mu je posvetila pred nekaj leti, ko se 
je upokojila. Opravila je tečaj v šoli Od pike do slike, kjer 
je pridobila začetno znanje in samozavest ter pričela z 
risanjem in slikanjem na platno. Z učenjem je nadaljevala 
pri prijateljici, slikarki Biserki Komac, in kmalu jo je pote-
gnilo v ustvarjanje karikatur, predvsem portretov. Le-te 
riše že štiri leta, ob tem pa se še vedno tudi izpopolnjuje. 
Tako je pred kratkim končala šestmesečni tečaj The Art 
Of Caricature pri svetovno znanemu karikaturistu Jasonu 
Seilerju, imela pa je že tudi nekaj uspešnih  samostojnih 
razstav. Karikature ustvarja v digitalni tehniki. Najprej je 
risala predvsem svoje znance in prijatelje, pred kratkim 
pa je začela risati tudi znane osebnosti, športnike, igralce. 
Sedaj pripravlja zbirko slovenskih olimpijcev. Kakovostno 
karikaturo je težko izdelati, zato avtorica upravičeno meni, 
da je sodobna karikatura žal še vedno premalo cenjena. 

Karikature so še vedno premalo cenjene

Avtorica Nana Guberinič na odprtju razstave na 
Pungertu / Foto: Matic Zorman

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila Petra F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_LAZJI_15_17
NALOGA

2 1 6 5 4 3
2 7 8

7 9 8 1 5
6 5 8 9

8 7
5 4 6 2

7 2 3 8 6
9 1 8

3 4 6 5 1

sudoku_LAZJI_15_17

REŠITEV

2 1 8 6 5 9 4 3 7
5 4 6 3 2 7 1 9 8
3 7 9 8 4 1 6 2 5
6 2 7 5 3 8 9 4 1
4 8 3 9 1 2 5 7 6
1 9 5 4 7 6 3 8 2
7 5 1 2 9 3 8 6 4
9 6 2 1 8 4 7 5 3
8 3 4 7 6 5 2 1 9

sudoku_LAZJI_15_17
NALOGA

216543
278

79815
6589

87
5462

72386
918

34651

sudoku_LAZJI_15_17

REŠITEV

218659437
546327198
379841625
627538941
483912576
195476382
751293864
962184753
834765219

sudoku_TEZJI_14_17
NALOGA

4 5 1 2
9 3 7

9 7
1 4 6
5 7 9 8
4 1 3

3 2
1 7 9

2 1 4 3

sudoku_TEZJI_14_17

REŠITEV

7 3 4 5 8 1 2 6 9
2 9 8 4 3 6 5 7 1
6 5 1 9 2 7 8 3 4
1 8 9 2 4 3 7 5 6
5 2 3 7 6 9 1 4 8
4 7 6 8 1 5 9 2 3
8 4 7 3 9 2 6 1 5
3 1 5 6 7 8 4 9 2
9 6 2 1 5 4 3 8 7

sudoku_TEZJI_14_17
NALOGA

4512
937

97
146
5798
413

32
179

2143

sudoku_TEZJI_14_17

REŠITEV

734581269
298436571
651927834
189243756
523769148
476815923
847392615
315678492
962154387

Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU

Samo Lesjak

N
aravnost mag-
netna privlač-
nost, kombina-
cija eteričnega 
glasu in čutne 

zapeljivosti, je razlog za to, 
da Severina tudi po dvajsetih 
letih glasbene kariere ostaja 
©v roča kot žerjavica©, kot oči-
tno upravičeno zagotavlja-
jo pop-mediji. Mnoge, tako 
domače kot tuje, estradni-
ce sicer zažarijo kot utrinek, 
vendar se večina izmed njih 
kmalu utopi v reki vse preveč 
podobnih si pop uspešnic, ki 

so (na srečo!) muhe enodne-
vnice, medtem ko Severina 
tudi po dveh dekadah osta-
ja naša najljubša © djevojka 
sa sela©, ki polni dvorane od 
Muenchna do Skopja.

Tako je bilo tudi tokrat v 
Kranju, kjer je združila pes-
mi z novega albuma Do-
brodošao u klub (Dobrodo-
šel v klub) s starejšimi uspe-
šnicami in poskrbela, da v 
trans niso padali le pripad-
niki moškega spola, temveč 
je bilo potrebno na svež zrak 
pospremiti tudi precej mla-
denk, ki jim je ob Seve ©zma -
njkalo sape©. »Trik Severi-
ne je v tem, da svoje sicer že 

neštetokrat slišane uspešni-
ce vedno zapoje na njej las-
ten, zapeljiv način, s kate-
rim nas vedno znova omre-
ži,« je ob koncertu dejal kita-
rist, glasbeni poznavalec in 
Severinin navdušenec Julij 
Koporec. Kot po vseh njenih 

koncertih je bila tudi ta noč 
prekratka in to niti ne zato, 
ker se je koncert začel ob 
polnoči, temveč je ob jutran-
jem svitu vsak njen oboževa-
lec sam lahko iskal razloge, 
zakaj mu Seve misli vedno 
odnese na Petelinji zajtrk.

PeTdeseT odTeNkov seve
Dalmatinska glasbena diva Severina je s koncertom v kranjskem Disco Planetu znova dokazala, da ima 
v sebi X-faktor, s katerim privablja množice vseh generacij.

Dobrodošli v klub: Seve v Disco Planetu / Foto: Matic Zorman

Masovna ekstaza, posledica © glasa in stasa©  / Foto: Matic Zorman
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Nagrade:
Petkrat po ena vstopnica za Škofjeloški pasijon – sedišče 
na prizorišču D (Kašča) za predstavo 21.  3.  2015.

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj 
in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede, 11. marca  
2015, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. 
Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa 
pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.

tiha sobota
21. marec 2015
ob 20.00

tiha nedelja
22. marec 2015
ob 16.00

cvetna sobota
28. marec 2015
ob 20.00

cvetna nedelja
29. marec 2015
ob 16.00

velikonočni
ponedeljek
6. april 2015
ob 16.00

bela sobota
11. april 2015
ob 20.00

bela nedelja
12. april 2015
ob 16.00

2015
©kofja Loka

www.eventim.si in prodajna mesta v sistemu Eventim Si:
Hiše vstopnic Eventim Si (Tivoli Ljubljana, Citypark Ljubljana,
Kino Siška Ljubljana, Križanke Ljubljana, Mestni trg Ljubljana,
Europark Maribor, Citycenter Celje, Klicni center: 01 420 5000)
in partnerska prodajna mesta: Pošta Slovenije, Big Bang,
Kompas, (K)kiosk, 3DVA Trafika, Mercator Hipermarket,
M Holidays in Alpetour potovalna agencija.

Prodaja vstopnic:
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Benji Maden (35), ki se je pred kratkim 
poročil z igralko Cameron Diaz (42), je 
svoji novopečeni ženi na prav poseben 
način znova izkazal ljubezen. Roker in 
vokalist ter kitarist skupin The Madden 
Brothers in Good Charlotte si je na prsni 
koš vtetoviral ime Cameron. »Razmiš-

ljam o tebi, srečen moški,« je pod fotografijo, na kateri 
ponosno razkazuje nov tatoo, zapisal glasbenik in jo obja-
vil na Instagramu. 

Benji Madden ženi posvetil tatoo

Zaradi posledic tragične prometne nes-
reče je umrl 34-letni Ben Woolf, igralec, 
znan predvsem kot Meep iz serije Ameri-
ška grozljivka: Predstava spak. Za Woolfa 
je bilo usodno prečkanje ceste, pri čemer 
ga je z ogledalom zadel avto. Igralec je bil 
več dni v kritičnem stanju, umrl pa naj bi 

zaradi možganske kapi. Rodil se je kot pritlikavec, kar je 
bila posledica premajhnega izločanja rastnega hormona. 
V seriji je igral zaostalega cirkusanta v čudaškem cirkusu.

Umrl je Ben Woolf

Pevka in velika dobrodelnica Taylor Swift 
(25) je del zaslužka od pesmi Welcome to 
New York darovala newyorškim javnim 
šolam. »Zelo zelo dobro se prodaja, kar 
me veseli, saj bom izkupiček od prodaje 
podarila javnim šolam,« je oktobra obja-
vila pevka, ki je pred kratkim izpolnila 

svojo obljubo in šolam nakazala petdeset tisoč dolarjev. 

Taylor Swift darovala

Felicity Huffman (52), igralka iz serije 
Razočarane gospodinje, se je tako bala 
skočiti v zakonski stan, da je Williama 
H. Macyja v nekaj letih večkrat zavrnila, 
preden ga je leta 1997 le uslišala. »Tako 
sem se bala zakona, da bi raje stopila 
pred drveč avtobus. Moškim se s poroko 

dvigne ugled, medtem ko poročena ženska ni več tako 
zanimiva kot prej,« je svoje nekdanje strahove utemeljila 
igralka, ki je po petnajstih letih končno uslišala Macyja, s 
katerim sta še danes srečno poročena.

Felicity Huffman raje pred drveč avtobus

VRTIMO GLOBUS

J. Kuhar, A. Brun

V 
soboto so na 
Plaži pri hotelu 
Krvavec v Tihi 
dolini na tisoč 
šeststo metrih 

nadmorske višine pripravi
li lepotni izbor Snežna miss 
Krvavca. Udeleženke izbo
ra, goste in smučarje je poz
dravil Uroš Zupan, name
stnik direktorja RTC Krva
vec. Za laskavi naslov se je 
potegovalo trinajst deklet iz 
vse Slovenije. Žirija, ki so 
jo sestavljali lanska snež
na miss Janja Kmetic, Zala 
Žonta Kržišnik, Primož 
Ulaga, Uroš Zupan, Dragan 

Tadič, Liljana Tadič, Boš
tjan Turk in Petra Kržišnik, 
je za letošnjo snežno miss 
Krvavca razglasila Urško 
Uršič iz Murske Sobote, za 
prvo spremljevalko Ingrid 
Fajdiga iz Celja ter za drugo 
spremljevalko Ester Erzin 
iz Ljubljane. Miss fotogeni
čnosti pa je postala Aleksan
dra Kvržič iz Dornave. Pri
reditev je domiselno pove
zoval Günter Kržišnik. Gla
vni organizator letošnjega 
izbora je bil Gold VIP club 
Günter v sodelovanju z RTC 
Krvavec, ki je kljub slabe
mu vremenu napolnil Pla
žo v Tihi dolini na Krvav
cu. Prireditev so popestrile 
še Kumske punce in plesna 

skupina Spot iz Grosuplja 
in Ljubljane.

Pravijo, da je trinajstica ne
srečna številka, vendar je ljub
ljanski City Park svoj trinajsti 
rojstni dan proslavil zelo gla
murozno, v pravem hollywo
odskem slogu. Dobil je svo
jo zvedo na domačem ploč
niku slavnih, povabljeni pa 
so uživali v družbi številnih 
domačih zvezdnikov in ob 
velikem modnem spektaklu. 
Branko Đurič  Đuro, Tanja 
Ribič, Tina Gorenjak, Tomi 
Meglič, Boštjan Romih, Nina 
Ivanič, Peter Poles, Alenka 
Godec, Maja Martina Mer
ljak, Nadiya Bychkova, Rok 
Golob, Katarina Habe, Rok 
Ferengja, Jaka Daneu, Daša 

Gradišek in številni drugi 
slovenski estradniki so v slo
gu različnih filmskih žanrov 
postregli z nepozabno mod
no poslastico. Praznovanje so 
začinili znani filmski prizori, 
ki so jih odigrali naši igralci. 
Tanja Ribič je med drugim 
blestela v vlogi Sharon Stone, 
Matjaž Javšnik je pokazal pra
vo detektivsko žilico. 

Jutri zvečer pa na Televi
ziji Slovenija ne spreglej
te domače Eme, kjer bomo 
dobili zmagovalko, ki nas bo 
zastopala na letošnji Evrovi
ziji konec maja na Dunaju, v 
ponedeljek pa na Planet TV 
začnejo s predvajanjem tež
ko pričakovanega resničnos
tnega šova Bar.

Snežna miSS Krvavca
Ljubljansko nakupovalno mesto je praznovalo trinajsti rojstni dan, Televizija Slovenija bo letošnjo Emo 
gostila jutri zvečer, resničnostni šov Bar prihaja na male zaslone 2. marca ob 20. uri. Snežna miss 
Krvavca pa je postala Urška Uršič iz Murske Sobote.

Voditelj Günter Kržišnik (z mikrofonom) z lepoticami, žirijo in ansamblom Kumske punce / Foto: arhiv organizatorja (Mitja Derenda)

Snežna miss Krvavca Urška Uršič iz Murske Sobote in člana žirije 
Primož Ulaga (levo) in Uroš Zupan / Foto: arhiv organizatorja (Mitja Derenda)

Za trinajstico: slovenska John Travolta in Olivia Newton John – 
Daša Gradišek in Rock Ferengja / Foto: arhiv organizatorja (M.V., B.C., R.K)

Naravnost iz filma Top Gun sta se oglasila plesalka Nadiya 
Bychkova in Aleš Bartol, član priljubljene skupine Mambo 
Kings. / Foto: arhiv organizatorja (Marko Vavpotič, Borut Cvetko, Robert Krumpak)

Matjaž Javšnik se dobro znajde v primorskih štorijah, celo 
opravljanje detektivskega dela na modni pisti zanj ne 
predstavlja dodatnih težav. / Foto: arhiv organizatorja (M.V., B.C., R.K)

Iryina Osypenko Nemec je ena tistih manekenk, ki jo sreča-
mo na modnih brveh vseh večjih domačih modnih revij – naj 
gre za predstavitev spodnjega perila, casual oblačil ali novih 
smernic domačih modnih oblikovalcev. / Foto: arhiv organizatorja 
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Rezultati 16. kroga – 25. 
februarja 2015

5, 18, 23, 25, 34, 35, 38 in 3

Loto PLUS
7, 9, 10, 11, 18, 21, 38 in 16

Lotko: 4 8 9 7 6 9

Sklad 17. kroga za 
Sedmico: 1.820.000 EUR

Sklad 17. kroga za PLUS: 
960.000 EUR

Sklad 17. kroga za Lotka: 
100.000 EUR

LOTO

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Janez Rozman, s. p. – Rozman bus, www.rozmanbus.si, T: 04/531 52 49
TRST: 19. 3.; ŠMARJEŠKE: 23. 3.; GOLI OTOK : 16. in 17. 5.; MADŽAR-
SKE TOPLICE - AKCIJA: 8.–12. 3.,19.-23. 4.; BANJA VRUČICA - TERA-
PIJE: 16.–23. 3, 29. 4.–2. 5.- S PIRAMIDAMI, TERME TUHELJ: 22.-25. 
6.; BANOVCI: 10.-14. 5.; RADENCI: 11.–14. 4.; BERNARDIN: 22.–25. 
3.; STRUNJAN: 15.–18. 3.; MEDŽUGORJE: 25.–27. 4.; MORJE: DUGI 
OTOK - več terminov, MURTER - dodatni termin v akciji. AVTOBUSI: 
52-, 56-, 60-SEDEŽNI IN KOMBI 8+1.

                  

 
 

   

 

 

 

   

 

 
  PETKOVA PRIREDITEV 

  Izvaja: Alja Kump  
  PAVLIHA IN ČAROVNICA       
  Petek, 27. februar 2015, ob 17.30 uri 

                                        Krice krace, Tomšičeva 14 
 

SOBOTNA MATINEJA 
Izvaja: KD Danica Šentprimož  

 PRAŠIČKI GREDO PO SVOJE 
Sobota, 28. februar  2015,  ob 10. uri                

                                      Prešernovo gledališče Kranj   
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
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MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek – do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM

ENOSOBNO stanovanje na Ravnah pri 
Tržiču, tel.: 040/794-990 15000691

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

OPREMLJEN gostinski lokal, 170 m2, 
okolica Tržiča, ugodno, tel.: 041/585-
320 15000694

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 37 do 500 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2 mesečno, tel.: 
041/426-898 15000260

LOVSKI dom na Štefanji Gori pod 
Krvavcem. Urejen je dovoz, objekt pa 
je oskrbovan z vodo, elektriko in cen-
tralno kurjavo. Ponudbe pošljite pisno 
na naš naslov: Lovska družina Krvavec, 
Štefanja Gora 36, 4207 Cerklje  
 15000673

NAJAMEM

GARAŽO, večji napušč ali dvori-
šče med Kranjem in Tržičem, tel.: 
031/255-452 15000653

GARAŽE
ODDAM

GARAŽO v garažni hiši v Vrečkovi ulici 
v Kranju, tel.: 041/378-085  
 15000702

Domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

•	  Družba Domplan, d. d., zagotavlja pro-
fesionalno in korektno posredovanje 
nepremičnin, ki ga izvajajo naši strokovni 
nepremičninski posredniki. V zadovolj-
stvo naših strank, opravljamo zanesljive 
in varne storitve posredovanja v prometu 
z nepremičninami.

•	   Aktualno ponudbo si lahko ogledate na 
naši spletni strani www.domplan.si ali na 
www.nepremicnine.net.

STANOVANJE - PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, 5-sobno stano-
vanje v II. nadstropju v izmeri 100,96 m2, l. 
izgr. 1831, prenovljeno v celoti l. 2005 – 
instalacije, tlaki, okna, vrata, WC s kopalnico, 
streha, fasada. CK na olje, balkona ni, klet. K 
stanovanju pripada še del vrta. ZK urejeno.
Možnost menjave za manjše stanovanje z 
balkonom, energetska izkaznica ni potreb-
na, prodamo.Cena 139.900,00 EUR.
Kranj, Planina II, 71,14 m2, 3-sobno v III. 
nadstropju, zgrajeno l. 2004, ogrevanje CK, 
balkon, klet, dvigala ni. ZK urejeno,vseljivo 
takoj, energetska izkaznica v izdelavi, pro-
damo. Cena 117.000,00 EUR.
Tržič, Ravne, 2-sobno stanovanje v I. nad-
stropju v izmeri 54,30 m2, l. izgr. 1984. Sta-
novanje obsega bivalno kuhinjo, dnevni 
prostor, spalnico, kopalnico z WC-jem, hod-
nik, balkon, CK na plin, energetska izkaznica 
je v izdelavi, prodamo, cena 46.000,00 EUR.

POČITNIŠKI OBJEKT (APARTMA) -  
PRODAMO
Kriška planina-Krvavec, 44,00 m2, počit-
niški objekt - apartma zgrajen l. 1998, 
obnovljen l. 2006, opremljen (prodaja se 
brez audio-video opreme in dekorativnih 
elementov) S 15 m2 lastne terase na južni 
sončni strani, nahaja se v polkleti Doma na 
Kriški planini, dostop urejen, k apartmaju 
pripadata tudi dve parkirišči, neposredna 
bližina smučišča in sedežnice, ZK urejeno, 
energetska izkaznica je izdelana (energet-
ski razred E), cena 98.000,00 EUR.

GARAŽA - ODDAMO V NAJEM
V kletni etaži garažne hiše na Gogalovi ulici 
v Kranju oddamo garažo z elektriko v veli-
kosti 12,30 m2, l. izgr. 1984, cena 50,00 EUR/
mesečno + stroški. Mesečna najemnina se 
plača za 1 leto vnaprej. 

PARKIRNA MESTA - PRODAMO
Na novozgrajenem parkirišču (poleg obsto-
ječega parkirišča stavb Ulice Gorenjskega 
odreda in Gubčeve ulice) prodajamo parkir-
na mesta v velikosti 12,50 m2, l. izgr. 2014. 
Cena pokritega parkirnega mesta znaša 
9.400,00 EUR, nepokritega pa 6.600,00 EUR 
z DDV-jem in vključenim daljinskim uprav-
ljalnikom. Možen takojšni prevzem parkiri-
šča.

PARKIRNA MESTA - ODDAMO V NAJEM
Na zgornji ploščadi parkirne hiše ob Goga-
lovi ulici (poleg trgovske šole) oddamo par-
kirna mesta v velikosti 12,50 m2, l. izgr.1980. 
Možnost parkiranja takoj. Cena najema 
znaša 15,00 EUR/mes. + 29,00 EUR za daljin-
ski upravljalnik. Možnost tudi ugodnega 
letnega najema - 144 EUR na leto. Najemni-
ki imajo možnost pranja avtomobila poleg 
garažne hiše za doplačilo cca 1,00 EUR – 
odvisno od porabe vode.

POSLOVNI PROSTORI - ODDAMO V 
NAJEM
Kranj, Primskovo, I. nadstr. 4 pisarne veli-
kosti od 23 m2 - 34 m2, l. izgr. 1978, mož-
nost parkiranja, cena 8,00 EUR/m2 skupaj z 
vsemi stroški.

PARCELE – PRODAMO
V bližini avtocestnega priključka 
Kranj-zahod, zazidljiva, v velikosti 702 
m2, na sončni lokaciji, voda in elektrika na 
parceli,dostop urejen, možnost gradnje za 
stanovanjsko – poslovno dejavnost, cena 
120,00 EUR/m2. 
Britof, parceli v velikosti 928 m2 in 1123 
m2, zelo lepa sončna lega, infrastruktura na 
parcelah ali v neposredni bližini, dostop 
urejen preko sosednje parcele z vpisano 
služnostjo, pretežno namenjeno za stano-
vanjsko, poslovno ali storitveno dejavnost, 
cena 95,00 EUR/m2.
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11  novih, čudovitih na  
ključ zgra jenih stanovanj,  
od 61 m2 do 111 m2  
(2 SS do 5 SS) razgibana 
gradnja, novogradnja- 
po polna rekonstrukcija, 
uporabni tlorisi, kvalitetna 
gradnja,  vsi priključki,   
mirno okolje, vsa stanovanja 
J lega,  vseljivo konec marca 
2015, ZK urejeno. 

01 256 37 50,  
Hiša nepremičnine d.o.o., 

Tržaška 134, 
1000 Ljubljana.

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

www.gorenjskiglas.si

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni nas-
lov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
V postnem času križev pot v Stiški vasi
Stiška vas – Vse postne nedelje bo v srednjeveški cerkvi sv. Kri-
ža v Stiški vasi pod Krvavcem ob 15. uri sveta maša in premiš-
ljevanje križevega pota. Prvič so se zbrali v Stiški vasi na prvo 
postno nedeljo, 22. februarja.

Za otroke
Gorenja vas – Pravljici Zvonček se zaljubi lahko otroci v knji-
žnici prisluhnejo v ponedeljek, 2. marca, ob 17. uri.

Poljane – V knjižnici se bo v ponedeljek, 2. marca, ob 17. uri 
začela delavnica Pisani pirhi za pisano pomlad.

IZLETI
Pasijonsko romanje iz Celja v Škofjo Loko
Škofja Loka – Prosvetno društvo Sotočje Škofja Loka vabi na 
romanje po poti p. Romualda, ki bo od srede, 4. marca, do 
nedelje, 8. marca. Zbor bo na železniški postaji v Škofji Loki 
v sredo, 4. marca, ob 5. uri, nato se boste z vlakom peljali do 
Celja. Prijave po telefonu 051 344 119 ali po e-pošti jznidar-
sic@gmail.com.

Pohodniški izlet v Predjamski grad
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi v četrtek, 5. marca, na 
pohodniški izlet v Predjamski grad. Prijave z vplačili sprejemajo 
v društvu do 2. marca.

Kopalni izlet v Zdravilišče Laško
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi v sredo, 11. marca, 
na kopalni izlet v Zdravilišče Laško. Prijave z vplačili spreje-
majo v pisarni društva do zasedbe mest v avtobusu.

Na kopanje v Bernardin v Portorož
Kranj – Društvo bolnikov z osteoporozo Kranj vabi na organi-
zirano kopanje v Bernardin v Portorož v torek, 3. marca. Prija-
ve po telefonu 041 424 768.

Po Jurčičevi poti
Slovenski Javornik – Planinsko društvo Javornik - Koroška 
Bela vabi na 22. pohod po Jurčičevi poti od Višnje Gore do 
Muljave, ki bo v soboto, 7. marca. Prijave na GSM 051 345 
806 do 5. marca oz. do zasedbe mest v avtobusu.

PREDAVANJA

Otrok in pes
Kranj – Društvo za zaščito živali Kranj jutri, v soboto, 28. 
februarja, ob 17. uri organizira brezplačno predavanje na 
Bazenu Kranj pri Supernovi. Predavala bo dr. Sabina Stari-
ha Pipan, veterinarka in strokovnjakinja za vedenjske težave 
psov.

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – KAC Kranj vabi jutri, v soboto, 28. februarja, ob 9. uri 
v Dom krajanov Primskovo na proučevanje Svetega pisma 
z okvirno temo Bog, ki navdušuje. Pogovor bo povezoval 
Branko Vodenik. Vstopnine ni.

Vrtnarjenje po biodinamiki
Žirovnica – Društvo upokojencev Žirovnica vabi na pre-
davanje pod naslovom Vrtnarjenje po biodinamiki, ki bo v 
ponedeljek, 2. marca, ob 18. uri v dvorani gostišča Osvald. 
Predavatelja bosta Elvira in Franci Zavodnik.

Strahinj – Biotehniški center Naklo vabi v torek, 3. marca, 
ob 16. uri na prvi sklop štiridelnega predavanja o osnovnih 
zakonitosti v biodinamični pridelavi hrane. Predavali bodo 
člani Ajde Gorenjska. Obvezna prijava po tel. 041 499 936 ali 
tecaji@bc-naklo.si do zasedbe prostih mest.

OBVESTILA

Srečanje obolelih na ščitnici
Kranj – Društvo Ščitnica – moj dragulj, društvo za pomoč ščit-
ničnim bolnikom Gorenjske iz Kranja, vabi na redno mesečno 
srečanje, ki bo v ponedeljek, 2. marca, ob 18. uri v prostorih 
OŠ Simon Jenko Center. Gostja bo prof. Helena Bizjak, ki bo 
vodila delavnico Z dotikom do zdravja. Dobrodošli so prosto-
voljni prispevki. Informacije po tel: 031 689 127 – Tanja.

Meritve krvnega tlaka, sladkorja in holesterola
Kranj – Krajevna organizacija Rdečega križa Vodovodni stolp 
vabi na preventivne meritve krvnega tlaka, sladkorja in hole-
sterola, ki bodo v sredo, 4. marca, od 7. do 9. ure v prostorih 
Krajevne skupnosti Vodovodni stolp, Begunjska ulica 10, Kranj.

Občni zbor
Kranj – Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno 
zdravje, vabi v torek, 3. marca, ob 16. uri na občni zbor, ki bo 
v prostorih društvene pisarne v Kranju, Oldhamska 14 (pri 
Vodovodnem stolpu).

KONCERTI

Mladi umetniki se predstavijo
Radovljica – Zavod Chopinov zlati prstan vabi na glasbeni 
večer Mladi umetniki se predstavijo. Nastopili bosta flavti-
stka Maša Cilenšek in harfistka Urška Rihtaršič. Prireditev 
bo danes, v petek, 27. februarja, ob 19. uri v plesni dvorani 
Radovljiške graščine.

PREDSTAVE

Mame
Kranjska Gora – V dvorani Vitranc se bo danes, v petek, 
27. februarja, ob 19.30 začela predstava Mame. Pod režij-
sko taktirko Tijane Zinajić (ki tudi igra v predstavi) odkri-
to spregovorijo še Vesna Pernarčič, Barbara Medvešček, 
Vesna Slapar, Ana Urbanc, v alternacijah Nina Valič in Saša 
Mihelčič.

Boris, Milena, Radko
Žiri – V petek, 27. februarja, ob 19.30 bo v dvorani Svobode 
v Žireh tretja predstava v okviru gledališkega abonmaja, in 
sicer bo gostovalo gledališče SNG drama iz Ljubljane s krst-
no uprizoritvijo komedije Dušana Jovanoviča z naslovom 
Boris, Milena, Radko. 

Ples v Trnovljah

Poljane – Jutri, v soboto, 28. februarja, bo Dramska skupi-
na Pod stražo KD Davorin Jenko Cerklje s komedijo Ples v 
Trnovljah gostovala še v Poljanski dolini. Predstava bo ob 19. 
uri v Kulturnem domu Poljane.

Silvestrska sprava
Visoko – KUD Visoko vabi na ogled gledališke predstave 
Silvestrska sprava, komedije v izvedbi domačega društva. 
Predstavo si lahko ogledate jutri, v soboto, 28. februarja, ob 
19.30 v Domu krajanov Visoko.
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V 64. letu nas je zapustila draga mami, stara mama, tašča, sestra, 
svakinja, teta, sestrična

Silva Ječnik
roj. Jenko

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, 
sodelavcem in znancem, ki ste nam ob žalostnih trenutkih stali ob 
strani. Hvala vam za topel stisk dlani in izrečeno sožalje, darovano 
cvetje, sveče in mašne darove. Iskrena hvala osebnemu zdravniku 
dr. Dušanu Bavdku, Onkološkemu inštitutu Ljubljana, dr. Mate-
ji Lopuh in osebju za paliativno nego SB Jesenice, ki ste ji lajšali 
bolečine in namenjali pozornost v zadnjih dneh njenega življen-
ja. Zahvala pevcem CeMePZ Sp. Brnik, CeMePZ  Vse za Jurja iz 
Šenčurja ter KMoPZ Davorina Jenka Cerklje za zapete pesmi ob 
poslovilni vežici. Hvala g. župniku Gregorju Celestini za duhovno 
podporo. Posebna hvala g. župniku Stanetu Gradišku, pogrebni 
službi Jerič za lepo opravljen pogrebni obred in Vokalni skupini 
Storžič za lepo odpete žalostinke ob njenem slovesu. Hvala tudi ge. 
Ivanki Stare za ganljive besede slovesa. Hvala vsem, ki ste jo v tako 
velikem številu pospremili na njeni zadnji poti.   

Vsi njeni
Sp. Brnik, februar 2015

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

AUDI A3 Sportback 1.8, letnik 1999, 
187.000 km, zelo dobro ohranjen, tel.: 
041/638-699 15000569

OPEL Astra karavan, letnik 2003, tel.: 
041/643-949  
 15000716

PEUGEOT 206 cabriolet, zelen, let. 
2002, 170.000 km, tehnični 9/15, 
garažiran, servisiran, tel.: 041/907-
778  
 15000667

KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje. Ugrica 
Blaž, s.p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857 15000680

STROJI IN ORODJA
PRODAM

GRAFIČNA preša za visoki tisk, tiska-
nje 38 x 28 cm, cena 390 EUR, tel.: 
070/701-962 15000707

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

11 KOM. ALU plošč dim: deb. 1 mm, 
š. 1 m, dol. 2 m in velikega divjega pe-
telina, kovanega v baker, tel.: 04/53-
18-664  
 15000682

SUHE smrekove in borove plohe 50 
mm in colarice 25 mm, tel.: 04/53-31-
079  
 15000697

KURIVO
PRODAM

BUKOVI briketi 130 EUR/T, možna 
dostava, tel.: 041/534-798 
 15000672

KVALITETNA suha bukova drva, mož-
na dostava, osrednja Gorenjska, tel.: 
040/190-765 
 15000608

PELETI Red Devil, briketi drva, z dos-
tavo. Smrekca center, d.o.o., Žabnica 
5, Žabnica, tel.: 04/25-51-313  
 15000376

Roman o kraški 
družini Jakomin 
(1914-1917) so 
navdihnili spomini 
na prvo svetovno 
vojno. Pisatelj  
pa bolj kot vojni, 
ki se odvija na 
Krasu, pozornost 
posveča ljudem  
in njihovi usodi. 

Trda vezava,  
320 strani.
Redna cena knjige 
je 32,10 EUR. 

Pisatelj Ivan 
Sivec je za knjigo 
ponudil posebno 
ceno: če jo kupite 
ali naročite na 
Gorenjskem glasu 
je cena le 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
jo naročite po tel.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.
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TRAKTOR Mccormil, kultivator in paj-
ka na 4 vretena, tel.: 04/25-61-255, 
040/310-943 
 15000663

TRAKTORSKO bočno kosilnico Sip 
britev na 5 diskov, šir. 2.10 m in tro-
silec hlevskega gnoja Schihat, avstrij-
ske izdelave, nosilnost 1.8 T, lahek, 
zelo primeren za strme terene, tel.: 
051/313-732 
 15000688

TRAVNIŠKO brano, hidravlično Mušič, 
ter transportni trak za drva 5 m, tel.: 
041/965-112 15000693

KUPIM

KOSILNICO BCS, pogon kose na 
sredini, in izkopalnik krompirja, tel.: 
051/269-327 15000661

TRAKTOR - lahko Deutz, Zetor, IMT, 
Univerzale, Štore ali Ursus ter priključ-
ke, tel.: 031/851-485  
 15000558

TRAKTOR IMT, Univerzale ali Zetor, 
dobro plačilo, tel.: 030/417-790 
 15000568

TRAKTOR Zetor, Deutz, IMT, Ursus, 
Univerzale, Štore, TV – letnik ni 
pomemben in sadilec krompirja Hme-
zad ter izkopalnik krompirja, tel.: 
041/678-130 15000678

TURBINO za sušenje sena, tel.: 
041/729-006 
 15000675

PRIDELKI
PRODAM

3 SILAŽNE bale, bolj suhe so, tel.: 
04/25-22-610, 041/229-159 
 15000676

BELI in rdeči krompir, tel.: 041/589-
884 15000683

ČEBULO, tel.: 040/384-187 15000690

ČESEN, jabolka, krompir, ječmen. 
Kmetija Matijovc, Jeglič, Podbrezje 
192, tel.: 04/53-31-144, 041/538-
583 15000664

EKOLOŠKA kmetija vam nudi jabolčni 
sok, jagenjčke, tel.: 031/648-526  
 15000715

JEDILNI krompir beli fiana in sora ter 
rdeči desire, tel.: 041/971-508 
 15000591

KROMPIR bela rosa in traktorski 
mešalnik gnojevke, dolžina 6 metrov, 
tel.: 031/229-857 15000655

KROMPIR za krmo in krmno peso, tel.: 
041/347-243 15000662

MESO mladega bika po ugodni ceni in 
jedilni krompir v akciji, tel.: 041/728-
092 15000709

OREHOVA jedrca, domača, tel.: 
040/265-836 15000679

PŠENICO, ječmen, oves, tel.: 04/23-
11-964, 041/481-588 15000703

SOK, naravni domači, jabolčni bis-
tri – akcija 1,10 EUR/lit.; jabolčni 
gosti, pesni in korenjev – akcija 1,30 
EUR/lit., ugodno prodajamo. Kmetija 
Princ, Hudo 1 (pri Kovorju) Tržič, tel.: 
041/747-623 15000423

ZGODNJI krompir za sajenje adora, 
lanski uvoz, in fižol v zrnju – češnjevec, 
tel.: 040/479-752, 040/326-708  
 15000669

KUPIM

JEDILNI krompir, tel.: 041/767-339  
 15000686

PO UGODNI ceni prodam lesne brike-
te za kurjavo, tel.: 040/887-425  
 15000321

SUHA bukova in mešana drva, možna 
dostava, tel.: 031/676-235  
 15000480

UGODNO prodam suha, pokrita,  
bukova drva, cena 40 EUR/m3, tel.: 
041/422-714 
 15000710

STANOVANJSKA 
 OPREMA

GOSPODINJSKI  
APARATI
PRODAM

BOJLER 80 lit., ležeči, rabljen, elek-
trični, tel.: 041/696-985 
 15000700

KOMBINIRAN hladilnik z zamrzoval-
nikom, mesoreznico in parni likalnik, 
cena 150 EUR, tel.: 031/491-190 
 15000692

OGREVANJE,  
HLAJENJE
PRODAM

PEČ z gorilcem 27 KW, malo rabljeno, 
novo peč na petrolej, vzidljiv šted. in 
pečico krom, tel.: 041/919-826 
 15000660

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

ODLIČNO ohranjen eliptični trana-
žer - orbitrek Kettler verso 100, tel.: 
040/257-009 15000657

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, strogi unikat, izjemna 
naložba, arhiv: rtvslo/duhovniutrip  
20. 5. 13, tel.: 040/567-544  
 15000624

STARINE
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, raz-
glednice, kovance in drobnarije, tel.: 
051/258-936 15000431

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

OTROŠKI avtosedež - lupinico Maxi 
Cosi, cena 15 EUR, lesen otroški stol-
ček za hranjenje otroka, cena 15 EUR, 
in elektronsko varuško babyphone Phi-
lips, cena 10 EUR, tel.: 041/570-942  
 15000671

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
3 KOREKCIJSKA OČALA za ceno 
enih (že od 100 EUR) v Optiki Aleksan-
dra v Qlandii. Tel. 04 234 234 2, www.
optika-aleksandra.si  15000548

PRODAM

POSTELJNI vložek za bolniško poste-
ljo, rabljen le 3 mesece, velikost 200 x 
90, cena 60 EUR, tel.: 041/907-778  
 15000668

ŽIVALI IN RASTLINE
PODARIM

KUŽKE mešance, stare 2 meseca, 
tel.: 051/785-304 
 15000698

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CIRKULAR za žaganje drv, narejen 
doma, tel.: 051/785-304 
 15000699

GORSKI traktor Reform Muli s priključ-
ki, letnik 1990, tel.: 041/602-386  
 15000711

LAMBORGINI R6 125, prednja hidrav-
lika , kiper prikolico Tehnostroj 6 T, 3 
podaljške, tel.: 041/547-994 
 15000696

NAKLADALEC Sip 25 - 6, cepilec na 
sveder, puhalnik Tajfun s cevmi, tel.: 
04/23-11-964, 041/481-588 
 15000704

POPOLNOMA novo, še ne rabljeno 
14-lit. nahrbtno motorno škropilnico, z 
garancijo, tel.: 051/235-186  
 15000685

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

8 MESECEV brejo telico ČB pasme in 
7 mesecev simentalko, tel.: 041/938-
376 15000583

BIKCA simentalca, starega 10 dni, tel.: 
041/774-253 15000689

ČB teličko, staro 12 dni, tel.: 041/386-
837 15000708

KOKOŠI - jarkice, rjave, črne pred nes-
nostjo, ter 3-kg purane za pitanje, pri-
peljemo na dom, tel.: 040/130-979  
 15000559

KRAVO v 9. mesecu brejosti in oslico, 
tudi visoko brejo, in dom. jabolčni kis, 
tel.: 04/57-43-294 15000665

KRAVO simentalko za nadaljnjo rejo ali 
zakol, cena 670 EUR, tel.: 031/393-
886 15000706

KRMNI krompir in krompir za sajenje, 
tel.: 041/767-339 15000674

PRAŠIČE, težke od 120 do 130 kg, 
tel.: 041/760-789 15000713

TELICO simentalko, 8 mesecev brejo, 
tel.: 031/542-877 15000666

TELIČKO ČB, staro 10 dni, ter ČB/
BBP, staro 14 dni, tel.: 041/357-944 
 15000658

TELIČKO, staro 3 mesece, samostoj-
na, tel.: 041/544-136 15000712

TELIČKO LS, staro 1 leto, pašeno, ali 
menjam za bikca – kupim bikca LS, 
starega 10 dni, tel.: 031/312-323 
 15000714

KUPIM

BIKCA simentalca, starega do 10 dni, 
tel.: 041/503-623 15000650

TELETA simentalca ali mešanca, sta-
rega do 1 meseca, tel.: 041/244-690 
 15000684

OSTALO
PRODAM

8 SILAŽNIH bal, 1. košnja, kvalitet-
ne, in kozolec, 6 oken, komplet, tel.: 
04/25-22-670 15000717

HLEVSKI gnoj, vile in kiblo za trak-
torski nakladalec, peč na drva, tel.: 
041/364-504 15000701

KOSTANJEVE kole, tel.: 04/51-41-
297, 051/392-628 15000659

OKROGLE late, obdelane za kozolec 
ali ograje, dolžine 7 m, možna dostava, 
tel.: 04/51-88-063, 041/446-510  
 15000695

SILAŽNE bale, tel.: 031/850-370  
 15000652

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

STROJNIKA TGM, mehanika in vozni-
ka kamiona za mednarodni transport, 
C in E kategorija – prevozi v EU. Zajc 
transport, d.o.o., Valburga 15, Smled-
nik, tel.: 041/622-529 15000551

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, 
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, 
tel.: 59-55-170, 041/733-709; žalu-
zije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize,  
www.asteriks.net 15000364

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, tudi manjša gradbena 
dela – z vašim ali našim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 
 15000367

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, 
notranje omete, strojne omete, 
fasade, adaptacije, tlakovanje dvori-
šča, ograje, kamnite škarpe in dim-
nike, kvalitetno, hitro in poceni. SGP 
Beni, d.o.o., Struževo 7, Kranj, tel.: 
041/561-838 15000550

BELJENJE in prenova stanovanj, bar-
vanje napuščev in fasad z dvigali do 
višine 25 m. Brezplačen ogled in sve-
tovanje. Sandi Ferlan, s.p., C. talcev 
14, Kranj, tel.: 041/682-166 15000112

BELJENJE, barvanje napuščev in 
fasad, glajenje sten, dekorativni ome-
ti in opleski, barvanje vrat in ostala 
slikopleskarska dela vam nudi Pavec 
Ivan, s. p., Podbrezje 179, Naklo, tel.: 
031/392-909 15000677

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, tel.: 041/989-987  
 15000366

FLORJANI, d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871  
 15000455

GP BITIČI, d.o.o., Tomšičeva ul. 38, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela, novo-
gradnje, adaptacije, vse vrste fasad, 
notranje omete in urejanje dvorišč, tel.: 
041/760-614  
 15000210

HITRA in učinkovita izterjava, zavarova-
nje terjatev in finančno posredovanje. 
Finančno svetovanje Robert Nograšek, 
s.p., Breg 26, Mavčiče, tel.: 041/396-
563 15000633
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Plačano v 3-4 dneh plus pavšal na vaš TRR!

CENIK KRAVE BIKI TELICE

E 2,20 – 2,70 3,40 3,30

U 2,20 – 2,60 3,30 3,20

R 1,95 - 2,40 3,20 3,10

O 1,80 - 2,30 2,10 – 3,05 2,50 – 2,95

P 1,00 – 2,00 1,20 – 2,50 Cena krave

T: 04 255 13 13 / M.: 051 391 011
E: info@smrekcacenter.si
TRENUTNE AKTUALNE CENE GOVEJE ŽIVINE
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Priročnik lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Redna cena priročnika je 13 EUR. 
Če priročnik kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le

Redna cena priročnika je 13 EUR. Redna cena priročnika je 13 EUR. 
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Priročnik lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 

                      + p oštnina
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V peti, dopolnjeni 

izdaji praktičnega 

priročnika najdete 

nasvete o izbiri 

sadne vrste glede 

na lego in tla, na 

kakšno podlago 

in razdaljo jo 

posaditi, kako 

oblikovati krošnjo. 

Rez je natančno 

predstavljen pri 

jablani, hruški, 

breskvi, češnji, 

višnji, slivi, malini, 

orehu in številnih 

drugih vrstah.  

Svet zavoda Gasilsko reševalna služba Kranj je objavil 
razpis za direktorja/direktorico zavoda. Celotno  
besedilo razpisa je objavljeno na spletnih straneh Gasilsko 
reševalne službe Kranj www.gasilcikranj.si, Mestne občine 
Kranj www.kranj.si in Uradnem listu RS www.uradni-list.si.

GASILSKO REŠEVALNA SLUŽBA KRANJ, BLEIWEISOVA CESTA 34, KRANJ

LOVSKO KINOLOŠKO DRUŠTVO GORENJSKE priče-
nja tečaj šolanja lovskih psov, starih nad 7 mesecev, za 
VP-1,VP-2 in UO. Začetek tečaja bo 6. 3. 2015 ob 17. uri 
pred lovskim domom na Meji v LD Sorško polje. Zaželeni tudi 
športni psi. Informacije na mob.: 040/624 078 Jure.

LOVSKO KINOLOŠKO DRUŠTVO GORENJSKE, MESTNI TRG 29, ŠKOFJA LOKA
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ZAHVALA

Dne 17. februarja 2015 nas je za vedno zapustila žena, mama, 
tašča, babica in prababica ter teta

Slavka Pirnovar
iz Voklega 65, po domače Tončkova Slavka

Od nje smo se poslovili 21. februarja 2015 na šenčurskem poko-
pališču. Iskrena hvala sosedom, prijateljem in znancem za daro-
vano cvetje, sveče in sv. maše ter spremstvo na njeni zadnji poti.
 
Vsi njeni
Voklo, 21. februarja 2015 

Na pragu te pomladi
si odšla od nas
tiho, mirno, spokojno,
brez besed in slovesa.

ZAHVALA

Utrujen od bolezni nas je mnogo prezgodaj zapustil naš dragi sin, 
brat, stric in svak

Janez Zakotnik
Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki ste mu v težkih trenutkih stali 
ob strani, ga bodrili, mu vlivali upanje in lajšali bolečine. 
Hvala vsem, ki ste se poklonili njegovemu spominu, ga pospre-
mili na njegovi zadnji poti, sočustvovali z nami ter darovali v raz-
lične namene.

JANEZ, OSTAL BOŠ ZAPISAN V NAŠIH SRCIH!

Vsi njegovi
Škofja Loka, 17. februarja 2015

Tisti dan boste spoznali, 
da sem jaz v Očetu in 
vi v meni in jaz v vas. 
(Jezus)

ZAHVALA

V 85. letu starosti nas je nepričakovano zapustil dragi mož,  
brat, stric, svak

Jože Aljančič
iz Kovorja, Kriška c. 19

Iskreno se zahvaljujem vsem sorodnikom, prijateljem, sodelav-
cem za izrečena in pisna sožalja, podarjeno cvetje, sveče in denar-
no pomoč ter sv. maše. Posebno zahvalo sem dolžna za hitro 
pomoč zdravstveni službi ZD Tržič, dr. Mubiju in vsem ostalim. 
G. Tinetu Tomazinu za ganljive besede ob grobu. Družini Zdovc 
za nesebično pomoč. Hvala g. župniku Potrebuješu iz Kovorja ter 
pogrebnima službama za lepo opravljen pogrebni obred. Pevcem 
Zupan in ganljivo slovo f lavtistke Irene Grafenauer. Vsem in vsa-
kemu posebej, imenovanim in neimenovanim ter vsem, ki ste ga 
v tako velikem številu poslovili na njegovi zadnji poti.
 
Žalujoča žena Ani ter ostalo sorodstvo

Pomlad bo na tvoj vrt prišla
in čakala, da prideš ti.
Sedla bo na rožna tla
in jokala, ker tebe več ni.

ZAHVALA

Ob boleči izgubi dragega moža, očeta, tasta, starega ata in strica

Franca Čemažarja
od Svetega Lenarta

se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in 
znancem za vsak ljubeč stisk roke, za tople in sočutne objeme, 
za podarjene sveče, cvetje ter za darovane svete maše. Zahvala 
zdravnici, pogrebni službi Akris za organizacijo pogreba, gospo-
du župniku Damjanu Proštu, hvala gospodu Viku Potočniku za 
lep poslovilni govor, hvala pevcem, trobentaču, zvonarjem, nosa-
čem ter vsem tistim, ki ste dragega Franca spremljali na njegovi 
zadnji poti in ga ohranili v lepem spominu. Vsem skupaj in vsa-
kemu posebej hvala.
 

Žalujoči: žena Metka, sin Franci in hči Irena z družino

Pošle so ti moči,
zaprl si oči,
zdaj boš mirno spal,
a v naših srcih
za vedno boš ostal.

ZAHVALA

V 75. letu nas je zapustil dragi brat in stric 

Anton Fister
iz Cegelnice

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in 
znancem za izrečeno sožalje in sveče. Hvala patronažni sestri Mari-
ji Jenko za nego na domu in zdravnici Mateji Lapuh iz Bolnišnice 
Jesenice za vso pomoč. Hvala tudi gospodu župniku za lep pogrebni 
obred, praporščakom, pevcem, pogrebni službi Navček in vsem, ki 
ste se od njega poslovili in ga pospremili na njegovi zadnji poti.

Žalujoči brat in sestra z družinama

Mnogo prezgodaj nas je v 83. letu zapustil dragi mož, oče, dedek 
in pradedek 

 Franc Žontar
roj. 14. 5. 1932, stanujoč Sv. Duh 160  

Na zadnjo pot ga bomo pospremili v soboto, 28. februarja 2015, ob 
13. uri na pokopališču v Žabnici. Žara bo v mrliški vežici na istem 
pokopališču v soboto od 8. zjutraj dalje. Cvetje in sveče hvaležno 
odklanjamo. V spomin darujte v dobrodelne namene.

Žalujoči: žena Marjeta, sin Tomaž z družino, hčerka Mojca z družino  

Niti zbogom nisi rekel,
niti roke nam podal,
a v naših srcih za vedno boš ostal.

ZAHVALA 

Jože Šubic
borec Jurišnega bataljona 31. divizije 
1927–2015

Zahvaljujemo se Krajevni organizaciji ZB NOB Poljane, posebno 
tovarišici Mileni Sitar za poslovilni govor, praporščakom, sose-
dom, sorodnikom in vsem, ki ste nam ob smrti našega moža in 
očeta stali ob strani.

Žena Marija ter sinova Igor in Marijan z družinama
Hotovlja, Vrhnika, februar 2015

KERAMIČARSTVO Janez Kleč s.p., 
Milje 77, Visoko vam nudi kakovo-
stno in cenovno ugodno polaganje 
keramičnih ploščic in mozaikov, adap-
tacije kopalnic in drugih prostorov. 
Ustrežemo tudi najbolj zahtevnim, tel.: 
051/477-438  
 15000450

KVALITETNO in v roku izvajamo grad-
bena dela: adaptacije, novogradnje, 
temeljne plošče in kleti za montažne 
objekte, zunanje ureditve ter manjša 
gradbena dela. TIP TOP,  d. o. o., 
Planina 27, Kranj, tel.: 031/458-289, 
tiptop@gmail.com  
 15000594

POLAGANJE vseh vrst keramike, kom-
pletna adaptacija kopalnic, Pečarstvo 
Železnik, Stanislav Železnik, s.p., Vin-
harje 14, Poljane nad Šk. Loko, tel.: 
031/505-468 
 14005055

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o., 
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, tel.: 
031/720-141 15000363

IŠČEM

85-LETNI moški išče prijetno žensko, 
dobro kuharico, za pomoč pri gospo-
dinjskih opravilih v času preživljanja 
eno mesečnega dopusta na morju v 
Umagu, v času od jul. do avg., tel.: 
04/20-24-223, 041/845-655, med 
10. in 20. uro 15000687

ZASEBNI STIKI
59 LETNA nekadilka iščem prijatelja 
za družbo v hribe, sprehode, toplice 
- nisem materialistka, tel.: 070/461-
448 15000654

ŽENITNA posredovalnica Zaupanje 
Leopold Orešnik s.p. Dolenja vas 85, 
Prebold, tel.: 031/836-378 15000368

RAZNO
PRODAM

GLOBINSKI sesalec Speedi, računal-
nik z monitorjem, kamero JVC, tel.: 
041/364-504 15000705

ZAHVALA

   
    

V 88. letu nas je zapustila naša draga sestra in teta

Marija Roblek
Tovšetova Micka iz Bašlja

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, vaščanom, prijateljem 
in znancem, ki ste nam ob slovesu stali ob strani, zanjo molili, 
izrekli sožalje in prinesli sveče. Hvaležni smo celotnemu osebju 
DSO Preddvor, kjer je ob skrbni negi in prijazni toplini preživela 
zadnjih nekaj let. Posebna zahvala g. župniku Mihi Lavrincu za 
duhovno bogat nagovor, ministrantom, ge. Anici Roblek, pevcem 
skupine Zupan, pogrebni službi Navček, Cvetličarni Urška in 
vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti. 

Žalujoči: sestra Antonija, nečaka Tomika in Franci z družinama

Življenje sploh ni tisto, kar se zdi, 
je le korak na poti k večnosti.

Tiho in mirno, kot je bilo njeno življenje,
je bilo tudi njeno slovo.



Anketa

Pia Delalut, Godešič:

»Na spletu je veliko pasti – 
predvsem za otroke, ki se jih 
ne zavedajo. Tudi starši veči-
noma nismo dovolj ozaveš-
čeni. Otroke bi morali nadzi-
rati, katere strani uporabljajo 
in kaj delajo na spletu.«

Tjaša Tičar, Puštal:

»O varni uporabi interneta 
se doma veliko pogovarja-
mo. Otroci v sobah nimajo 
računalnika. Poleg tega imajo 
popoldan športne aktivnosti, 
tako da veliko časa za brska-
nje po spletu niti nimajo.«

Jernej Kalan, Gor. vas pri 
Retečah:

»Zavedam se, da na internetu 
prihaja do zlorab. Na upora-
bo osebnih podatkov vedno 
zelo pazim, pri brskanju po 
straneh pa uporabljam tiste, 
ki so mi dobro poznane.«

Ula Brank Pečko, Škofja 
Loka:

»Pozorna sem, katere strani 
odpiram. Zaradi pomanjka-
nja časa pa redko preberem 
pogoje uporabe. Brskam po 
preverjenih straneh, a nikoli 
ne veš, če so res varne.«

Maja Bertoncelj

Februar je mesec varne rabe 
interneta in mobilnih naprav. 
Odgovorna uporaba tehnolo-
gije, predvsem med otroki in 
mladostniki, je problem, ki se 
ga premalo zavedamo. Kak-
šno je vaše mnenje?

Foto: Maja Bertoncelj

Varna raba 
interneta 

Klemen Varl, Medvode:

»Na spletu prihaja do zlorab, 
ki prežijo tudi na otroke. Kot 
starš menim, da je rešitev v 
starševskem nadzoru, podo-
bno kot pri televiziji. Seveda 
pa moraš biti računalniško 
pismen, da veš, zakaj gre.«

info@g-glas.si
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Ob koncu tedna bo suho vreme. Delno jasno bo z občasno 
zmerno oblačnostjo. Po kotlinah bo zjutraj in dopoldne tudi 
nekaj megle in nizke oblačnosti.

Ana Šubic

Železniki – Ko smo v sredo 
dopoldne obiskali plaval-
ni bazen v Železnikih, smo 
najprej naleteli na skupino 
mladih plavalcev iz Plaval-
nega kluba Ratitovec, ki je 
ravno končala trening. Med 
počitnicami trenirajo dopol-
dne, sicer pa v popoldanskih 
urah, je povedala njihova tre-
nerka Alenka Bile: »V klubu 
je okoli 50 članov, zaniman-
je se povečuje, verjetno tudi 
zaradi boljših pogojev, ki 
jih imamo po prenovi baze-
na.« Štirinajst otrok je v tek-
movalnih vrstah, med nji-
mi je tudi večkratni državni 
prvak, enajstletni Nik Gla-
dek. Plavanje je začel treni-
rati kot prvošolec, odkar je 
bazen prenovljen, pa še rajši 
hodi na treninge, saj je opre-
ma boljša, ves čas so name-
ščeni štartni bloki. Še vedno 
se spomni, kako je pred pre-
novo pihalo skozi okna, pri 
tem pa eden od domačinov, 
ki ©u jame© najin pogovor, v 
šali pripomni, da se jim vča-
sih po kopanju sploh ni bilo 
treba sušiti.

Za mladimi plaval-
ci so bazen zavzeli drugi 

obiskovalci in otroci iz mla-
dinskega centra, kjer so pri-
pravili kar nekaj počitniških 
aktivnosti. Organizirali so 
drsanje, ustvarjalne delavni-
ce, streljanje, igre v športni 
dvorani in plavanje. »Voda 
je topla, po prenovi je bazen 
veliko lepši, včasih pa je kap-
ljalo s strehe,« se spominja 

devetletni Tarik Beganovič. 
Kot pravi, mu med počitni-
cami ni dolgčas: »Sem bolj 
športni tip, ne morem biti 
za računalnikom. Veliko 
igram košarko, nogomet, 
danes grem v Kranj na bov-
ling in v kino, v soboto pa 
spet v bazen s starši in pri-
jateljem.« Tudi desetletna 

Lana Habjan ima rada vodo: 
»Z družino sem bila ravno v 
toplicah, danes sem na baze-
nu, mogoče bom še kaj pri-
šla.« 

»Če je včasih bazen v pov-
prečju obiskalo 20–40 obis-
kovalcev na dan, jih zdaj naš-
tejemo vsaj 30–40 več. Tudi 
med počitnicami je obisk 
dober, nam pa gre na roke 
tudi vreme. V nedeljo smo 
našteli kar 170 kopalcev, kar 
je verjetno rekord. Ne vem, 
če jih je bilo že kdaj toliko,« 
je zadovoljen Gregor Hab-
jan, direktor Javnega zavoda 
Ratitovec, ki upravlja bazen. 
Med obiskovalci je veliko 
družin, a ne samo iz Selške 
doline, na kopanje se v Žele-
znike pripeljejo tudi iz Ško-
fje Loke in Kranja. Tudi mi 
smo na bazenu naleteli na 
mlado štiričlansko družino 
iz Kranja, ki jo je v Železni-
ke v prvi vrsti pritegnil obisk 
pohištvenega salona, a so se 
kupovanje pohištva odloči-
li združiti še z vodnimi užit-
ki. »Bazen so prijetno uredi-
li. Z družino sem prvič tukaj, 
ko sem bila otrok, smo se pa 
hodili kopat v Železnike in 
smučat na Soriško planino,« 
nam je zaupala mamica.

Na bazenu podirajo rekorde
Obisk plavalnega bazena v Železnikih se je po lanski prenovi občutno povečal, še posebej živahno 
vzdušje pa imajo v teh počitniških dneh. V nedeljo so našteli kar 170 plavalcev, kar je verjetno največ 
doslej.

V vodi so uživali tudi otroci iz mladinskega centra v 
Železnikih. / Foto: Tina Dokl

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Na škofjelo-
škem območju ta počitniš-
ki teden potekajo krvodajal-
ske akcije. Od torka do četr-
tka so bili odvzemi krvi v 
Škofji Loki, danes so v Žele-
znikih. Žirovci so kri daro-
vali že prve dni februarja, 
nam je povedala Fani Mikš z 
Območnega združenja Rde-
čega križa Škofja Loka.

»Z odzivom smo zado-
voljni: v Žireh je prvi dan 
kri darovalo 153 ljudi, drugi 
dan 101. To so lepe številke, 

krvodajalske akcije so na 
Loškem vselej dobro obiska-
ne. V Škofji Loki, kjer krvo-
dajalsko akcijo organizira-
mo v šolskem centru, je v 
torek darovalo kri 225 ljudi, v 
sredo 251,« je povedala Mik-
ševa včeraj, ko so na krvoda-
jalski akciji pričakovali prib-
ližno enako število krvoda-
jalcev kot prva dva dni. Raz-
veseljivo je tudi, da se odziva 
vse več mladih. Za škofjeloš-
ke dijake pa se pravkar dogo-
varjajo, da bi aprila odšli na 
krvodajalsko akcijo na Jese-
nice.

Dober odziv krvodajalcev

Vedno dober odziv na krvodajalsko akcijo v Škofji Loki 

 F
ot

o:
 T

in
a 

D
ok

l

Kamnik – Te dni mineva petdeset let od zavarovanja Velike 
planine. V začetku julija 1964 je Vlasto Kopač na Zavodu za 
spomeniško varstvo Ljubljana po treh letih priprav podpisal 
program Urbanističnega razvoja Velike planine, pol leta kasne-
je pa je bila 25. februarja 1965 v Uradnem listu RS objavljena 
še Odredba o zavarovanju zemljišč na Veliki planini. Tako je 
bila Velika planina pred 50 leti zavarovana, in čeprav obletni-
ce v Kamniku niso počastili z nobenim dogodkom, z občine 
sporočajo, da se pomena in obstoja tega naravnega bisera 
zavedajo, zato se vseskozi trudijo Veliko planino ohranjati v 
prvotni obliki.

Velika planina zavarovana že pol stoletja
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